



CONGRESSO NACIONAL  
**COMISSÃO MISTA DE PLANOS,  
ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO**

**PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIA  
PARA 2008**

(Projeto de Lei nº 30/2007-CN)

**ERRATA AO RELATÓRIO  
DE ATUALIZAÇÃO DAS  
ESTIMATIVAS DA RECEITA**

Presidente: Senador José Maranhão (PMDB/PB)  
Relator: Senador Francisco Dornelles (PP/RJ)

11/02/2008



**Errata do Relatório de Atualização das Estimativas da Receita**

**Projeto de Lei nº 30, de 2007 - CN, que "Estima a Receita e fixa a Despesa da União para o exercício financeiro de 2008".**

**Presidente: Senador JOSÉ MARANHÃO**

**Relator: Senador FRANCISCO DORNELLES**

**Fevereiro de 2008**



## SUMÁRIO DO VOLUME I

1. RELATÓRIO E VOTO .....	3
1.1. RELATÓRIO .....	3
I – RESUMO DO TRABALHO DO COMITÊ .....	3
II – RESUMO DOS RESULTADOS DESTA ERRATA .....	4
III – ERRATA DO RELATÓRIO DE ATUALIZAÇÃO DA RECEITA .....	4
IV - RECEITAS PRIMÁRIAS EM 2007 .....	5
V – ERRATA DA ATUALIZAÇÃO DA REESTIMATIVA PARA 2008 DE RECEITAS ADMINISTRADAS PELA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, EXCETO INSS .....	7
VI – ERRATA DA ATUALIZAÇÃO DA REESTIMATIVA DE RECEITAS DO INSS PARA 2008 .....	13
VII – ERRATA DA ATUALIZAÇÃO DA REESTIMATIVA DE RECEITAS DO PETRÓLEO COM ROYALTIES E PARTICIPAÇÃO ESPECIAL PARA 2008 .....	13
VIII – ERRATA DA ATUALIZAÇÃO DA REESTIMATIVA DE RECEITAS DE CONCESSÕES DE SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO PARA 2008 .....	14
IX – ERRATA DA ATUALIZAÇÃO DA REESTIMATIVA DE RECEITAS DE CONCESSÕES DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES FERROVIÁRIOS PARA 2008 .....	15
X – CONJUNTURA MACROECONÔMICA E PARÂMETROS .....	15
XI – EMENDAS .....	17
XII – ANEXOS .....	17
1.2. VOTO DO RELATOR .....	18
ANEXO I (VARIÁVEIS ECONÔMICO-FISCAIS E PARÂMETROS, 2006-2008) .....	19
ANEXO II (REESTIMATIVA DE RECEITAS ADMINISTRADAS PELA RFB PARA 2008) .....	20
ANEXO III (RECEITAS PRIMÁRIAS, 2007-2008 .....	21
ANEXO IV (RECEITA POR NATUREZA E FONTE DE RECURSO) .....	22
ANEXO V (RECEITA POR FONTE DE RECURSO) .....	70



## 1. RELATÓRIO E VOTO

### 1.1. RELATÓRIO

#### I – RESUMO DO TRABALHO DO COMITÊ

1. A decisão do Senado Federal, de não prorrogar a Contribuição Provisória sobre a Movimentação Financeira (CPMF), impôs, na avaliação deste Comitê<sup>1</sup>, a revisão do Relatório de Atualização das Estimativas da Receita.
2. A primeira reestimativa de receitas foi aprovada em 17 de outubro de 2007 pela CMO, nos termos dos arts. 30, § 1º, e 33 da citada Resolução. O conteúdo do primeiro Relatório atendeu o estabelecido no art. 34 da Resolução nº 1, de 2006.
3. A atualização da reestimativa das receitas orçamentárias, com base no seu art. 30, §2º, foi aprovada em 11 de dezembro de 2007. Nesse segundo Relatório<sup>2</sup>, reexaminamos a conjuntura, a evolução da arrecadação e as hipóteses de comportamento das principais variáveis macroeconômicas, incluindo a análise do efeito de alterações da legislação que vinham sendo cogitadas.
4. Nesta Errata, contemplamos as mudanças da legislação. Em lugar de pequena queda na alíquota da contribuição, a CPMF acabou extinta, e medidas na área do Imposto sobre Operações Financeiras (IOF) e da Contribuição Social sobre o Lucro Líquido (CSLL) das instituições financeiras foram tomadas pelo Executivo para compensar parcialmente a perda de receita. Com o fim da CPMF, houve concomitantemente aumento de alíquotas da contribuição previdenciária.
5. Ainda, a arrecadação de alguns tributos administrados pela Receita Federal do Brasil comportou-se, em 2007, ainda melhor do que constou da 5ª Avaliação Orçamentária, base da atualização da reestimativa anterior – mesmo que esse desempenho se deva em parte a receitas que não se repetirão em 2008.
6. Além disso, concessões na área de telefonia e serviços de transporte ferroviário foram realizadas no final de 2007, com reflexos até então não previstos na arrecadação de 2008.
7. Por fim, dados observados e projeções de variáveis econômico-fiscais para 2007 e 2008, algumas usadas na reprogramação do Executivo, outras feitas pelo mercado e apuradas pelo Banco Central, estão situadas em muitos casos acima do que constou, sucessivamente, do projeto de lei orçamentária, do primeiro Relatório e do Relatório de Atualização.

<sup>1</sup> Comitê de Avaliação da Receita, de que trata o art. 23 da Resolução nº 1, de 2006-CN. Ver <http://www2.camara.gov.br/comissoes/cmo/funcionamento>.

<sup>2</sup> Ver ambos em [http://www2.camara.gov.br/internet/orcamentobrasil/orcamentouniao/loa/loa2008/rel\\_receita/rel-receita](http://www2.camara.gov.br/internet/orcamentobrasil/orcamentouniao/loa/loa2008/rel_receita/rel-receita).



CONGRESSO NACIONAL  
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO  
ERRATA DO RELATÓRIO DE ATUALIZAÇÃO DAS ESTIMATIVAS DA RECEITA - PLN 30/07

## II – RESUMO DOS RESULTADOS DESTA ERRATA

8. A conclusão desta Errata é de que o governo central deverá arrecadar em 2008, nessas novas circunstâncias, R\$ 4,1 bilhões mais do que constou do projeto de lei orçamentária.
9. A Tabela a seguir resume os últimos resultados, comparando-os com reestimativas anteriores.

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL, 2008

### RESUMO DO AUMENTO DE RECEITAS POR REESTIMATIVA NOS RELATÓRIOS DE RECEITA

Receitas Administradas

Outras Receitas

(R\$ mil)

ACRÉSCIMOS EM RELAÇÃO AO PROJETO DE LEI	1ª Reestimativa	Atualização da Reestimativa	Errata
RECEITA ADMINISTRADA PELA RFB, EXCETO INSS, LÍQUIDO (A) = (B) - (C)	7.258.446	8.825.018	(11.028.348)
Acréscimo de Receitas, exceto do INSS, por Reestimativa (B)	10.928.665	13.368.396	(5.557.281)
Transferências de Receitas a Estados e Municípios (C)	3.670.219	4.543.378	5.471.067
RECEITAS DO INSS, LÍQUIDAS DE TRANSFERÊNCIAS A TERCEIROS (D)	900.000	3.422.751	4.676.751
RECEITAS ADMINISTRADAS, LÍQUIDAS DE TRANSFERÊNCIAS (E) = (A) + (D)	8.158.446	12.247.769	(6.351.596)
ROYALTIES E PARTICIPAÇÃO ESPECIAL, LÍQUIDO (F) = (G) - (H)	409.034	1.237.815	839.486
Acréscimo de Receitas - Royalties e Participação Especial (G)	1.077.183	3.259.763	2.210.771
Transferências de Royalties e Participação Especial a Estados e Municípios (H)	668.149	2.021.948	1.371.285
CONCESSÕES/BÔNUS DE ASSINATURA (I)	0	609.409	609.409
CONCESSÕES/OUTORGA DE SERVIÇOS - TELEFONIA (J)	0	0	551.852
CONCESSÕES/FERROVIA NORTE E SUL (K)	0	0	440.320
DIVIDENDOS (L)	628.946	628.946	628.946
TAXA DE FISCALIZAÇÃO DAS TELECOMUNICAÇÕES (M)	0	259.000	259.000
LICITAÇÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA CÂMARA DOS DEPUTADOS (N)	285.000	285.000	285.000
DEMAIS RECEITAS, LÍQUIDO (O) = (F) + (I) + (J) + (K) + (L) + (M) + (N)	1.322.980	3.020.170	3.614.013
<b>RECURSOS LÍQUIDOS (P) = (E) + (O)</b>	<b>9.481.427</b>	<b>15.267.940</b>	<b>(2.737.584)</b>
RECURSOS BRUTOS (Q) = (B) + (D) + (G) + (I) + (J) + (K) + (L) + (M) + (N)	13.819.795	21.833.265	<b>4.104.768</b>

Fonte: Tabelas, quadros e tabelas anexas deste, do primeiro e do segundo Relatórios.

## III – ERRATA DO RELATÓRIO DE ATUALIZAÇÃO DA RECEITA

10. O primeiro Relatório da Receita foi baseado nas estimativas de receitas da 4ª Avaliação Orçamentária (20 de setembro) e em projeções das principais variáveis macroeconômicas de 16 de julho de 2007, informadas pelo Poder Executivo em 15 de setembro, e mantidas, sem exceção, em correspondência oficial de 28 de setembro. O Relatório de Atualização foi baseado nas estimativas de receitas da 5ª Avaliação Orçamentária (20 de novembro de 2007) e em projeções das principais variáveis



macroeconômicas de 5 de novembro, informadas pelo Poder Executivo em 30 de novembro.

11. Para a elaboração desta Errata, não contamos com as hipóteses oficiais mais recentes de comportamento das variáveis econômico-fiscais em 2008. As Consultorias continuaram acompanhando em final de 2007 e início de 2008 as expectativas de mercado apuradas pelo Banco Central e todos os elementos fornecidos ou divulgados pela RFB e pela Secretaria de Política Econômica, do Ministério da Fazenda, e pela Secretaria de Orçamento Federal (SOF), do Ministério do Planejamento.
12. O quadro metodológico da primeira avaliação foi mantido. Em particular, incorporou-se nas reestimativas previsão preliminar das receitas de 2007, incluindo o efetivamente arrecadado de tributos administrados pela RFB.
13. Além disso, foram consideradas expectativas mais atuais do mercado; índices de preços mensais observados e disponíveis posteriormente à data da Atualização; e alguns itens das reestimativas da RFB para as receitas administradas em 2008. No caso da cotação do barril Brent (receitas de compensações financeiras e *royalties*), diante da volatilidade do mercado internacional do petróleo, o Comitê optou pela cautela, que fatos mais recentes tendem a justificar.
14. Diferentemente do último Relatório, assimilaram-se perdas decorrentes da extinção da CPMF e ganhos advindos de medidas buscando a compensar parte dessa perda via IOF e CSLL de entidades financeiras<sup>3</sup>, assim como do restabelecimento da alíquota da contribuição previdenciária, antes reduzida para compensar contribuintes de baixa renda pela cobrança da CPMF.

#### **IV - RECEITAS PRIMÁRIAS EM 2007**

15. As sucessivas avaliações orçamentárias bimestrais de 2007 vinham revelando expectativas de receita cada vez mais otimistas, que foram superadas pela arrecadação realizada (dados preliminares). Isso mostra a Tabela da página seguinte.

---

<sup>3</sup> Decreto 6.339 e MP 413/08, de 3 de janeiro. Outras alterações legislativas contidas nessa MP não foram avaliadas, pelo seu pequeno reflexo na arrecadação. Da mesma forma considerou-se de pequeno impacto na arrecadação a MP 412/08.



**CONGRESSO NACIONAL**  
**COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO**  
**ERRATA DO RELATÓRIO DE ATUALIZAÇÃO DAS ESTIMATIVAS DA RECEITA - PLN 30/07**

RECEITAS DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL, 2007

Discriminação	2007																	
	Lei Orçamentária		Decreto 6.173 (3ª Avaliação)		Decreto 6.242 (4ª Avaliação)		5ª Avaliação Bimestral		Realizado (Provisório)		Diferença do Realizado para							
	R\$ Milhões	% PIB	R\$ Milhões	% PIB	R\$ Milhões	% PIB	R\$ Milhões	% PIB	R\$ Milhões	% PIB	Lei		3ª Avaliação		4ª Avaliação		5ª Avaliação	
											R\$ Milhões	% PIB	R\$ Milhões	% PIB	R\$ Milhões	% PIB	R\$ Milhões	% PIB
<b>RECEITA TOTAL (I)</b>	<b>618.272,4</b>	<b>27,38</b>	<b>609.213,9</b>	<b>24,17</b>	<b>615.421,6</b>	<b>24,41</b>	<b>619.334,8</b>	<b>24,51</b>	<b>620.357,3</b>	<b>24,30</b>	<b>2.085,0</b>	<b>11.143,4</b>	<b>0,14</b>	<b>4.935,7</b>	<b>(0,11)</b>	<b>1.022,5</b>	<b>(0,21)</b>	
<b>Receita Administrada RFB (exc. INSS)</b>	<b>411.700,9</b>	<b>18,23</b>	<b>404.237,5</b>	<b>16,04</b>	<b>409.219,8</b>	<b>16,23</b>	<b>411.216,0</b>	<b>16,27</b>	<b>417.499,3</b>	<b>16,36</b>	<b>5.798,5</b>	<b>13.261,9</b>	<b>0,32</b>	<b>8.279,5</b>	<b>0,12</b>	<b>6.283,4</b>	<b>0,08</b>	
Imposto de Importação	12.243,9	0,54	11.628,7	0,46	11.791,2	0,47	11.951,4	0,47	12.216,3	0,48	(27,5)	587,6	0,02	425,1	0,01	265,0	0,01	
IPI	30.851,8	1,37	31.362,6	1,24	31.333,5	1,24	31.694,3	1,25	31.875,7	1,25	1.023,8	513,1	0,00	542,2	0,01	181,4	(0,01)	
Imposto de Renda	149.662,0	6,63	141.938,9	5,63	144.260,5	5,72	144.509,3	5,72	148.003,7	5,80	(1.668,3)	6.064,8	0,17	3.743,2	0,08	3.494,3	0,08	
IOF	7.595,3	0,34	7.622,7	0,30	7.714,0	0,31	7.724,7	0,31	7.855,0	0,31	259,7	232,3	0,01	141,1	0,00	130,4	0,00	
COFINS	103.367,6	4,58	101.213,8	4,02	101.650,5	4,03	102.363,5	4,05	103.195,6	4,04	(172,0)	1.981,8	0,03	1.545,1	0,01	832,0	(0,01)	
PIS/PASEP	26.775,0	1,19	26.593,9	1,05	26.646,6	1,06	26.484,2	1,05	26.632,4	1,04	(142,6)	38,6	(0,01)	(14,2)	(0,01)	148,3	(0,00)	
CSLL	31.928,1	1,41	31.860,1	1,26	32.964,9	1,31	33.347,1	1,32	34.471,3	1,35	2.543,2	2.611,2	0,09	1.506,4	0,04	1.124,2	0,03	
CPMF	36.023,9	1,60	36.214,2	1,44	36.435,9	1,45	36.291,5	1,44	36.519,6	1,43	495,7	305,5	(0,01)	83,8	(0,01)	228,2	(0,01)	
CIDE-combustíveis	8.260,8	0,37	8.167,5	0,32	8.146,8	0,32	8.003,7	0,32	7.943,0	0,31	(317,8)	(224,5)	(0,01)	(203,9)	(0,01)	(60,8)	(0,01)	
Outras Administradas	4.992,4	0,22	7.635,1	0,30	8.275,8	0,33	8.846,3	0,35	8.786,7	0,34	3.794,3	1.151,6	0,04	510,9	0,02	(59,6)	(0,01)	
<b>Arrecadação Líquida do INSS</b>	<b>135.910,2</b>	<b>6,02</b>	<b>137.264,4</b>	<b>5,45</b>	<b>138.530,0</b>	<b>5,50</b>	<b>140.119,2</b>	<b>5,55</b>	<b>140.411,8</b>	<b>5,50</b>	<b>4.501,6</b>	<b>3.147,4</b>	<b>0,06</b>	<b>1.881,8</b>	<b>0,01</b>	<b>292,5</b>	<b>(0,04)</b>	
<b>Receitas Não Administradas</b>	<b>70.661,3</b>	<b>3,13</b>	<b>65.825,9</b>	<b>2,61</b>	<b>66.803,8</b>	<b>2,65</b>	<b>67.999,7</b>	<b>2,69</b>	<b>62.446,2</b>	<b>2,45</b>	<b>(8.215,2)</b>	<b>(3.379,8)</b>	<b>(0,16)</b>	<b>(4.357,6)</b>	<b>(0,20)</b>	<b>(5.553,5)</b>	<b>(0,24)</b>	
Concessões	2.643,9	0,12	1.233,6	0,05	1.208,7	0,05	1.953,6	0,08	2.064,0	0,08	(579,9)	830,4	0,03	855,3	0,03	110,4	0,00	
Dividendos	10.414,3	0,46	11.559,4	0,46	11.559,4	0,46	11.559,4	0,46	6.977,1	0,27	(3.437,1)	(4.582,2)	(0,19)	(4.582,2)	(0,19)	(4.582,2)	(0,18)	
Contribuição dos Servidores ao PSSS	6.725,2	0,30	5.729,2	0,23	5.759,9	0,23	5.759,9	0,23	5.648,5	0,22	(1.076,6)	(80,7)	(0,01)	(111,4)	(0,01)	(111,4)	(0,01)	
Salário-Educação	7.735,0	0,34	7.846,1	0,31	7.775,6	0,31	7.710,0	0,31	7.088,5	0,28	(646,5)	(757,5)	(0,03)	(687,1)	(0,03)	(621,5)	(0,03)	
Royalties/Compensações Financeiras	20.692,6	0,92	16.697,1	0,66	16.831,4	0,67	16.962,0	0,67	17.026,2	0,67	(3.666,4)	329,0	0,00	194,8	(0,00)	64,2	(0,00)	
Demais Receitas	12.490,5	0,55	12.205,4	0,48	12.874,5	0,51	13.164,3	0,52	12.809,6	0,50	319,1	604,2	0,02	(64,9)	(0,01)	(354,7)	(0,02)	
Receita Própria (It 50 & 81)	8.286,4	0,37	8.567,1	0,34	8.805,5	0,35	8.913,5	0,35	8.826,5	0,35	540,1	259,4	0,01	21,0	(0,00)	(87,0)	(0,01)	
FGTS	1.673,5	0,07	1.988,0	0,08	1.988,8	0,08	1.977,0	0,08	2.005,7	0,08	332,2	17,7	(0,00)	16,9	(0,00)	28,7	0,00	
<b>Operações com Ativos</b>			<b>1.886,1</b>	<b>0,07</b>	<b>868,0</b>	<b>0,03</b>	-	-	-	-	<b>0,0</b>	<b>(1.886,1)</b>	<b>(0,07)</b>	<b>(868,0)</b>	<b>(0,03)</b>	-	-	
<b>TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E MUNICÍPIOS (II)</b>	<b>103.942,4</b>	<b>4,60</b>	<b>99.755,6</b>	<b>3,96</b>	<b>100.972,6</b>	<b>4,01</b>	<b>101.031,0</b>	<b>4,00</b>	<b>101.916,7</b>	<b>3,99</b>	<b>(2.025,8)</b>	<b>2.161,1</b>	<b>0,04</b>	<b>944,0</b>	<b>(0,01)</b>	<b>885,7</b>	<b>(0,01)</b>	
FPE/FPM/PI-EE	82.491,6	3,65	79.720,3	3,16	80.553,3	3,20	81.030,0	3,21	82.562,3	3,23	70,6	2.841,9	0,07	2.009,0	0,04	1.532,3	0,03	
Fundos Regionais	2.043,9	0,09	2.287,2	0,09	2.380,9	0,09	2.359,3	0,09	2.218,4	0,09	174,5	(68,8)	(0,00)	(162,5)	(0,01)	(140,9)	(0,01)	
Salário Educação	4.641,0	0,21	4.707,6	0,19	4.665,4	0,19	4.626,0	0,18	4.707,6	0,18	66,6	(0,1)	(0,00)	42,2	(0,00)	81,6	0,00	
Compensações Financeiras	13.128,5	0,58	10.762,9	0,43	10.853,2	0,43	10.914,5	0,43	13.128,5	0,51	(0,0)	2.365,6	0,09	2.275,3	0,08	2.214,0	0,08	
Cide-combustíveis	1.916,5	0,08	1.894,9	0,08	1.891,1	0,08	1.850,2	0,07	1.916,5	0,08	0,0	21,6	(0,00)	25,4	0,00	66,3	0,00	
Demais	229,9	0,01	244,2	0,01	245,3	0,01	251,0	0,01	245,3	0,01	15,3	1,1	(0,00)	(0,0)	(0,00)	(5,7)	(0,00)	
FPM adicional (1%)			404,3	0,02	422,3	0,02					0,0	(404,3)	(0,02)	(422,3)	(0,02)	-	-	
Ajuste Caixa/Competência	(509,0)	(0,02)	(265,7)	(0,01)	(38,8)	(0,00)			(2.861,8)	(0,11)	(2.352,8)	(2.596,0)	(0,10)	(2.823,0)	(0,11)	(2.861,8)	(0,11)	
<b>RECEITA LÍQUIDA (I-II)</b>	<b>514.329,9</b>	<b>22,77</b>	<b>509.458,3</b>	<b>20,21</b>	<b>514.449,0</b>	<b>20,41</b>	<b>518.303,8</b>	<b>20,51</b>	<b>518.440,6</b>	<b>20,31</b>	<b>4.110,7</b>	<b>8.982,4</b>	<b>0,10</b>	<b>3.991,7</b>	<b>(0,10)</b>	<b>136,8</b>	<b>(0,20)</b>	
<b>Memorando: Produto Interno Bruto</b>	<b>2.258.334,6</b>		<b>2.520.803,0</b>		<b>2.520.803,0</b>		<b>2.526.736,2</b>		<b>2.552.510,4</b>									

Fonte: Orçamento de 2007, SOF (MPOG); STN (MF); decretos e Relatórios das avaliações citados. Elaboração das Consultorias.



16. Em relação à 3ª Avaliação, que foi base do projeto de lei orçamentária, estima-se preliminarmente aumento da receita total bruta de R\$ 11,1 bilhões, sendo R\$ 13,3 bilhão por conta de receitas administradas pela RFB (excluídas as receitas do INSS).
17. Em relação à 5ª Avaliação, que foi base da atualização do Relatório do Relator da Receita, estima-se aumento da receita total bruta de R\$ 1 bilhão, sendo R\$ 6,3 bilhões por conta de receitas administradas pela RFB (excluídas as receitas do INSS).
18. A arrecadação do INSS cresceu em R\$ 3,1 bilhões, em relação à 3ª Avaliação. Em relação à 5ª Avaliação, praticamente não houve diferença.
19. Receitas não administradas ficaram R\$ 3,4 bilhões abaixo do que previa a 3ª Avaliação, e R\$ 5,6 bilhões menos, em relação à 5ª Avaliação, predominantemente devido à frustração de receitas de dividendos.
20. Receitas líquidas de transferências, que pertencem à União, aumentaram R\$ pouco menos de R\$ 8,9 bilhões em relação à 3ª Avaliação, e praticamente nada em relação à 5ª Avaliação.
21. A lei orçamentária de 2007 aprovada pelo Congresso está sendo superada em R\$ 2,1 bilhões (e em R\$ 4,1 bilhões líquidos).<sup>4</sup> As receitas administradas pela RFB previstas na lei foram superadas em R\$ 5,8 bilhões. A arrecadação do INSS ficou R\$ 4,5 bilhões acima do estimado na lei. Receitas não administradas frustraram-se em R\$ 8,2 bilhões, praticamente repartindo-se a responsabilidade entre dividendos e *royalties* e compensações financeiras.

## **V – ERRATA DA ATUALIZAÇÃO DA REESTIMATIVA PARA 2008 DE RECEITAS ADMINISTRADAS PELA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, EXCETO INSS**

22. Nesta Errata, além dos procedimentos descritos em III: (a) as Consultorias foram orientadas para considerar que os acréscimos e decréscimos de receitas administradas pela RFB incidem no principal dos tributos, calculando-se a partir daí as transferências para estados e municípios e demais vinculações. No caso do IOF, a hipótese foi de que todo o ganho se dá em IOF-outros; (b) foram mantidas no mesmo valor do Relatório de Atualização as estimativas de receitas para as quais a aplicação dos novos parâmetros ou de nova base, ou da combinação de ambos, não resultou variação significativa. Este foi o caso, também, de perdas líquidas que pudessem advir de redução de despesas com pessoal; e (c) as estimativas

---

<sup>4</sup> Considere-se que, no orçamento de 2007, a receita está superestimada, pois desonerações já conhecidas quando de sua aprovação constaram como despesa, em reserva específica. Nessa reserva, existia R\$ 1,53 bilhão de recursos líquidos cujo destino era a desoneração tributária, correspondendo a renúncia bruta, ou seja, antes de deduzidas a perda compartilhada por estados e municípios, de R\$ 1,125 bilhão de imposto de renda, e R\$ 900 milhões de CSLL (depreciação acelerada). Outras desonerações posteriores somam-se às perdas que não constaram do orçamento.





**CONGRESSO NACIONAL**  
**COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO**  
**ERRATA DO RELATÓRIO DE ATUALIZAÇÃO DAS ESTIMATIVAS DA RECEITA - PLN 30/07**

de receitas atípicas em 2007 e 2008 foram revistas, ponderando-se os valores informados em boletins de análise da arrecadação ou em outras fontes.

23. Os resultados da reestimativa desta Errata de receitas administradas pela RFB, exceto INSS, de 2008 estão resumidos na Tabela da página seguinte, e em anexo ("Reestimativa Atualizada das Receitas Brutas e Líquidas Administradas pela RFB para 2008, exceto Previdenciárias, 2008").
24. Em relação ao projeto de lei, a queda das receitas administradas pela RFB, exceto INSS, é de R\$ 5,6 bilhões.
25. Foram perdidos R\$ 38,4 bilhões da CPMF em relação ao projeto de lei Atenuou a perda com a extinção do tributo parcela da CPMF correspondente ao último decêndio de dezembro de 2007, que foi arrecadada em janeiro deste ano.



**CONGRESSO NACIONAL**  
**COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO**  
**ERRATA DO RELATÓRIO DE ATUALIZAÇÃO DAS ESTIMATIVAS DA RECEITA - PLN 30/07**

RECEITAS ADMINISTRADAS PELA RFB (LÍQUIDAS DE RESTITUIÇÕES), EXCETO ARRECAÇÃO DO INSS, 2007 e 2008

RECEITAS	Realizado 2007 (Provisório)		2008									
			Projeto de Lei		1ª Reestimativa		Atualização da Reestimativa		Errata		Diferença da Errata para Projeto de Lei	
	R\$ Milhões	% PIB	R\$ Milhões	% PIB	R\$ Milhões	% PIB	R\$ Milhões	% PIB	R\$ Milhões	% PIB	R\$ Milhões	% PIB
Imposto de Importação	12.216,3	0,48	14.024,2	0,51	14.641,0	0,53	14.641,0	0,53	14.641,0	0,52	616,8	0,01
Imposto de Exportação	62,6	0,00	52,0	0,00	52,0	0,00	52,0	0,00	52,0	0,00	(0,0)	(0,00)
Imposto sobre Produtos Industrializados	31.875,7	1,25	36.476,2	1,33	37.893,3	1,38	39.050,0	1,41	39.820,3	1,41	3.344,1	0,08
IPI - Fumo	2.803,4	0,11	3.247,8	0,12	3.449,3	0,13	3.621,7	0,13	3.621,7	0,13	373,9	0,01
IPI - Bebidas	2.588,8	0,10	2.897,1	0,11	2.897,1	0,11	3.274,5	0,12	3.274,5	0,12	377,4	0,01
IPI - Automóveis	5.228,5	0,20	6.401,7	0,23	6.408,6	0,23	6.545,2	0,24	6.545,2	0,23	143,4	(0,00)
IPI - Vinculado à Importação	7.692,4	0,30	9.023,4	0,33	9.443,1	0,34	9.443,1	0,34	9.443,1	0,33	419,6	0,01
IPI - Outros	13.562,6	0,53	14.906,0	0,54	15.695,2	0,57	16.165,5	0,58	16.935,7	0,60	2.029,7	0,06
Imposto de Renda <sup>(1)</sup>	148.013,7	5,80	160.850,6	5,86	167.291,8	6,09	167.818,6	6,07	168.938,5	5,99	8.088,0	0,13
IR - Pessoa Física	13.710,1	0,54	13.178,0	0,48	14.272,7	0,52	14.587,3	0,53	14.587,3	0,52	1.409,2	0,04
IR - Pessoa Jurídica <sup>(1)</sup>	67.798,0	2,66	72.551,7	2,64	78.227,3	2,85	77.708,7	2,81	78.114,5	2,77	5.562,8	0,13
IR - Fonte	66.505,7	2,61	75.120,8	2,74	74.791,8	2,72	75.522,6	2,73	76.236,8	2,70	1.116,0	(0,03)
IRRF - Rendimentos do Trabalho	32.072,0	1,26	40.286,3	1,47	38.976,4	1,42	38.976,4	1,41	38.976,4	1,38	(1.309,9)	(0,09)
IRRF - Rendimentos do Capital	21.488,2	0,84	21.336,4	0,78	21.440,4	0,78	22.171,2	0,80	22.885,4	0,81	1.549,0	0,03
IRRF - Remessas para o Exterior	7.908,1	0,31	7.726,0	0,28	8.688,4	0,32	8.688,4	0,31	8.688,4	0,31	962,4	0,03
IRRF - Outros Rendimentos	5.037,3	0,20	5.772,1	0,21	5.686,6	0,21	5.686,6	0,21	5.686,6	0,20	(85,6)	(0,01)
IOF - Impostos sobre Operações Financeiras	7.855,0	0,31	8.530,3	0,31	8.747,7	0,32	8.826,5	0,32	17.576,2	0,62	9.045,9	0,31
ITR - Imposto Territorial Rural	373,6	0,01	382,4	0,01	382,4	0,01	382,4	0,01	382,4	0,01	(0,0)	(0,00)
CPMF - Contribuição sobre Movimentação Financeira	36.519,6	1,43	39.297,0	1,43	40.074,7	1,46	37.966,9	1,37	858,4	0,03	(38.438,6)	(1,40)
COFINS - Contribuição Social Seguridade Social	103.195,6	4,04	110.695,8	4,03	109.692,8	4,00	112.007,9	4,05	115.287,7	4,09	4.591,9	0,06
Contribuição para o PIS/Pasep	26.632,4	1,04	29.504,7	1,07	29.355,0	1,07	29.355,0	1,06	30.153,0	1,07	648,3	(0,01)
CSLL - Contribuição Social sobre o Lucro Líquido	34.471,3	1,35	34.961,4	1,27	37.604,2	1,37	38.074,3	1,38	40.673,3	1,44	5.711,9	0,17
CIDE - Combustíveis	7.943,0	0,31	8.567,5	0,31	8.535,9	0,31	8.535,9	0,31	8.535,9	0,30	(31,6)	(0,01)
Contribuição para o Fundaf	367,3	0,01	428,6	0,02	428,6	0,02	428,6	0,02	428,6	0,02	(0,0)	(0,00)
Outras Receitas Administradas <sup>(2)</sup>	7.983,3	0,31	5.056,3	0,18	5.056,3	0,18	5.056,3	0,18	5.922,5	0,21	866,2	0,03
<b>RECEITA ADMINISTRADA (1)</b>	<b>417.509,4</b>	<b>16,36</b>	<b>448.827,0</b>	<b>16,35</b>	<b>459.755,6</b>	<b>16,75</b>	<b>462.195,4</b>	<b>16,71</b>	<b>443.269,7</b>	<b>15,72</b>	<b>(5.557,3)</b>	<b>(0,63)</b>
<u>Memória</u>												
Produto Interno Bruto	2.552.510,2		2.744.830,0		2.744.830,0		2.765.626,5		2.819.527,7			

Fonte: Secretaria da Receita Federal do Brasil, PL 30/07-CN; informações complementares. Elaboração das Consultorias.

<sup>(1)</sup> Antes de deduzidos os incentivos fiscais.

<sup>(2)</sup> Inclui arrecadação do PAEX em 2007, cuja distribuição entre os respectivos impostos está assegurada em 2008 pelo efeito legislação no método de previsão.



26. Quanto à variação de receita de cada tributo na Errata, acrescentamos os seguintes elementos:

- (a) Imposto de importação: em relação ao projeto de lei orçamentária, a arrecadação em 2008 aumenta pouco mais de 4%. Em termos absolutos, continuou sendo mantida a reestimativa do primeiro Relatório. Isso se deu não obstante quedas seguidas na hipótese de cotação média do dólar em 2008. Dois fatores contrabalançam a apreciação do real: de um lado, a última projeção oficial de aumento do volume de importações (de 15,5% no projeto de lei de orçamento, para 18,5%) e, de outro, os aumentos da previsão e do realizado de arrecadação em 2007. Considera-se, subjacente, parâmetro que o modelo não contempla, o acréscimo da alíquota média incidente sobre as importações, à medida que sobe a renda e o volume importado, de forma a incorporar mudança de padrão de consumo e maior participação de bens supérfluos;
- (b) IPI-Fumo: cresce 11,5% em relação ao projeto, e 5% em relação ao primeiro Relatório. Não foi alterado nesta Errata. Fica mantida a expectativa de aumento nulo das vendas de cigarros. Nossa estimativa reflete maior impacto da majoração da alíquota em 30%, que já vigora desde julho, nos 12 meses de 2008; o aumento das previsões de arrecadação em 2007, nas sucessivas Avaliações, superadas pelo efetivamente realizado; e a substituição no consumo, por classes de cigarros superiores;
- (c) IPI-Bebidas: crescimento de pouco mais de 13% em relação ao projeto, não obstante incorporar, sobre a base, aumento de quantidade previsto na revisão dos parâmetros menor que a proposta. O ganho reflete a perspectiva de esforços para o aperfeiçoamento da fiscalização do setor, cujos principais produtos, sob a ótica da arrecadação, são cervejas e refrigerantes. Não houve alteração da previsão de receita nesta Errata;
- (d) IPI-Automóveis: crescimento de 2% em relação ao projeto, refletindo o sucessivo aumento das previsões de 2007, superadas pelo efetivamente arrecadado, e a manutenção dos parâmetros do projeto de lei orçamentária. Não houve alteração da previsão de receita nesta Errata;
- (e) IPI-Vinculado às importações: cresce quase 5% em termos absolutos, em relação ao projeto de lei orçamentária, não obstante menor previsão de taxa média de câmbio em 2008. O volume de importações, em lugar de crescer 15,5%, passou a 18,5%, quando da atualização das projeções das variáveis econômico-fiscais. Nesta Errata, continuou sendo mantida a reestimativa do primeiro Relatório, que reflete ainda a hipótese de acréscimo moderado da alíquota média incidente sobre as importações, de forma a incorporar mudança de padrão de consumo, com maior participação de bens supérfluos;



- (f) IPI-Outros: cresce pouco mais de 13,5% em termos absolutos, em relação ao projeto. A previsão da Errata reflete a contínua recuperação da receita, crescente a cada Avaliação em 2007 e superada pelo efetivamente arrecadado, e o dinamismo de setores específicos, cuja expansão excede o crescimento médio da indústria de transformação, com o gradual redirecionamento da oferta para o mercado interno. Em volume, espera-se que a indústria de transformação cresça segundo a hipótese do projeto de lei;
- (g) IR-Pessoa Física: cresce 11% em relação ao projeto de lei orçamentária. Não houve alteração nesta Errata. O reajuste se deveu às sucessivas e crescentes previsões para 2007, e registre-se que o efetivamente arrecadado ficou acima, embora os resultados dos dois últimos meses de 2007 tenham contado com receitas atípicas. O impulso na arrecadação deste item reflete a expectativa de que as rendas (aluguel, carnê leão ...) e os negócios imobiliários e bursáteis (ganhos de capital na alienação de bens e direitos) que dão origem ao crédito tributário prosseguirão em ritmo elevado;
- (h) IR-Pessoa Jurídica: cresce quase 8% em relação ao projeto de lei orçamentária. Parte desse aumento reflete a diferença a maior do realizado, comparativamente com a 5ª Avaliação de 2007, ainda que receitas extraordinárias tenham ocorrido e tenham sido devidamente consideradas; e a adoção da hipótese de que parte da perda de receita da CPMF significará aumento da base de incidência das empresas tributadas pelo lucro real. Grande parte do ganho em relação ao projeto deveu-se à perspectiva de disseminação de maiores lucros empresariais, mantidos os fatores que explicam o bom desempenho recente desse tributo (abertura de capital, com a melhoria dos balanços, maior disposição das empresas para o cumprimento de suas obrigações ...);
- (i) IRRF-Trabalho: cai 3,2% em relação ao projeto, e permanece inalterada a previsão desde o primeiro Relatório. Parte da queda deveu-se à redução da base, e essa tendência foi confirmada com a efetiva realização da receita em 2007, e outra parte à previsão de menor crescimento da massa salarial;
- (j) IRRF-Rendimentos de capital: cresce cerca de 6,5% em relação ao projeto e em relação ao primeiro Relatório, e 3,2% em relação à Atualização da Reestimativa. Isso é resultado da combinação de aumento das previsões de receita em 2007, superadas pelo efetivamente arrecadado, e da combinação da adoção, como parâmetros, da estimativa de variação do volume de aplicações financeiras do projeto, e de menor queda da taxa básica de juros;
- (k) IRRF-Remessas para o exterior: cresce 12,5% em relação ao projeto. O aumento decorre preponderantemente do ajuste de base, com arrecadação crescente em 2007, a cada nova avaliação, e resultado efetivamente observado ainda melhor. Não obstante queda do parâmetro cambial



- atualizado, a estimativa contempla a maior propensão dos investidores para efetuar remessas quando o real mantém-se apreciado;
- (l) IRRF-Outros rendimentos: caiu 1,5% em relação ao projeto na primeira reestimativa, o que se justifica pela tendência de queda nas previsões de arrecadação em 2007, que se confirmou ao fim do exercício;
  - (m) IOF: dobra em relação ao projeto, em decorrência da combinação de aumento das previsões de receita em 2007, superadas pelo efetivamente arrecadado; da suposição de aumento do crédito em ritmo superior ao de crescimento do PIB, em razão da maior oferta; e, principalmente, da majoração de alíquotas e ampliação da base tributável para compensar em parte a perda com a extinção da CPMF;
  - (n) CPMF: foi praticamente anulada com a decisão do Senado de não prorrogar sua vigência;
  - (o) Cofins: cresce nesta Errata pouco mais de 4% em relação ao projeto, ainda que no primeiro Relatório a expectativa fosse de queda. A revisão da tendência da receita desta contribuição se deveu ao comportamento da arrecadação: o efetivamente realizado superou amplamente as sucessivas previsões da receita, que já eram crescentes a cada nova Avaliação bimestral no decorrer de 2007. Trata-se de tributo que acompanha de perto o crescimento médio do Produto Interno Bruto, cuja alíquota é única. Outro fator que explica a nova previsão é que a arrecadação líquida em 2008 deverá refletir a queda nas compensações de créditos de outros tributos, contra débitos da Cofins, por parte de grandes contribuintes;
  - (p) PIS/Pasep: cresce pouco mais de 2% em relação ao projeto de lei orçamentária. A exemplo da Cofins, trata-se de um tributo cuja alíquota é única e cujas receitas acompanham de perto o crescimento do PIB;
  - (q) CSLL: cresce 16% em relação ao projeto de lei orçamentária. Parte do crescimento se deve ao aumento da base, com reestimativas melhores em 2007, a cada nova Avaliação, superadas pelo efetivamente realizado, ainda que receitas extraordinárias tenham ocorrido e sido devidamente desconsideradas. O aumento se deve também à majoração da alíquota incidente sobre lucros das entidades financeiras. A Errata contempla ainda a expectativa de disseminação de maiores lucros empresariais, mantidos os fatores que explicam o bom desempenho recente desse tributo;
  - (r) Cide-Combustíveis: caiu 0,4% em relação ao projeto de lei orçamentária, em decorrência do mau desempenho relativo do tributo em 2007;
  - (s) Outras receitas administradas: aumenta 17% na Errata em relação ao projeto de lei, de forma a refletir o esforço conjunto da RFB e da PGFN em relação a débitos de grandes devedores, do qual resultou R\$ 1,6 bilhão em 2007, conquanto parte considerável de uma só grande empresa. São receitas no âmbito da dívida ativa sob a forma de depósitos judiciais em



garantia, que não estavam suficientemente consideradas no projeto de lei, mas que devem ocorrer por conta da colaboração entre os dois órgãos.

## **VI – ERRATA DA ATUALIZAÇÃO DA REESTIMATIVA DE RECEITAS DO INSS PARA 2008**

27. Para a receita líquida do INSS, estimamos um aumento de R\$ 4,7 bilhões em relação ao projeto de lei orçamentária. Parte desse aumento veio de nosso Primeiro Relatório, que previa acréscimo de R\$ 900 milhões, à luz do comportamento favorável da arrecadação em 2007. No Relatório de Atualização, reestimamos o acréscimo diante do crescimento das receitas previdenciárias de 2007 em relação à previsão anterior e da elasticidade desse item.<sup>5</sup>
28. Nesta Errata, consideramos não apenas o desempenho da receita realizada de 2007 e a tendência que indica, mas também a extinção do benefício da redução da alíquota da contribuição para contribuintes de baixos rendimentos, por conta da isenção da CPMF que lhes era concedida. Isso representava perda estimada pelo Executivo nas informações complementares ao projeto de lei em R\$ 578 milhões. Recompusemos ainda a dedução de R\$ 676 milhões efetuada na Atualização, referente à estimativa oficial de perda com a receita previdenciária, resultante da redução da alíquota para compensar a cobrança de CPMF sobre rendimentos dos trabalhadores na faixa de entre 3 salários mínimos e o piso de contribuição previdenciária, que acabou não prevalecendo.
29. Como resultado, prevê-se para 2008 arrecadação líquida do INSS de R\$ 161,7 bilhões (5,7% do PIB).

## **VII – ERRATA DA ATUALIZAÇÃO DA REESTIMATIVA DE RECEITAS DO PETRÓLEO COM ROYALTIES E PARTICIPAÇÃO ESPECIAL PARA 2008**

30. As alterações no mercado internacional do petróleo, ocasionadas pelas mudanças ocorridas no cenário econômico mundial ao longo do segundo semestre de 2007, recém terminado, recomendam que se reestime a receita de *Royalties* e Participação Especial, considerando, em 2008, a cotação média, em dólares americanos, do barril de petróleo Brent de US\$ 90, enquanto que o câmbio, em média, será de R\$ 1,78. Com essas alterações

---

<sup>5</sup> Consideramos não apenas o desempenho recente desse item, mas também o fato de que a metodologia de projeção tem sido incapaz de explicar o comportamento da arrecadação. Essa metodologia, basicamente, projeta a arrecadação esperada no exercício, pela evolução prevista para a massa salarial no exercício seguinte, com base em indicador médio. Em relação a tal procedimento, podemos citar: a) compatibilidade entre o indicador de massa salarial escolhido para apuração e projeção e a massa contributiva da Previdência Social; e b) fatores que incorporem à previsão o incentivo à formalização e os ganhos com o aprimoramento dos controles sobre os contribuintes e com o esforço de arrecadação. Dentre as últimas medidas, vale mencionar a permissão para dedução, do imposto de renda, da contribuição previdenciária paga pelo empregador doméstico e a criação da Receita Federal do Brasil.



CONGRESSO NACIONAL  
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO  
ERRATA DO RELATÓRIO DE ATUALIZAÇÃO DAS ESTIMATIVAS DA RECEITA - PLN 30/07

nas hipóteses de comportamento desses dois parâmetros, a previsão dessas receitas, brutas e líquidas, passa a ser como demonstrada abaixo.

Receita do Petróleo com *Royalties* e Participação Especial (fonte 142), 2008

(R\$)

Natureza da Receita	Projeto de Lei Orçamentária <sup>(1)</sup>	Errata da Atualização da Reestimativa <sup>(2)</sup>	Aumento		
			Variação Total	Cota-parte Estados Municípios	Cota-parte União
12202231					
Royalties em Terra	1.077.730.080	1.191.657.773	113.927.693	113.927.693	0
12202232					
Royalties em Plataforma	4.431.286.231	4.899.720.980	468.434.749	374.747.800	93.686.949
12202241					
Royalties Excedentes em Terra	852.196.517	942.282.880	90.086.363	67.564.773	22.521.590
12202242					
Royalties Excedentes em Plataforma	4.340.465.953	4.799.300.019	458.834.066	275.300.440	183.533.626
12202250					
Participação Especial	10.211.710.344	11.291.198.269	1.079.487.925	539.743.963	539.743.962
Total	20.913.389.125	23.124.159.921	2.210.770.796	1.371.284.669	839.486.127

Fonte: PL 30/07-CN e informações complementares. Estimativa das Consultorias (cotação petróleo Brent). Elaboração das Consultorias.

<sup>(1)</sup> Parâmetros de jul/07: cotação Brent = US\$ 72,73; R\$/US\$ = 1,98.

<sup>(2)</sup> Parâmetros do Congresso: cotação Brent = US\$ 90,00; R\$/US\$ = 1,78.

## VIII – ERRATA DA ATUALIZAÇÃO DA REESTIMATIVA DE RECEITAS DE CONCESSÕES DE SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO PARA 2008

31. Em razão do êxito obtido na licitação da Banda G da telefonia móvel de terceira geração, muito acima do esperado pela Anatel, a receita, em 2008, de Outorga de Serviços de Telecomunicação alcançará pelo menos R\$ 640,7 milhões, já considerando a mesma tendência de resultados na licitação da Banda H, a ser realizada no primeiro semestre de 2008. Com essa nova previsão, há um acréscimo de R\$ 551,9 milhões ao projeto de lei orçamentária para 2008.<sup>6</sup>

<sup>6</sup> O projeto de lei orçamentária contempla apenas R\$ 88,8 milhões a esse título, para a licitação das bandas 3 G (terceira geração). Efetivamente licitado correspondeu a R\$ 5,34 bilhões e supõe-se que a futura licitação da banda H renda, por seu volume, 1/5 disso. Tudo somado, 10% pagos na entrada correspondem a R\$ 640,7 milhões. O acréscimo líquido de receita para 2008 será a diferença, todo ele para a União, na natureza 13310201, fonte 129.



## **IX – ERRATA DA ATUALIZAÇÃO DA REESTIMATIVA DE RECEITAS DE CONCESSÕES DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES FERROVIÁRIOS PARA 2008**

32. Em 3 de outubro de 2007, a Cia. Vale do Rio Doce arrematou em leilão, por R\$ 1,478 bilhão, a subconcessão para exploração comercial da Ferrovia Norte-Sul no trecho de Açailândia (MA) até Palmas (TO). Em dezembro houve o pagamento de 50% desse lance vencedor.
33. A segunda parcela, correspondente a 25 %, será paga na data da entrega, pela Valec, do trecho (213,2 km ) de Araguaína (TO) a Guaraí (TO), prevista para 2008.<sup>7</sup> Essa parcela será reajustada pelo IGP-di e acrescida de juros de 12% a.a., tendo como data-base a data do leilão. A receita, devendo ingressar por hipótese em julho, foi estimada em R\$ 440,32 milhões.

## **X – CONJUNTURA MACROECONÔMICA E PARÂMETROS**

34. As principais variáveis estão sendo projetadas na forma da Tabela do Anexo I.
35. Valores de 2006 constam da Tabela para permitir comparações.
36. A expectativa de crescimento da economia para 2007 foi aumentada em relação àquela incorporada ao Relatório de Atualização. O Banco Central em setembro esperava crescimento do PIB de 4,7% e agora trabalha com a expectativa de 5,2%. O mercado, segundo o boletim Focus, passou a usar a mesma estimativa desde o relatório de 28 de dezembro, contra o prognóstico de 4,7% que fazia até 30 de novembro. Também o IPEA, em dezembro de 2007, reviu para 5,2% a expectativa de crescimento do PIB para esse ano, contra uma estimativa de 4,5% em setembro.
37. Para 2008, mantivemos a previsão de crescimento do PIB contida no Relatório de Atualização, em 5%. As expectativas do mercado, embora crescentes, ainda estão abaixo desse percentual. Implicitamente, reafirma-se a posição nesta Errata de que a crise internacional não deverá afetar substancialmente a economia brasileira, e que o impacto da desaceleração da economia global será compensado por demanda interna vigorosa. Não existe, contudo, unanimidade quanto ao crescimento real do ano passado, que para alguns analistas pode ter sido maior. Se isso ocorrer, o Produto Interno Bruto de 2008 poderá ser mais elevado em termos absolutos.
38. É com relação à evolução dos preços que registramos as maiores mudanças nesta Errata, incorporando em parte o que já foi observado nos dois últimos meses de 2007. O forte nível de atividade econômica captado pelo IBGE e

---

<sup>7</sup> A informação obtida junto à empresa é de que o trecho está construído e que houve créditos extraordinários abertos em 2007 para assegurar sua conclusão.





por outras pesquisas tem alimentado previsões menos otimistas quanto à evolução dos indicadores de inflação.

39. Os índices de preços influenciam receitas, o deflator do Produto Interno Bruto e a política de juros do Banco Central. Para 2007, enquanto prevíamos uma variação de IPCA de 3,83% no Relatório de Atualização, de fato observado foi 4,46%. Relativamente ao IGP-di, enquanto nossa hipótese era de 5,87%, o índice variou efetivamente 7,89%.
40. Para 2008, nossa expectativa era de um IPCA de 4,2% na Atualização. O Relatório de Inflação ainda aponta para 4,3%, mas o mercado já espera 4,45%. Existe, no entanto, a percepção de que o mercado deverá rever para baixo essa projeção, situando-a abaixo da meta e dispensando o Banco Central de tomar medida na área de juros.
41. Relativamente ao IGP-di, adotamos a taxa de 4,0% no último Relatório, mas o mercado agora trabalha com a expectativa de 4,8%. Nesse contexto, na falta de novos parâmetros oficiais com que cotejar, alinhamos nesta Errata nossas expectativas com as do mercado.
42. Assim sendo, concordamos com o mercado, que a retomada do processo de redução da taxa Selic deva demorar mais do que a expectativa que predominava quando da feitura do Relatório de Atualização, e usamos taxas de juros mais elevadas como cenário provável nesta Errata, embora menos pessimistas que o último boletim Focus consultado.
43. Essa expectativa de piora é reforçada pelo fato de que em 2008 não deverão ocorrer movimentos favoráveis da taxa de câmbio sobre a evolução dos preços. Pelo contrário, com a perspectiva de continuidade do crescimento das importações, em ritmo superior ao das exportações, e com a inversão de sinal do balanço em conta corrente, é de se esperar que esse indicador venha a registrar pequena alta em relação ao final de 2007 (R\$ 1,77/US\$), a despeito de estimativas favoráveis de entrada de investimentos estrangeiros diretos.
44. A proposta orçamentária havia sido tímida no caso do preço de petróleo Brent, cuja média, para 2008, foi estimada em menos de US\$ 73. Apenas no caso deste parâmetro, as estimativas de receita do primeiro Relatório consideraram previsão alternativa (US\$ 77 por barril). O Executivo, na Atualização, previu o preço em US\$ 88,74, ainda assim inferior ao que pareciam indicar os mercados futuros, e adotamos cotação mais elevada. Nesta Errata, voltamos um pouco atrás quanto ao preço do barril Brent (para US\$ 90).
45. Alguns indicadores específicos afetam as estimativas de receitas administradas pela RFB. Para a maioria desses parâmetros, mantivemos a mesma expectativa de variação contida em nosso Relatório de Atualização. Nos demais casos, quando a tendência revelada após a atualização oficial dos parâmetros assim sugeriu, retomamos na Errata as hipóteses do projeto



de lei orçamentária. É o caso, por exemplo, das aplicações financeiras, que presumivelmente terão melhor impulso em caso de taxas de juros mais altas do que se previa anteriormente.

46. Por fim, em atenção ao previsto no Parecer Preliminar (37.1), destaque-se que a estimativa do Produto Interno Bruto para 2008 foi revista, a partir dos novos cálculos para anos anteriores, e assim a meta de superávit primário dos orçamentos fiscal e da seguridade social será maior que o previsto no Relatório de Atualização. O aumento do superávit foi estimado em R\$ 285,04 milhões. Em relação ao projeto de lei orçamentária, o aumento é de R\$ 1.643,35 milhões.
47. Ainda, com a reestimativa da variação do INPC em 2007 e 2008, o salário mínimo em 2008, pago com reajuste a partir de março, será de R\$ 412,40, em lugar de R\$ 407,33, de acordo com a regra do PL nº 1/07.

#### **XI – EMENDAS**

48. Para a implementação desta ERRATA, apresentamos, como Relator, emendas em anexo, cuja aprovação está sendo proposta. Destacam-se entre essas emendas a definição da fonte da CPMF e o ajuste da fonte referente à DRU, antes condicionada. Também consta deste Relatório o aumento dos recursos por fonte.

#### **XII – ANEXOS**

49. Encontram-se em anexo Tabelas, contendo evolução dos parâmetros, reestimativa de receitas administradas pela RFB para 2008, receitas primárias brutas e líquidas, 2007 e 2008, e outros anexos previstos na Resolução nº 1, de 2006-CN.



## 1.2. VOTO DO RELATOR

50. Ante o exposto, voto pela APROVAÇÃO desta proposta de ERRATA da atualização da receita do projeto de lei orçamentária para o exercício financeiro de 2008.

Sala das Comissões, de fevereiro de 2008

Senador **FRANCISCO DORNELLES**,  
Relator da Receita

Senador **CRISTOVAM BUARQUE**

Senador **JOÃO VICENTE CLAUDINO**

Deputado **ABELARDO CAMARINHA**

Deputado **DEVANIR RIBEIRO**

Deputado **JOÃO CARLOS BACELAR**

Deputado **LUIZ CARREIRA**

Deputado **MARCOS MEDRADO**

Deputado **PEDRO NOVAIS**

Deputado **VANDERLEI MACRIS**



CONGRESSO NACIONAL  
**COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO**  
**ERRATA DO RELATÓRIO DE ATUALIZAÇÃO DAS ESTIMATIVAS DA RECEITA - PLN 30/07**

**ANEXO I (VARIÁVEIS ECONÔMICO-FISCAIS E PARÂMETROS, 2006-2008)**

VARIÁVEIS ECONÔMICO-FISCAIS SELECIONADAS, 2006 A 2008 <sup>(1)</sup>												
	2006 <sup>(2)</sup>	2007						2008				
		Projeto de Lei 2008		Parâmetros do Comitê			Projeto de Lei 2008		Mercado (Focus) 25/01/07	Parâmetros do Comitê		
		PL SPE 16/7	Atualiz SPE 5/11	1ª Reestim	Atualiz	Realiz/ Errata	PL SPE 16/7	Atualiz SPE 5/11		1ª Reestim	Atualiz	Errata
<b>Câmbio e Preços</b>												
Câmbio (R\$/US\$, média)	2,18	1,98	1,94	1,98	1,94	1,95	1,98	1,83	1,78	1,98	1,83	1,78
Câmbio (R\$/US\$, fim dezembro)	2,14	1,92	1,78	1,92	1,78	1,77	2,04	1,88	1,80	2,04	1,98	1,80
Preços INPC (% acum. entre reajustes)	3,21 <sup>(3)</sup>	3,30 <sup>(4)</sup>	3,30 <sup>(4)</sup>	3,30 <sup>(4)</sup>	3,30 <sup>(4)</sup>	3,30 <sup>(4)</sup>	3,36 <sup>(5)</sup>	3,76 <sup>(6)</sup>	4,89	3,36 <sup>(5)</sup>	3,76 <sup>(6)</sup>	4,60
Preços INPC (% a.a., médio)	3,26	3,84	4,00	3,84	4,00	4,09	3,86	4,12	5,09	3,86	4,12	4,89
Preços INPC (% a.a.)	2,81	3,93	4,32	3,93	4,32	5,16	4,00	4,05	4,37	4,00	4,05	4,10
Preços IGP-DI (% a.a., médio)	1,73	4,06	4,86	4,06	4,86	5,08	3,97	5,54	7,69	3,97	5,54	7,69
Preços IGP-DI (% a.a.)	3,79	3,50	5,87	3,50	5,87	7,89	4,00	4,00	4,79	4,00	4,00	4,79
Preços IPCA (% a.a., médio)	4,18	3,52	3,58	3,52	3,58	3,64	3,61	3,81	4,71	3,61	3,81	4,37
Preços IPCA (% a.a.)	3,14	3,88	3,83	3,88	3,83	4,46	4,00	4,20	4,45	4,00	4,20	4,20
Preço médio do petróleo (US\$)	64,34	67,56	72,25	67,56	72,25	72,92	72,73	88,74		77,00	91,74	90,00
<b>PIB</b>												
PIB Nominal (R\$ bilhões)	2.332,9	2.520,8	2.526,7	2.520,8	2.526,7	2.552,5	2.744,8	2.765,6		2.744,8	2.765,6	2.819,5
Crescimento nominal do PIB (% a.a.)	8,65	8,52	8,78	8,52	8,78	9,41	8,89	9,45		8,89	9,45	10,46
Deflator implícito do PIB (%a.a.)	4,72	3,65	3,90	3,65	3,90	4,00	3,70	4,24		3,70	4,24	5,20
Crescimento real do PIB (% a.a.)	3,75	4,70	4,70	4,70	4,70	5,20	5,00	5,00	4,50	5,00	5,00	5,00
<b>Salário Mínimo e Massa Salarial</b>												
Salário Mínimo (R\$)	350,00	380,00	380,00	380,00	380,00	380,00	407,33	408,90	413,54	407,33	408,90	412,40
Massa salarial (% variação média)	13,09	12,18	10,84	12,18	10,84	10,81	11,60	11,31		11,60	11,31	11,31
<b>Juros</b>												
Taxa Selic nominal (dez)	13,19	10,79	11,25	10,79	11,25	11,18	9,75	10,25	11,25	9,75	10,25	10,75
Taxa Selic média acumulada	15,08	11,85	11,89	11,85	11,89	11,88	10,10	10,82	11,25	10,10	10,82	11,15
TJLP (dez)	6,85	6,25	6,25	6,25	6,25	6,25	6,25	6,25		6,25	6,25	6,25
Juro real médio (% a.a., médio)	11,57	7,98	7,76	7,98	7,76	7,10	5,86	6,36	6,51	5,86	6,36	6,67
<b>Resultado Primário, Nominal e Dívida Líquida do Setor Público em % do PIB</b>												
Resultado primário consolidado	3,86	3,81	3,80	3,81	3,80		3,80	3,80	3,60	3,80	3,80	3,80
Resultado primário Governo Central	2,78	2,82	2,81	2,82	2,81		2,85	2,85		2,85	2,85	2,85
Resultado primário Fiscal e Seguridade	2,20	2,10	2,10		2,10		2,20	2,20		2,20	2,20	2,20
Resultado primário Gov. Regionais	0,85	0,98	0,98	0,98	0,98		0,95	0,95		0,95	0,95	0,95
Resultado nominal consolidado	(3,00)	(2,20)		(2,20)			(1,10)	(1,10)	(1,50)	(1,10)	(1,10)	(1,10)
Dívida líquida do Setor Público	44,91	44,80		44,80			42,05		41,80	42,05		42,00
<b>Resultado Primário em R\$ Milhões</b>												
Resultado primário Governo Central	64.895	71.100	71.100	71.100	71.100	71.100	78.228	78.820		78.228	78.820	80.357
Resultado primário Fiscal e Seguridade	51.352	53.000	53.000	53.000	53.000	53.000	60.386	60.844		60.386	60.844	62.030
Resultado primário Estatais Federais	13.544	18.100	18.100	18.100	18.100	18.100	17.841	17.977		17.841	17.977	18.327
<b>Índices de Receita</b>												
Índice específico de receita (IER)	3,08	3,76	4,15	3,76	4,15		3,77	4,59		3,77	4,59	5,86
Aplicações financeiras (variação %)	21,67	21,90	20,78	21,90	20,78		20,45	17,20		20,45	17,20	20,45
Ind. transformação: qtde (var. %)	2,57	4,40	5,40	4,40	5,40		4,45	5,70		4,45	5,70	5,70
Ind. transformação: preço (variação %)	2,15	3,42	2,71	3,42	2,71		3,91	3,27		3,91	3,27	3,91
Bebidas: quantidade (variação %)	7,08	7,90	5,40	7,90	5,40		8,00	5,40		8,00	5,40	5,40
Fumo: quantidade (variação %)	1,02	(4,50)	(4,00)	(4,50)	(4,00)		0,00	0,00		0,00	0,00	0,00
Veículos: qtde interno atacado (va. %)	9,49	19,00	23,12	19,00	23,12	27,80	17,00	15,00		17,00	17,00	17,00
Veículos: preços (variação %)	3,52	3,12	3,46	3,12	3,46		3,11	2,67		3,11	3,11	3,11
Comercialização de gasolina (var. %)	2,21	1,95	1,95	1,95	1,95		2,07	2,07		2,07	2,07	2,07
Importações em dólares (var. %)	23,41	24,49	28,56	24,49	28,56		15,45	18,45		15,45	18,45	18,45

Fonte: PL 30/2007-CN; Banco Central do Brasil - Relatório de Mercado de 25 de janeiro de 2008; IBGE; Secretaria de Orçamentos Federais (MPOG); Receita Federal do Brasil e Secretaria de Política Econômica (MF). Elaboração das Consultorias.

<sup>(1)</sup> Valores em itálico estimados pelas Consultorias.

<sup>(2)</sup> Valores de 2006 foram atualizados com as informações disponíveis (inclusive SPE 5/12/07). Dados fiscais são do Banco Central (debaixo da linha, sem ajuste para

<sup>(3)</sup> % acumulado maio t-1 a março (reajuste do salário mínimo realizado em abril 2006).

<sup>(4)</sup> % acumulado abril t-1 a março (reajuste do salário mínimo realizado em abril 2007).

<sup>(5)</sup> % acumulado abril t-1 a fevereiro (reajuste do salário mínimo em março de 2008, PL nº 01/07).



CONGRESSO NACIONAL  
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO  
ERRATA DO RELATÓRIO DE ATUALIZAÇÃO DAS ESTIMATIVAS DA RECEITA - PLN 30/07

**ANEXO II (REESTIMATIVA DE RECEITAS ADMINISTRADAS PELA RFB PARA 2008)**

REESTIMATIVA ATUALIZADA DAS RECEITAS BRUTAS E LÍQUIDAS ADMINISTRADAS PELA RFB (EXCETO PREVIDENCIÁRIAS), 2008

(R\$ mil)

TRIBUTOS	Projeto de Lei		Errata		Acréscimos em Relação ao Projeto de Lei	Acréscimos Líquidos de Transferências
	Bruta	Líquida	Bruta	Líquida		
Imposto de Importação	14.063	14.024	14.680	14.641	617	617
Imposto de Exportação	12	52	12	52	(0)	(0)
IPI	37.769	36.476	41.113	39.820	3.344	1.505
<i>IPI - Produtos do Fumo</i>	3.248	3.248	3.622	3.622	374	168
<i>IPI - Bebidas</i>	2.893	2.897	3.271	3.275	377	170
<i>IPI - Automóveis</i>	6.397	6.402	6.541	6.545	143	65
<i>IPI - Vinculado à Importação</i>	9.038	9.023	9.458	9.443	420	189
<i>IPI - Outros Produtos</i>	16.192	14.906	18.222	16.936	2.030	913
Imposto de Renda	174.231	160.851	182.319	168.939	8.088	4.448
<i>Imposto de Renda Pessoa Física</i>	13.199	13.178	14.609	14.587	1.409	775
<i>Imposto de Renda Pessoa Jurídica</i>	73.971	72.552	79.534	78.115	5.563	3.060
<i>IR- fonte</i>	87.060	75.121	88.176	76.237	1.116	614
<i>Imposto de Renda Fonte-Trabalho</i>	52.224	40.286	50.914	38.976	(1.310)	(720)
<i>Imposto de Renda Fonte-Capital</i>	21.323	21.336	22.872	22.885	1.549	852
<i>Imposto de Renda Fonte-Remessa Exterior</i>	7.695	7.726	8.657	8.688	962	529
<i>Imposto de Renda Fonte-Outros Rendimentos</i>	5.818	5.772	5.733	5.687	(86)	(47)
IOF	8.520	8.530	17.566	17.576	9.046	9.046
ITR	385	382	385	382	(0)	(0)
Contribuição Provisória CPMF	39.267	39.297	829	858	(38.439)	(38.439)
Cont. Fin. Seguridade Social - COFINS	109.978	110.696	114.570	115.288	4.592	4.592
Contribuições para o PIS/Pasep	29.592	29.505	30.240	30.153	648	648
Contribuição Social Lucro PJ - CSLL	35.357	34.961	41.069	40.673	5.712	5.712
CIDE- Petróleo e Derivados, Gás e Alcool	8.567	8.568	8.535	8.536	(32)	(24)
Fundaf -Selo Especial de Controle	429	428.554	429	429	(0)	(0)
Outras Receitas Administradas	5.305	5.056	6.171	5.923	866	866
Outras Receitas Administradas -Loterias	2.046	2.046	2.046	2.046	0	0
CIDE- Apoio Tecnológico	804	809	804	809	-	-
Demais	2.455	2.202	3.322	3.068	866	866
<b>TOTAL</b>	<b>463.474</b>	<b>448.827</b>	<b>457.916</b>	<b>443.270</b>	<b>(5.557)</b>	<b>(11.029)</b>

Fonte: Consultorias de Orçamento da Câmara dos Deputados e do Senado Federal.



**CONGRESSO NACIONAL**  
**COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO**  
**ERRATA DO RELATÓRIO DE ATUALIZAÇÃO DAS ESTIMATIVAS DA RECEITA - PLN 30/07**

**ANEXO III (RECEITAS PRIMÁRIAS, 2007-2008)**

RECEITAS PRIMÁRIAS BRUTAS E LÍQUIDAS, 2007 e 2008												
Discriminação	2007		2008									
	Realizado (Provisório)		Projeto de Lei		1ª Reestimativa		Atualização da Reestimativa		Errata		Diferença da Errata para Projeto de Lei	
	R\$ milhões	% PIB	R\$ milhões	% PIB	R\$ milhões	% PIB	R\$ milhões	% PIB	R\$ milhões	% PIB	R\$ milhões	% PIB
<b>I. RECEITA TOTAL</b>	<b>620.357,3</b>	<b>24,30</b>	<b>682.722,7</b>	<b>24,87</b>	<b>696.542,5</b>	<b>25,38</b>	<b>704.556,0</b>	<b>25,48</b>	<b>686.827,5</b>	<b>24,36</b>	<b>4.104,8</b>	<b>(0,51)</b>
<b>Receita Administrada pela SRF</b>	<b>417.509,4</b>	<b>16,36</b>	<b>448.827,0</b>	<b>16,35</b>	<b>459.755,6</b>	<b>16,75</b>	<b>462.195,4</b>	<b>16,71</b>	<b>443.269,7</b>	<b>15,72</b>	<b>(5.557,3)</b>	<b>(0,63)</b>
Imposto de Importação	12.216,3	0,48	14.024,2	0,51	14.641,0	0,53	14.641,0	0,53	14.641,0	0,52	616,8	0,01
IPI	31.875,7	1,25	36.476,2	1,33	37.893,3	1,38	39.050,0	1,41	39.820,3	1,41	3.344,1	0,08
Imposto de Renda	148.013,7	5,80	160.850,6	5,86	167.291,8	6,09	167.818,6	6,07	168.938,5	5,99	8.088,0	0,13
IOF	7.855,0	0,31	8.530,3	0,31	8.747,7	0,32	8.826,5	0,32	17.576,2	0,62	9.045,9	0,31
COFINS	103.195,6	4,04	110.695,8	4,03	109.692,8	4,00	112.007,9	4,05	115.287,7	4,09	4.591,9	0,06
PIS/PASEP	26.632,4	1,04	29.504,7	1,07	29.355,0	1,07	29.355,0	1,06	30.153,0	1,07	648,3	(0,01)
CSLL	34.471,3	1,35	34.961,4	1,27	37.604,2	1,37	38.074,3	1,38	40.673,3	1,44	5.711,9	0,17
CPMF	36.519,6	1,43	39.297,0	1,43	40.074,7	1,46	37.966,9	1,37	858,4	0,03	(38.438,6)	(1,40)
CIDE-Combustíveis	7.943,0	0,31	8.567,5	0,31	8.535,9	0,31	8.535,9	0,31	8.535,9	0,30	(31,6)	(0,01)
Outras Administradas pela SRF	8.786,7	0,34	5.919,3	0,22	5.919,3	0,22	5.919,3	0,21	6.785,5	0,24	866,2	0,03
<b>Arrecadação Líquida do INSS</b>	<b>140.411,8</b>	<b>5,50</b>	<b>157.063,2</b>	<b>5,72</b>	<b>157.963,2</b>	<b>5,75</b>	<b>160.486,0</b>	<b>5,80</b>	<b>161.740,0</b>	<b>5,74</b>	<b>4.676,8</b>	<b>0,01</b>
<b>Receitas Não Administradas</b>	<b>62.446,2</b>	<b>2,45</b>	<b>74.014,1</b>	<b>2,70</b>	<b>76.005,2</b>	<b>2,77</b>	<b>79.056,2</b>	<b>2,86</b>	<b>78.999,4</b>	<b>2,80</b>	<b>4.985,3</b>	<b>0,11</b>
Concessões	2.064,0	0,08	1.955,0	0,07	1.955,0	0,07	2.564,4	0,09	3.556,6	0,13	1.601,6	0,05
Dividendos	6.977,1	0,27	9.503,1	0,35	10.132,1	0,37	10.132,1	0,37	10.132,1	0,36	628,9	0,01
Contribuição dos Servidores ao PSSS	5.648,5	0,22	6.845,5	0,25	6.845,5	0,25	6.845,5	0,25	6.845,5	0,24	-	(0,01)
Salário-Educação	7.088,5	0,28	8.762,2	0,32	8.762,2	0,32	8.762,2	0,32	8.762,2	0,31	-	(0,01)
Royalties/Compensações Financeiras	17.026,2	0,67	23.266,5	0,85	24.343,7	0,89	26.526,3	0,96	25.477,3	0,90	2.210,8	0,06
Demais Receitas	12.809,6	0,50	13.108,9	0,48	13.108,9	0,48	13.367,9	0,48	13.367,9	0,47	259,0	(0,00)
Receita Própria (fts 50 & 81)	8.826,5	0,35	8.639,2	0,31	8.924,2	0,33	8.924,2	0,32	8.924,2	0,32	285,0	0,00
FGTS	2.005,7	0,08	1.933,7	0,07	1.933,7	0,07	1.933,7	0,07	1.933,7	0,07	-	(0,00)
<b>Incentivos Fiscais</b>	<b>(10,1)</b>	<b>(0,00)</b>	<b>(181,6)</b>	<b>(0,01)</b>	<b>(181,6)</b>	<b>(0,01)</b>	<b>(181,6)</b>	<b>(0,01)</b>	<b>(181,6)</b>	<b>(0,01)</b>	<b>-</b>	<b>0,00</b>
<b>Operações com Ativos</b>	<b>0,0</b>	<b>0,00</b>	<b>3.000,0</b>	<b>0,11</b>	<b>3.000,0</b>	<b>0,11</b>	<b>3.000,0</b>	<b>0,11</b>	<b>3.000,0</b>	<b>0,11</b>	<b>-</b>	<b>(0,00)</b>
<b>II. TRANSF. A ESTADOS E MUNICÍPIO</b>	<b>101.916,7</b>	<b>3,99</b>	<b>117.134,6</b>	<b>4,27</b>	<b>121.473,0</b>	<b>4,43</b>	<b>123.699,9</b>	<b>4,47</b>	<b>123.977,0</b>	<b>4,40</b>	<b>6.842,4</b>	<b>0,13</b>
FPE/FPM/PI-EE	82.562,3	3,23	90.444,7	3,30	94.043,6	3,43	94.916,9	3,43	95.844,5	3,40	5.399,7	0,10
Fundos Regionais	2.218,4	0,09	2.413,6	0,09	2.413,6	0,09	2.413,6	0,09	2.413,6	0,09	-	(0,00)
Salário Educação	4.707,6	0,18	5.257,3	0,19	5.257,3	0,19	5.257,3	0,19	5.257,3	0,19	-	(0,01)
Compensações Financeiras	13.128,5	0,51	14.941,6	0,54	15.609,7	0,57	16.963,5	0,61	16.312,9	0,58	1.371,3	0,03
Cide-combustíveis	1.916,5	0,08	1.987,7	0,07	1.980,3	0,07	1.980,3	0,07	1.980,3	0,07	(7,3)	(0,00)
Demais	245,3	0,01	258,8	0,01	258,9	0,01	258,8	0,01	258,9	0,01	0,1	(0,00)
FPM adicional (1%)			1.972,7	0,07	2.051,2	0,07	2.051,2	0,07	2.051,2	0,07	78,6	0,00
Ajuste Caixa/Competência	(2.861,8)	(0,11)	(141,7)	(0,01)	(141,7)	(0,01)	(141,7)	(0,01)	(141,7)	(0,01)	-	0,00
<b>III. RECEITA LÍQUIDA (I - II)</b>	<b>518.440,6</b>	<b>20,31</b>	<b>565.588,1</b>	<b>20,61</b>	<b>575.069,5</b>	<b>20,95</b>	<b>580.856,0</b>	<b>21,00</b>	<b>562.850,5</b>	<b>19,96</b>	<b>(2.737,6)</b>	<b>(0,64)</b>

Fonte: Secretaria de Orçamento Federal, PL 30/07, estimativas das Consultorias. Elaboração das Consultorias.



**ANEXO IV (RECEITA POR NATUREZA E FONTE DE RECURSO)**

## Anexo IV - Natureza da Receita / Fonte de Recursos

R\$ 1,00

NATUREZA DA RECEITA/FONTE DE RECURSOS	PL (A)	Reestimativa (B)	Posição Atual (A+B)
<b>11110101 - RECEITA DO PRINCIPAL DO IMPOSTO SOBRE A IMPORTAÇÃO</b>	<b>13.844.749.830</b>	<b>608.925.667</b>	<b>14.453.675.497</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	9.082.155.892	3.290.190.336	12.372.346.228
112 - RECURSOS DESTINADOS A MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	1.993.643.973	87.685.296	2.081.329.269
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	2.768.949.965	-2.768.949.965	0
<b>11110201 - RECEITA DO PRINCIPAL DO IMPOSTO SOBRE A EXPORTAÇÃO</b>	<b>51.403.440</b>		<b>51.403.440</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	33.720.663	10.280.685	44.001.348
112 - RECURSOS DESTINADOS A MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	7.402.092		7.402.092
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	10.280.685	-10.280.685	0
<b>11120100 - IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL</b>	<b>329.298.881</b>		<b>329.298.881</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	81.007.525	65.859.775	146.867.300
102 - TRANSFERÊNCIA DO IMPOSTO TERRITORIAL RURAL	164.649.446		164.649.446
112 - RECURSOS DESTINADOS A MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	17.782.135		17.782.135
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	65.859.775	-65.859.775	0
<b>11120410 - IMPOSTO DE RENDA PESSOA FÍSICA</b>	<b>12.189.483.995</b>	<b>1.327.113.698</b>	<b>13.516.597.693</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	3.132.697.393	3.044.387.763	6.177.085.156
101 - TRANSFERÊNCIAS DO IMPOSTO SOBRE A RENDA E SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS	5.729.057.476	758.909.409	6.487.966.885
112 - RECURSOS DESTINADOS A MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	767.937.489	83.608.163	851.545.652
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	2.437.896.802	-2.437.896.802	0
901 - TRANSFERÊNCIAS DO IMPOSTO SOBRE A RENDA E SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS	121.894.835	-121.894.835	0
<b>11120421 - IMPOSTO DE RENDA PESSOA JURÍDICA-LÍQUIDA DE INCENTIVOS</b>	<b>70.065.315.845</b>	<b>5.371.712.034</b>	<b>75.437.027.879</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	18.006.786.177	16.467.935.573	34.474.721.750
101 - TRANSFERÊNCIAS DO IMPOSTO SOBRE A RENDA E SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS	32.930.698.448	3.279.074.928	36.209.773.376
112 - RECURSOS DESTINADOS A MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	4.414.114.895	338.417.858	4.752.532.753
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	14.013.063.173	-14.013.063.173	0
901 - TRANSFERÊNCIAS DO IMPOSTO SOBRE A RENDA E SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS	700.653.152	-700.653.152	0
<b>11120431 - IMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES-TRABALHO</b>	<b>40.286.289.593</b>	<b>-1.309.899.232</b>	<b>38.976.390.361</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	10.353.576.431	7.458.633.972	17.812.210.403
101 - TRANSFERÊNCIAS DO IMPOSTO SOBRE A RENDA E SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS	18.934.556.107	-225.888.739	18.708.667.368
112 - RECURSOS DESTINADOS A MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	2.538.036.242	-82.523.652	2.455.512.590
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	8.057.257.922	-8.057.257.922	0
901 - TRANSFERÊNCIAS DO IMPOSTO SOBRE A RENDA E SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS	402.862.891	-402.862.891	0
<b>11120432 - IMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES-CAPITAL</b>	<b>21.336.352.529</b>	<b>1.549.022.229</b>	<b>22.885.374.758</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	5.483.442.605	4.975.173.670	10.458.616.275
101 - TRANSFERÊNCIAS DO IMPOSTO SOBRE A RENDA E SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS	10.028.085.686	956.894.191	10.984.979.877
112 - RECURSOS DESTINADOS A MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	1.344.190.207	97.588.399	1.441.778.606



NATUREZA DA RECEITA/FONTE DE RECURSOS	PL (A)	Reestimativa (B)	Posição Atual (A+B)
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	4.267.270.510	-4.267.270.510	0
901 - TRANSFERÊNCIAS DO IMPOSTO SOBRE A RENDA E SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS	213.363.521	-213.363.521	0
<b>11120433 - IMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES-REMESSA AO EXTERIOR</b>	<b>7.726.031.258</b>	<b>962.406.673</b>	<b>8.688.437.931</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	1.985.590.041	1.985.026.104	3.970.616.145
101 - TRANSFERÊNCIAS DO IMPOSTO SOBRE A RENDA E SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS	3.631.234.691	539.215.509	4.170.450.200
112 - RECURSOS DESTINADOS A MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	486.739.966	60.631.620	547.371.586
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	1.545.206.253	-1.545.206.253	0
901 - TRANSFERÊNCIAS DO IMPOSTO SOBRE A RENDA E SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS	77.260.307	-77.260.307	0
<b>11120434 - IMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES-OUTROS RENDIMENTOS</b>	<b>4.941.062.913</b>	<b>-73.256.617</b>	<b>4.867.806.296</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	1.269.853.176	954.734.312	2.224.587.488
101 - TRANSFERÊNCIAS DO IMPOSTO SOBRE A RENDA E SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS	2.322.299.568	14.247.447	2.336.547.015
112 - RECURSOS DESTINADOS A MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	311.286.960	-4.615.167	306.671.793
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	988.212.586	-988.212.586	0
901 - TRANSFERÊNCIAS DO IMPOSTO SOBRE A RENDA E SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS	49.410.623	-49.410.623	0
<b>11130101 - PRODUTOS DO FUMO</b>	<b>3.247.738.718</b>	<b>373.906.440</b>	<b>3.621.645.158</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	568.354.278	789.762.664	1.358.116.942
101 - TRANSFERÊNCIAS DO IMPOSTO SOBRE A RENDA E SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS	1.851.211.071	249.343.116	2.100.554.187
112 - RECURSOS DESTINADOS A MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	146.148.239	16.825.790	162.974.029
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	649.547.749	-649.547.749	0
901 - TRANSFERÊNCIAS DO IMPOSTO SOBRE A RENDA E SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS	32.477.381	-32.477.381	0
<b>11130102 - IMPOSTO SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS-BEBIDAS</b>	<b>2.897.127.032</b>	<b>377.419.876</b>	<b>3.274.546.908</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	506.997.235	720.957.866	1.227.955.101
101 - TRANSFERÊNCIAS DO IMPOSTO SOBRE A RENDA E SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS	1.651.362.408	247.874.792	1.899.237.200
112 - RECURSOS DESTINADOS A MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	130.370.713	16.983.894	147.354.607
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	579.425.411	-579.425.411	0
901 - TRANSFERÊNCIAS DO IMPOSTO SOBRE A RENDA E SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS	28.971.265	-28.971.265	0
<b>11130103 - IMPOSTO SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS-AUTOMÓVEIS</b>	<b>6.401.745.434</b>	<b>143.430.140</b>	<b>6.545.175.574</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	1.120.305.455	1.334.135.391	2.454.440.846
101 - TRANSFERÊNCIAS DO IMPOSTO SOBRE A RENDA E SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS	3.648.994.900	147.206.930	3.796.201.830
112 - RECURSOS DESTINADOS A MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	288.078.542	6.454.356	294.532.898
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	1.280.349.088	-1.280.349.088	0
901 - TRANSFERÊNCIAS DO IMPOSTO SOBRE A RENDA E SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS	64.017.449	-64.017.449	0
<b>11130104 - IMPOSTO SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS- VINCULADO À IMPORTAÇÃO</b>	<b>8.975.116.764</b>	<b>453.376.923</b>	<b>9.428.493.687</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	1.570.645.437	1.965.039.703	3.535.685.140
101 - TRANSFERÊNCIAS DO IMPOSTO SOBRE A RENDA E SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS	5.115.816.559	352.709.776	5.468.526.335

NATUREZA DA RECEITA/FONTE DE RECURSOS	PL (A)	Reestimativa (B)	Posição Atual (A+B)
112 - RECURSOS DESTINADOS A MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	403.880.251	20.401.961	424.282.212
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	1.795.023.356	-1.795.023.356	0
901 - TRANSFERÊNCIAS DO IMPOSTO SOBRE A RENDA E SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS	89.751.161	-89.751.161	0
<b>11130109 - OUTROS PRODUTOS</b>	<b>14.384.064.605</b>	<b>1.967.128.511</b>	<b>16.351.193.116</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	2.517.211.307	3.614.486.119	6.131.697.426
101 - TRANSFERÊNCIAS DO IMPOSTO SOBRE A RENDA E SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS	8.198.916.828	1.284.775.176	9.483.692.004
112 - RECURSOS DESTINADOS A MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	647.282.904	88.520.782	735.803.686
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	2.876.812.926	-2.876.812.926	0
901 - TRANSFERÊNCIAS DO IMPOSTO SOBRE A RENDA E SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS	143.840.640	-143.840.640	0
<b>11130301 - IOF - COMERCIALIZAÇÃO DO OURO</b>	<b>4.409.826</b>	<b>112.363</b>	<b>4.522.189</b>
119 - IMPOSTO SOBRE OPERAÇÕES FINANCEIRAS - OURO	4.409.826	112.363	4.522.189
<b>11130309 - IOF - DEMAIS OPERAÇÕES</b>	<b>8.435.362.407</b>	<b>9.043.476.166</b>	<b>17.478.838.573</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	5.533.597.746	9.428.288.082	14.961.885.828
112 - RECURSOS DESTINADOS A MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	1.214.692.182	1.302.260.563	2.516.952.745
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	1.687.072.479	-1.687.072.479	0
<b>11210200 - TAXAS DE FISCALIZAÇÃO DAS TELECOMUNICAÇÕES</b>	<b>1.961.899.983</b>	<b>259.000.000</b>	<b>2.220.899.983</b>
174 - TAXAS E MULTAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	1.961.899.983	259.000.000	2.220.899.983
<b>11210300 - TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE PRODUTOS QUÍMICOS</b>	<b>19.802.683</b>		<b>19.802.683</b>
174 - TAXAS E MULTAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	19.802.683		19.802.683
<b>11210400 - TAXAS DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL</b>	<b>46.590.478</b>		<b>46.590.478</b>
174 - TAXAS E MULTAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	46.590.478		46.590.478
<b>11210500 - TAXAS DE MIGRAÇÃO</b>	<b>165.798.849</b>		<b>165.798.849</b>
174 - TAXAS E MULTAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	165.798.849		165.798.849
<b>11211000 - TAXA DE LICENCIAMENTO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE MATERIAIS NUCLEARES E RADIOATIVOS E SUAS INSTALAÇÕES</b>	<b>4.512.814</b>		<b>4.512.814</b>
174 - TAXAS E MULTAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	4.512.814		4.512.814
<b>11211300 - TAXA DE FISCALIZAÇÃO DOS PRODUTOS CONTROLADOS PELO MINISTÉRIO DO EXÉRCITO</b>	<b>18.808.536</b>		<b>18.808.536</b>
174 - TAXAS E MULTAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	18.808.536		18.808.536
<b>11211400 - TAXA DE FISCALIZAÇÃO DOS MERCADOS DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS</b>	<b>160.146.465</b>		<b>160.146.465</b>
174 - TAXAS E MULTAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	160.146.465		160.146.465

NATUREZA DA RECEITA/FONTE DE RECURSOS	PL (A)	Reestimativa (B)	Posição Atual (A+B)
<b>11211500 - TAXA DE FISCALIZAÇÃO DOS MERCADOS DE SEGURO, DE CAPITALIZAÇÃO E DA PREVIDÊNCIA PRIVADA ABERTA</b>	<b>48.592.002</b>		<b>48.592.002</b>
174 - TAXAS E MULTAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	48.592.002		48.592.002
<b>11211600 - TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA</b>	<b>365.141.531</b>		<b>365.141.531</b>
174 - TAXAS E MULTAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	365.141.531		365.141.531
<b>11211700 - TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA</b>	<b>241.971.782</b>		<b>241.971.782</b>
174 - TAXAS E MULTAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	241.971.782		241.971.782
<b>11212001 - TAXA POR PLANO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE</b>	<b>57.571.661</b>		<b>57.571.661</b>
174 - TAXAS E MULTAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	57.571.661		57.571.661
<b>11212002 - TAXA POR REGISTRO DE PRODUTO</b>	<b>2.739.300</b>		<b>2.739.300</b>
174 - TAXAS E MULTAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	2.739.300		2.739.300
<b>11212003 - TAXA POR ALTERAÇÃO DE DADOS DE PRODUTOS</b>	<b>834.982</b>		<b>834.982</b>
174 - TAXAS E MULTAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	834.982		834.982
<b>11212004 - TAXA POR REGISTRO DE OPERADORA</b>	<b>199.765</b>		<b>199.765</b>
174 - TAXAS E MULTAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	199.765		199.765
<b>11212005 - TAXA POR ALTERAÇÃO DE DADOS DE OPERADORA</b>	<b>408.328</b>		<b>408.328</b>
174 - TAXAS E MULTAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	408.328		408.328
<b>11212006 - TAXA POR PEDIDO DE REAJUSTE DE CONTRAPRESTAÇÃO PECUNIÁRIA</b>	<b>485.347</b>		<b>485.347</b>
174 - TAXAS E MULTAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	485.347		485.347
<b>11212100 - TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL</b>	<b>138.093.517</b>		<b>138.093.517</b>
174 - TAXAS E MULTAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	138.093.517		138.093.517
<b>11212200 - TAXA DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS</b>	<b>264.647.554</b>		<b>264.647.554</b>
174 - TAXAS E MULTAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	264.647.554		264.647.554
<b>11212400 - TAXA DE FISCALIZAÇÃO SOBRE A DISTRIBUIÇÃO GRATUITA DE PRÊMIOS E SORTEIOS</b>	<b>3.799.300</b>		<b>3.799.300</b>
174 - TAXAS E MULTAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	3.799.300		3.799.300
<b>11220100 - EMOLUMENTOS CONSULARES</b>	<b>128.258.537</b>		<b>128.258.537</b>
174 - TAXAS E MULTAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	128.258.537		128.258.537

NATUREZA DA RECEITA/FONTE DE RECURSOS	PL (A)	Reestimativa (B)	Posição Atual (A+B)
<b>11220200 - TAXA PEDIDO VISTO CONTRATO DE TRABALHO ESTRANGEIRO - MTE</b>	<b>1.078.199</b>		<b>1.078.199</b>
175 - TAXAS POR SERVIÇOS PÚBLICOS	1.078.199		1.078.199
<b>11220300 - TAXA DE UTILIZ. DO SIST. ELETRÔNICO DE CONT. DE ARREC. DO ADIC. AO FRETE P/ A REN. DA MARINHA MERC. - MERCANTE</b>	<b>13.267.536</b>		<b>13.267.536</b>
175 - TAXAS POR SERVIÇOS PÚBLICOS	13.267.536		13.267.536
<b>11220400 - TAXAS DE AVALIAÇÃO DO ENSINO SUPERIOR</b>	<b>41.529.108</b>		<b>41.529.108</b>
175 - TAXAS POR SERVIÇOS PÚBLICOS	41.529.108		41.529.108
<b>11220700 - EMOLUMENTOS E CUSTAS DA JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL</b>	<b>1.123</b>		<b>1.123</b>
127 - CUSTAS JUDICIAIS	1.123		1.123
<b>11220800 - EMOLUMENTOS E CUSTAS JUDICIAIS</b>	<b>242.202.070</b>		<b>242.202.070</b>
127 - CUSTAS JUDICIAIS	242.202.070		242.202.070
<b>11221100 - TAXA DE UTILIZAÇÃO DO SISTEMA INTEGRADO DE COMÉRCIO EXTERIOR - SISCOMEX</b>	<b>106.347.126</b>		<b>106.347.126</b>
175 - TAXAS POR SERVIÇOS PÚBLICOS	106.347.126		106.347.126
<b>11221200 - EMOLUMENTOS E CUSTAS PROCESSUAIS ADMINISTRATIVAS</b>	<b>28.854.993</b>		<b>28.854.993</b>
175 - TAXAS POR SERVIÇOS PÚBLICOS	28.854.993		28.854.993
<b>11221500 - TAXA MILITAR</b>	<b>2.489.854</b>		<b>2.489.854</b>
175 - TAXAS POR SERVIÇOS PÚBLICOS	2.489.854		2.489.854
<b>11221900 - TAXA DE CLASSIFICAÇÃO DE PRODUTOS VEGETAIS</b>	<b>1.509.985</b>		<b>1.509.985</b>
175 - TAXAS POR SERVIÇOS PÚBLICOS	1.509.985		1.509.985
<b>11222100 - TAXAS DE SERVIÇOS CADASTRAIS</b>	<b>9.068.140</b>		<b>9.068.140</b>
175 - TAXAS POR SERVIÇOS PÚBLICOS	9.068.140		9.068.140
<b>11222200 - TAXA DE SERVIÇOS AQUÍCOLAS</b>	<b>1.569.846</b>		<b>1.569.846</b>
174 - TAXAS E MULTAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	1.569.846		1.569.846
<b>12100101 - RECEITA DO PRINCIPAL DA CONTRIBUIÇÃO PARA O FINANCIAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL</b>	<b>107.981.341.178</b>	<b>4.616.460.351</b>	<b>112.597.801.529</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	22.519.560.303	22.519.560.303
153 - CONTRIBUIÇÃO PARA FINANCIAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL - COFINS	86.385.072.945	3.693.168.281	90.078.241.226
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	21.596.268.233	-21.596.268.233	0
<b>12100200 - CONTRIBUIÇÃO DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO</b>	<b>8.757.837.594</b>		<b>8.757.837.594</b>

NATUREZA DA RECEITA/FONTE DE RECURSOS	PL (A)	Reestimativa (B)	Posição Atual (A+B)
113 - CONTRIBUIÇÃO DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO	8.757.837.594		8.757.837.594
<b>12100400 - COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO SINDICAL</b>	<b>316.376.714</b>		<b>316.376.714</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	63.275.339	63.275.339
176 - OUTRAS CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	253.101.375		253.101.375
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	63.275.339	-63.275.339	0
<b>12100500 - CONTRIBUIÇÃO PARA O ENSINO AEROVIÁRIO</b>	<b>82.069.286</b>		<b>82.069.286</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	16.413.850	16.413.850
176 - OUTRAS CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	65.655.436		65.655.436
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	16.413.850	-16.413.850	0
<b>12100600 - CONTRIBUIÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DO ENSINO PROFISSIONAL MARÍTIMO</b>	<b>73.280.595</b>		<b>73.280.595</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	14.656.116	14.656.116
176 - OUTRAS CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	58.624.479		58.624.479
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	14.656.116	-14.656.116	0
<b>12101301 - RECEITA DO PRINCIPAL DA CONTRIBUIÇÃO SOBRE MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>38.898.789.155</b>	<b>-38.049.134.071</b>	<b>849.655.084</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	134.160.538	134.160.538
155 - CONTRIBUIÇÃO SOBRE MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA	0	536.642.151	536.642.151
179 - FUNDO DE COMBATE E ERRADICAÇÃO DA POBREZA	0	178.852.395	178.852.395
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	6.142.118.805	-6.142.118.805	0
955 - CONTRIBUIÇÃO PROVISÓRIA SOBRE MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA	24.568.475.234	-24.568.475.234	0
979 - FUNDO DE COMBATE E ERRADICAÇÃO DA POBREZA	8.188.195.116	-8.188.195.116	0
<b>12101500 - CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DE PENSÕES MILITARES</b>	<b>1.481.124.091</b>		<b>1.481.124.091</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	296.224.814	296.224.814
123 - CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DAS PENSÕES MILITARES	1.184.899.277		1.184.899.277
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	296.224.814	-296.224.814	0
<b>12101700 - CONTRIBUIÇÃO SOBRE A RECEITA DE SORTEIOS REALIZADOS POR ENTIDADES FILANTRÓPICAS</b>	<b>137.161</b>		<b>137.161</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	27.432	27.432
118 - CONTRIBUIÇÕES SOBRE CONCURSOS DE PROGNÓSTICOS	109.729		109.729
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	27.432	-27.432	0
<b>12101801 - CONTRIBUIÇÃO SOBRE A RECEITA DA LOTERIA FEDERAL</b>	<b>67.222.097</b>		<b>67.222.097</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	13.444.420	13.444.420
118 - CONTRIBUIÇÕES SOBRE CONCURSOS DE PROGNÓSTICOS	53.777.677		53.777.677
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	13.444.420	-13.444.420	0
<b>12101802 - CONTRIBUIÇÃO SOBRE A RECEITA DE LOTERIAS ESPORTIVAS</b>	<b>69.819.774</b>		<b>69.819.774</b>

NATUREZA DA RECEITA/FONTE DE RECURSOS	PL (A)	Reestimativa (B)	Posição Atual (A+B)
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	13.963.958	13.963.958
118 - CONTRIBUIÇÕES SOBRE CONCURSOS DE PROGNÓSTICOS	55.855.816		55.855.816
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	13.963.958	-13.963.958	0
<b>12101803 - CONTRIBUIÇÃO SOBRE A RECEITA DE CONCURSOS ESPECIAIS DE LOTERIAS ESPORTIVAS</b>	<b>705.219</b>		<b>705.219</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	141.044	141.044
118 - CONTRIBUIÇÕES SOBRE CONCURSOS DE PROGNÓSTICOS	564.175		564.175
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	141.044	-141.044	0
<b>12101804 - CONTRIBUIÇÃO SOBRE A RECEITA DE LOTERIAS DE NÚMEROS</b>	<b>1.743.315.526</b>		<b>1.743.315.526</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	348.663.109	348.663.109
118 - CONTRIBUIÇÕES SOBRE CONCURSOS DE PROGNÓSTICOS	1.394.652.417		1.394.652.417
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	348.663.109	-348.663.109	0
<b>12101805 - CONTRIBUIÇÃO SOBRE A RECEITA DA LOTERIA INSTANTÂNEA</b>	<b>66.255.872</b>		<b>66.255.872</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	13.251.174	13.251.174
118 - CONTRIBUIÇÕES SOBRE CONCURSOS DE PROGNÓSTICOS	53.004.698		53.004.698
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	13.251.174	-13.251.174	0
<b>12101806 - PRÊMIOS PRESCRITOS DE LOTERIAS FEDERAIS.</b>	<b>98.362.537</b>		<b>98.362.537</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	19.672.504	19.672.504
118 - CONTRIBUIÇÕES SOBRE CONCURSOS DE PROGNÓSTICOS	78.690.033		78.690.033
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	19.672.504	-19.672.504	0
<b>12102907 - CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR PARA O PLANO DE SEGURIDADE SOCIAL DO SERVIDOR PÚBLICO - ATIVO</b>	<b>5.115.304.994</b>		<b>5.115.304.994</b>
156 - CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR PARA O PLANO DE SEGURIDADE SOCIAL DO SERVIDOR PÚBLICO	5.115.304.994		5.115.304.994
<b>12102909 - CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR PARA O PLANO DE SEGURIDADE SOCIAL DO SERVIDOR PÚBLICO - INATIVO</b>	<b>1.295.205.140</b>		<b>1.295.205.140</b>
156 - CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR PARA O PLANO DE SEGURIDADE SOCIAL DO SERVIDOR PÚBLICO	1.295.205.140		1.295.205.140
<b>12102911 - CONTRIBUIÇÃO PARA O PLANO DE SEGURIDADE SOCIAL DO SERVIDOR PÚBLICO - PENSIONISTA</b>	<b>434.311.452</b>		<b>434.311.452</b>
156 - CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR PARA O PLANO DE SEGURIDADE SOCIAL DO SERVIDOR PÚBLICO	434.311.452		434.311.452
<b>12103001 - CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA DO SEGURADO OBRIGATÓRIO - CONTRIBUINTE INDIVIDUAL</b>	<b>3.422.880.636</b>	<b>124.283.282</b>	<b>3.547.163.918</b>
154 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS PARA O REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL	3.422.880.636	124.283.282	3.547.163.918
<b>12103002 - CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA DO SEGURADO ASSALARIADO</b>	<b>24.996.426.651</b>	<b>907.609.213</b>	<b>25.904.035.864</b>
154 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS PARA O REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL	24.996.426.651	907.609.213	25.904.035.864

NATUREZA DA RECEITA/FONTE DE RECURSOS	PL (A)	Reestimativa (B)	Posição Atual (A+B)
<b>12103003 - CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA DA EMPRESA SOBRE SEGURADO ASSALARIADO</b>	<b>57.010.050.417</b>	<b>2.070.009.759</b>	<b>59.080.060.176</b>
154 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS PARA O REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL	57.010.050.417	2.070.009.759	59.080.060.176
<b>12103004 - CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA DA EMPRESA OPTANTE PELO SIMPLES</b>	<b>16.078.613.617</b>	<b>354.232.244</b>	<b>16.432.845.861</b>
154 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS PARA O REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL	16.078.613.617	354.232.244	16.432.845.861
<b>12103005 - CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA SOBRE ESPETÁCULO DESPORTIVO</b>	<b>36.144.236</b>	<b>796.305</b>	<b>36.940.541</b>
154 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS PARA O REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL	36.144.236	796.305	36.940.541
<b>12103006 - CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA SOBRE A PRODUÇÃO RURAL</b>	<b>2.970.911.937</b>	<b>65.452.958</b>	<b>3.036.364.895</b>
154 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS PARA O REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL	2.970.911.937	65.452.958	3.036.364.895
<b>12103007 - CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA EM REGIME DE PARCELAMENTO DE DÉBITOS</b>	<b>7.593.667.548</b>	<b>167.298.123</b>	<b>7.760.965.671</b>
154 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS PARA O REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL	7.593.667.548	167.298.123	7.760.965.671
<b>12103008 - CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA PARA O SEGURO DE ACIDENTE DO TRABALHO</b>	<b>7.904.861.487</b>	<b>174.154.121</b>	<b>8.079.015.608</b>
154 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS PARA O REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL	7.904.861.487	174.154.121	8.079.015.608
<b>12103009 - CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA SOBRE RECLAMATÓRIA TRABALHISTA</b>	<b>1.494.677.117</b>	<b>32.929.631</b>	<b>1.527.606.748</b>
154 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS PARA O REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL	1.494.677.117	32.929.631	1.527.606.748
<b>12103010 - CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA EM REGIME DE PARCELAMENTO DE DÉBITOS DOS MUNICÍPIOS</b>	<b>8.311.105.534</b>	<b>183.104.192</b>	<b>8.494.209.726</b>
154 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS PARA O REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL	8.311.105.534	183.104.192	8.494.209.726
<b>12103012 - CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA DO SEGURADO FACULTATIVO</b>	<b>729.101.678</b>	<b>26.473.357</b>	<b>755.575.035</b>
154 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS PARA O REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL	729.101.678	26.473.357	755.575.035
<b>12103013 - CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA DO SEGURADO ESPECIAL</b>	<b>6.110.737</b>	<b>221.879</b>	<b>6.332.616</b>
154 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS PARA O REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL	6.110.737	221.879	6.332.616
<b>12103014 - CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA DO SEGURADO OBRIGATÓRIO - EMPREGADO DOMÉSTICO</b>	<b>1.661.070.399</b>	<b>60.312.734</b>	<b>1.721.383.133</b>
154 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS PARA O REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL	1.661.070.399	60.312.734	1.721.383.133
<b>12103015 - CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA DOS ÓRGÃOS DO PODER PÚBLICO</b>	<b>4.972.837.166</b>	<b>109.557.906</b>	<b>5.082.395.072</b>
154 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS PARA O REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL	4.972.837.166	109.557.906	5.082.395.072
<b>12103016 - CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA DAS ENTIDADES FILANTRÓPICAS</b>	<b>1.475.767.497</b>	<b>32.513.027</b>	<b>1.508.280.524</b>

NATUREZA DA RECEITA/FONTE DE RECURSOS	PL (A)	Reestimativa (B)	Posição Atual (A+B)
154 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS PARA O REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL	1.475.767.497	32.513.027	1.508.280.524
<b>12103017 - CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA - RETENÇÃO SOBRE NOTA FISCAL - SUBROGAÇÃO</b>	<b>5.847.261.075</b>	<b>128.822.576</b>	<b>5.976.083.651</b>
154 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS PARA O REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL	5.847.261.075	128.822.576	5.976.083.651
<b>12103018 - ARRECADAÇÃO FIES - CERTIFICADOS FINANCEIROS DO TESOURO NACIONAL</b>	<b>1.307.400</b>	<b>28.803</b>	<b>1.336.203</b>
154 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS PARA O REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL	1.307.400	28.803	1.336.203
<b>12103019 - ARRECADAÇÃO FNS - CERTIFICADOS FINANCEIROS DO TESOURO NACIONAL</b>	<b>25.980</b>	<b>571</b>	<b>26.551</b>
154 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS PARA O REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL	25.980	571	26.551
<b>12103021 - CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA NA FORMA DE DEPÓSITO JUDICIAL, RECURSAL E CUSTAS JUDICIAIS</b>	<b>1.440.888.684</b>	<b>31.744.606</b>	<b>1.472.633.290</b>
154 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS PARA O REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL	1.440.888.684	31.744.606	1.472.633.290
<b>12103099 - OUTRAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS</b>	<b>8.969.444.404</b>	<b>197.608.234</b>	<b>9.167.052.638</b>
154 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS PARA O REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL	8.969.444.404	197.608.234	9.167.052.638
<b>12103201 - CONTRIBUIÇÃO INDUSTRIAL RURAL</b>	<b>193.212.561</b>		<b>193.212.561</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	38.642.510	38.642.510
176 - OUTRAS CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	154.570.051		154.570.051
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	38.642.510	-38.642.510	0
<b>12103203 - ADICIONAL À CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA</b>	<b>731.380.483</b>		<b>731.380.483</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	146.276.094	146.276.094
176 - OUTRAS CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	585.104.389		585.104.389
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	146.276.094	-146.276.094	0
<b>12103701 - RECEITAS DOS PRINCIPAIS CONTRIBUIÇÕES PROGRAMAS DE INTEGRAÇÃO SOCIAL E FORMAÇÃO PATRIMÔNIO SERVIDOR PÚBLICO</b>	<b>28.577.604.395</b>	<b>653.032.141</b>	<b>29.230.636.536</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	5.846.127.305	5.846.127.305
140 - CONTRIBUIÇÕES PARA OS PROGRAMAS PIS/PASEP	22.862.083.519	522.425.712	23.384.509.231
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	5.715.520.876	-5.715.520.876	0
<b>12103801 - RECEITA DO PRINCIPAL DA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL SOBRE O LUCRO DAS PESSOAS JURÍDICAS</b>	<b>33.441.181.834</b>	<b>5.596.935.253</b>	<b>39.038.117.087</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	7.807.623.414	7.807.623.414
151 - CONTRIBUIÇÃO SOCIAL SOBRE O LUCRO LÍQUIDO DAS PESSOAS JURÍDICAS	26.752.945.470	4.477.548.203	31.230.493.673
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	6.688.236.364	-6.688.236.364	0
<b>12104700 - CONTRIBUIÇÃO RELATIVA À DESPEDIDA DE EMPREGADO SEM JUSTA CAUSA</b>	<b>1.933.704.984</b>		<b>1.933.704.984</b>



NATUREZA DA RECEITA/FONTE DE RECURSOS	PL (A)	Reestimativa (B)	Posição Atual (A+B)
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	386.740.992	386.740.992
184 - CONTRIBUIÇÕES SOBRE A REMUNERAÇÃO DEVIDA AO TRABALHADOR E RELATIVA A DESPEDIDA DE EMPREGADO SEM JUSTA CAUSA	1.546.963.992		1.546.963.992
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	386.740.992	-386.740.992	0
<b>12200100 - CONTRIBUIÇÃO PARA O PROGRAMA DE INTEGRAÇÃO NACIONAL - PIN</b>	<b>9.012.526</b>	<b>705.473</b>	<b>9.717.999</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	1.943.595	1.943.595
115 - CONTRIBUIÇÃO PARA OS PROGRAMAS ESPECIAIS (PIN E PROTERRA)	7.210.025	564.379	7.774.404
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	1.802.501	-1.802.501	0
<b>12200200 - CONTRIBUIÇÃO PARA O PROG. DE REDIST. DE TERRAS E DE ESTIMULO A AGROIND. DO NORTE E DO NORD. - PROTERRA</b>	<b>6.008.349</b>	<b>470.315</b>	<b>6.478.664</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	1.295.730	1.295.730
115 - CONTRIBUIÇÃO PARA OS PROGRAMAS ESPECIAIS (PIN E PROTERRA)	4.806.682	376.252	5.182.934
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	1.201.667	-1.201.667	0
<b>12200301 - SELO ESPECIAL DE CONTROLE</b>	<b>258.954.035</b>		<b>258.954.035</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	51.790.803	51.790.803
131 - SELOS DE CONTROLE E LOJAS FRANCAS	207.163.232		207.163.232
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	51.790.803	-51.790.803	0
<b>12200302 - LOJAS FRANCAS, ENTREPOSTOS ADUANEIROS E DEPOSITOS ALFANDEGADOS</b>	<b>116.628.323</b>		<b>116.628.323</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	23.325.660	23.325.660
131 - SELOS DE CONTROLE E LOJAS FRANCAS	93.302.663		93.302.663
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	23.325.660	-23.325.660	0
<b>12200500 - CONTRIBUIÇÃO SOBRE APOSTAS EM COMPETIÇÕES HÍPICAS</b>	<b>282.602</b>		<b>282.602</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	56.518	56.518
172 - OUTRAS CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS	226.084		226.084
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	56.518	-56.518	0
<b>12200601 - CONTRIBUIÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DA INDÚSTRIA CINEMATOGRAFICA NACIONAL - REMESSAS</b>	<b>463.691</b>		<b>463.691</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	92.735	92.735
130 - CONTRIBUIÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DA INDÚSTRIA CINEMATOGRAFICA NACIONAL	370.956		370.956
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	92.735	-92.735	0
<b>12200602 - CONTRIBUIÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DA INDÚSTRIA CINEMATOGRAFICA NACIONAL - TÍTULOS</b>	<b>37.244.468</b>		<b>37.244.468</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	7.448.888	7.448.888
130 - CONTRIBUIÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DA INDÚSTRIA CINEMATOGRAFICA NACIONAL	29.795.580		29.795.580
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	7.448.888	-7.448.888	0
<b>12201600 - ADICIONAL SOBRE AS TARIFAS DE PASSAGENS AÉREAS DOMÉSTICAS</b>	<b>739.099</b>		<b>739.099</b>

NATUREZA DA RECEITA/FONTE DE RECURSOS	PL (A)	Reestimativa (B)	Posição Atual (A+B)
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	147.816		147.816
172 - OUTRAS CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS	591.283		591.283
<b>12201800 - COTA-PARTE DO ADICIONAL AO FRETE PARA RENOVAÇÃO DA MARINHA MERCANTE</b>	<b>1.342.303.790</b>		<b>1.342.303.790</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	268.460.760	268.460.760
135 - COTA-PARTE DO ADICIONAL AO FRETE PARA RENOVAÇÃO DA MARINHA MERCANTE	1.073.843.030		1.073.843.030
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	268.460.760	-268.460.760	0
<b>12202400 - CONTRIBUIÇÃO SOBRE A RECEITA DAS CONCESSIONÁRIAS E PERMISSIONÁRIAS DE ENERGIA ELÉTRICA</b>	<b>686.514.229</b>		<b>686.514.229</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	137.302.844	137.302.844
172 - OUTRAS CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS	549.211.385		549.211.385
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	137.302.844	-137.302.844	0
<b>12202500 - CONTRIBUIÇÃO PELA LICENÇA DE USO, AQUISIÇÃO OU TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIA</b>	<b>808.534.900</b>		<b>808.534.900</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	161.706.977	161.706.977
172 - OUTRAS CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS	646.827.923		646.827.923
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	161.706.977	-161.706.977	0
<b>12202601 - CONTRIBUIÇÃO SOBRE A RECEITA OPERACIONAL BRUTA DECORRENTE DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES</b>	<b>658.529.196</b>		<b>658.529.196</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	131.705.836	131.705.836
172 - OUTRAS CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS	526.823.360		526.823.360
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	131.705.836	-131.705.836	0
<b>12202602 - CONTRIBUIÇÃO SOBRE A RECEITA BRUTA DAS EMPRESAS PRESTADORAS DE SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES</b>	<b>359.551.890</b>		<b>359.551.890</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	71.910.377	71.910.377
172 - OUTRAS CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS	287.641.513		287.641.513
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	71.910.377	-71.910.377	0
<b>12202701 - CONTRIBUIÇÃO DAS EMPRESAS INSTALADAS NA AMAZÔNIA</b>	<b>25.230.803</b>		<b>25.230.803</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	5.046.157	5.046.157
172 - OUTRAS CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS	20.184.646		20.184.646
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	5.046.157	-5.046.157	0
<b>12202702 - CONTRIBUIÇÃO DAS EMPRESAS INSTALADAS NAS DEMAIS REGIÕES</b>	<b>57.321.712</b>		<b>57.321.712</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	11.464.339	11.464.339
172 - OUTRAS CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS	45.857.373		45.857.373
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	11.464.339	-11.464.339	0
<b>12202801 - CONTRIBUIÇÃO RELATIVA ÀS ATIVIDADES DE IMPORTAÇÃO DE PETRÓLEO E SEUS DERIVADOS, GÁS NATURAL E ÁLCOOL CARBURANT</b>	<b>1.441.569.234</b>	<b>-5.321.791</b>	<b>1.436.247.443</b>

NATUREZA DA RECEITA/FONTE DE RECURSOS	PL (A)	Reestimativa (B)	Posição Atual (A+B)
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	287.249.485	287.249.485
111 - CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO - COMBUSTÍVEIS	1.153.255.390	-4.257.432	1.148.997.958
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	288.313.844	-288.313.844	0
<b>12202802 - CONTRIBUIÇÃO RELATIVA ÀS ATIVIDADES DE COMERCIALIZAÇÃO DE PETRÓLEO E SEUS DERIVADOS, GÁS NATURAL E ÁLCOOL CARB</b>	<b>7.124.558.443</b>	<b>-26.301.486</b>	<b>7.098.256.957</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	1.419.651.389	1.419.651.389
111 - CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO - COMBUSTÍVEIS	5.699.646.757	-21.041.189	5.678.605.568
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	1.424.911.686	-1.424.911.686	0
<b>13110000 - ALUGUÉIS</b>	<b>51.889.598</b>		<b>51.889.598</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	2.300.895		2.300.895
150 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	8.513.356		8.513.356
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	41.075.347		41.075.347
<b>13120000 - ARRENDAMENTOS</b>	<b>49.232.075</b>		<b>49.232.075</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	5.700.041		5.700.041
150 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	1.603.050		1.603.050
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	41.928.984		41.928.984
<b>13130000 - FOROS</b>	<b>36.000.738</b>		<b>36.000.738</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	36.000.738		36.000.738
<b>13140000 - LAUDÊMIOS</b>	<b>115.543.746</b>		<b>115.543.746</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	115.543.746		115.543.746
<b>13151000 - TAXA DE OCUPAÇÃO DE TERRENOS DA UNIÃO</b>	<b>20.935</b>		<b>20.935</b>
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	20.935		20.935
<b>13152000 - TAXA DE OCUPAÇÃO DE IMÓVEIS FUNCIONAIS E PRÓPRIOS NACIONAIS RESIDENCIAIS</b>	<b>32.456.399</b>		<b>32.456.399</b>
150 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	2.338.600		2.338.600
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	30.117.799		30.117.799
<b>13153000 - TAXA DE OCUPAÇÃO DE OUTROS IMÓVEIS</b>	<b>54.774.479</b>		<b>54.774.479</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	29.459.964		29.459.964
150 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	3.524.270		3.524.270
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	21.790.245		21.790.245
<b>13190000 - OUTRAS RECEITAS IMOBILIÁRIAS</b>	<b>23.950.594</b>		<b>23.950.594</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	1.989.041		1.989.041
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	21.961.553		21.961.553

NATUREZA DA RECEITA/FONTE DE RECURSOS	PL (A)	Reestimativa (B)	Posição Atual (A+B)
<b>13210000 - JUROS DE TÍTULOS DE RENDA</b>	<b>18.442.811</b>		<b>18.442.811</b>
180 - RECURSOS PRÓPRIOS FINANCEIROS	10.340.316		10.340.316
280 - RECURSOS PRÓPRIOS FINANCEIROS	8.102.495		8.102.495
<b>13220000 - DIVIDENDOS</b>	<b>9.503.138.000</b>	<b>628.946.461</b>	<b>10.132.084.461</b>
150 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	176.827.115	11.702.954	188.530.069
197 - DIVIDENDOS - UNIÃO	9.302.064.791	615.638.829	9.917.703.620
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	24.246.094	1.604.678	25.850.772
<b>13250000 - REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS</b>	<b>2.835.996.810</b>		<b>2.835.996.810</b>
180 - RECURSOS PRÓPRIOS FINANCEIROS	1.690.610.630		1.690.610.630
280 - RECURSOS PRÓPRIOS FINANCEIROS	1.143.477.326		1.143.477.326
293 - PRODUTO DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS A CONTA DO SALÁRIO - EDUCAÇÃO	1.908.854		1.908.854
<b>13260000 - REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS ESPECIAIS</b>	<b>4.878.465.777</b>		<b>4.878.465.777</b>
180 - RECURSOS PRÓPRIOS FINANCEIROS	4.875.824.235		4.875.824.235
280 - RECURSOS PRÓPRIOS FINANCEIROS	2.641.542		2.641.542
<b>13270000 - REMUNERAÇÃO DE SALDOS DE RECURSOS NÃO DESEMBOLSADOS</b>	<b>99.561.297</b>		<b>99.561.297</b>
180 - RECURSOS PRÓPRIOS FINANCEIROS	99.561.297		99.561.297
<b>13301100 - RECEITA DE OUTORGA DE DIREITOS DE USO DE OUTROS BENS PÚBLICOS</b>	<b>69.734</b>		<b>69.734</b>
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	69.734		69.734
<b>13310101 - RECEITA DE OUTORGA DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTES FERROVIÁRIO</b>	<b>21.798.232</b>	<b>440.320.000</b>	<b>462.118.232</b>
129 - RECURSOS DE CONCESSÕES E PERMISSÕES	21.798.232	440.320.000	462.118.232
<b>13310102 - RECEITA DE OUTORGA DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTES RODOVIÁRIO INTERESTADUAL E INTERNACIONAL</b>	<b>7.377</b>		<b>7.377</b>
129 - RECURSOS DE CONCESSÕES E PERMISSÕES	7.377		7.377
<b>13310201 - RECEITA DE OUTORGA DOS SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO</b>	<b>88.795.884</b>	<b>551.851.533</b>	<b>640.647.417</b>
129 - RECURSOS DE CONCESSÕES E PERMISSÕES	88.795.884	551.851.533	640.647.417
<b>13310202 - RECEITA DE OUTORGA DOS SERVIÇOS DE RADIODIFUSÃO SONORA E DE SONS E IMAGENS</b>	<b>40.855.704</b>		<b>40.855.704</b>
129 - RECURSOS DE CONCESSÕES E PERMISSÕES	40.855.704		40.855.704
<b>13310203 - RECEITA DE OUTORGA DO DIREITO DE USO DE RADIOFREQUÊNCIA</b>	<b>12.123.240</b>		<b>12.123.240</b>
129 - RECURSOS DE CONCESSÕES E PERMISSÕES	12.123.240		12.123.240

NATUREZA DA RECEITA/FONTE DE RECURSOS	PL (A)	Reestimativa (B)	Posição Atual (A+B)
<b>13310204 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIA DE CONCESSÃO , DE PERMISSÃO OU DE AUTORIZAÇÃO DE TELECOMUNICAÇÃO</b>	<b>43.524</b>		<b>43.524</b>
129 - RECURSOS DE CONCESSÕES E PERMISSÕES	43.524		43.524
<b>13320101 - BÔNUS DE ASSINATURA DE CONTRATO DE CONCESSÃO</b>	<b>1.508.183.989</b>	<b>609.408.831</b>	<b>2.117.592.820</b>
129 - RECURSOS DE CONCESSÕES E PERMISSÕES	1.508.183.989	609.408.831	2.117.592.820
<b>13320102 - PAGAMENTO PELA RETENÇÃO DE ÁREA PARA EXPLORAÇÃO OU PRODUÇÃO</b>	<b>175.692.000</b>		<b>175.692.000</b>
129 - RECURSOS DE CONCESSÕES E PERMISSÕES	175.692.000		175.692.000
<b>13320200 - RECEITA DE OUTORGA DE DIREITOS DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS</b>	<b>28.183.063</b>		<b>28.183.063</b>
116 - RECURSOS DE OUTORGA DE DIREITOS DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS	28.183.063		28.183.063
<b>13320300 - RECEITA DE OUTORGA DE ÁREA PARA EXPLORAÇÃO E PESQUISA MINERAL</b>	<b>68.768.987</b>		<b>68.768.987</b>
129 - RECURSOS DE CONCESSÕES E PERMISSÕES	68.768.987		68.768.987
<b>13320401 - RECEITA DE CONCESSÃO DE FLORESTAS NACIONAIS - VALOR MÍNIMO</b>	<b>1.134.000</b>		<b>1.134.000</b>
129 - RECURSOS DE CONCESSÕES E PERMISSÕES	1.134.000		1.134.000
<b>13320402 - RECEITA DE CONCESSÃO DE FLORESTAS NACIONAIS - DEMAIS VALORES</b>	<b>2.646.000</b>		<b>2.646.000</b>
129 - RECURSOS DE CONCESSÕES E PERMISSÕES	2.646.000		2.646.000
<b>13320403 - RECEITA OUTRAS CONCESSÕES FLORESTAIS - VALOR MÍNIMO</b>	<b>1.386.000</b>		<b>1.386.000</b>
129 - RECURSOS DE CONCESSÕES E PERMISSÕES	1.386.000		1.386.000
<b>13320404 - RECEITA DE OUTRAS CONCESSÕES FLORESTAIS - DEMAIS VALORES</b>	<b>3.234.000</b>		<b>3.234.000</b>
129 - RECURSOS DE CONCESSÕES E PERMISSÕES	3.234.000		3.234.000
<b>13320405 - RECEITA DE CUSTOS DE EDITAL DE CONCESSÃO FLORESTAL</b>	<b>500.000</b>		<b>500.000</b>
129 - RECURSOS DE CONCESSÕES E PERMISSÕES	500.000		500.000
<b>13320406 - RECEITA DE CONTRATOS DE TRANSIÇÃO DE CONCESSÃO FLORESTAL</b>	<b>1.348.000</b>		<b>1.348.000</b>
129 - RECURSOS DE CONCESSÕES E PERMISSÕES	1.348.000		1.348.000
<b>13330100 - RECEITA DE CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO DE ÁREA PÚBLICA</b>	<b>5.769.665</b>		<b>5.769.665</b>
150 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	868.154		868.154
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	4.901.511		4.901.511

NATUREZA DA RECEITA/FONTE DE RECURSOS	PL (A)	Reestimativa (B)	Posição Atual (A+B)
<b>13339900 - OUTRAS RECEITAS DE CONCESSÕES E PERMISSÕES - DIREITO DE USO DE BENS PÚBLICOS</b>	<b>94.042</b>		<b>94.042</b>
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	94.042		94.042
<b>13390000 - OUTRAS RECEITAS DE CONCESSÕES E PERMISSÕES</b>	<b>2.738</b>		<b>2.738</b>
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	2.738		2.738
<b>13400100 - UTILIZAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS - ITAIPU</b>	<b>374.968.552</b>		<b>374.968.552</b>
134 - COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS	374.968.552		374.968.552
<b>13400200 - UTILIZAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS - DEMAIS EMPRESAS</b>	<b>1.359.176.893</b>		<b>1.359.176.893</b>
134 - COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS	1.359.176.893		1.359.176.893
<b>13400300 - EXPLORAÇÃO DE RECURSOS MINERAIS</b>	<b>618.999.978</b>		<b>618.999.978</b>
141 - COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS MINERAIS	618.999.978		618.999.978
<b>13400400 - ROYALTIES PELA PRODUÇÃO DE PETRÓLEO OU GÁS NATURAL - EM TERRA</b>	<b>1.077.730.080</b>	<b>113.927.693</b>	<b>1.191.657.773</b>
142 - COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO OU GÁS NATURAL	1.077.730.080	113.927.693	1.191.657.773
<b>13400500 - ROYALTIES PELA PRODUÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL - EM PLATAFORMA</b>	<b>4.431.286.231</b>	<b>468.434.748</b>	<b>4.899.720.979</b>
142 - COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO OU GÁS NATURAL	4.431.286.231	468.434.748	4.899.720.979
<b>13400600 - ROYALTIES EXCEDENTES PELA PRODUÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL - EM TERRA</b>	<b>852.196.517</b>	<b>90.086.363</b>	<b>942.282.880</b>
142 - COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO OU GÁS NATURAL	852.196.517	90.086.363	942.282.880
<b>13400700 - ROYALTIES EXCEDENTES PELA PRODUÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL - EM PLATAFORMA</b>	<b>4.340.465.953</b>	<b>458.834.066</b>	<b>4.799.300.019</b>
142 - COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO OU GÁS NATURAL	4.340.465.953	458.834.066	4.799.300.019
<b>13400800 - PARTICIPAÇÃO ESPECIAL PELA PRODUÇÃO DE PETRÓLEO OU GÁS NATURAL</b>	<b>10.211.710.344</b>	<b>1.079.487.926</b>	<b>11.291.198.270</b>
142 - COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO OU GÁS NATURAL	10.211.710.344	1.079.487.926	11.291.198.270
<b>13900000 - OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS</b>	<b>20.358.809</b>		<b>20.358.809</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	20.133.282		20.133.282
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	225.527		225.527
<b>14100000 - RECEITA DA PRODUÇÃO VEGETAL</b>	<b>18.074.884</b>		<b>18.074.884</b>
150 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	352.839		352.839
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	17.722.045		17.722.045
<b>14200000 - RECEITA DA PRODUÇÃO ANIMAL E DERIVADOS</b>	<b>7.621.414</b>		<b>7.621.414</b>

R\$ 1,00

NATUREZA DA RECEITA/FONTE DE RECURSOS	PL (A)	Reestimativa (B)	Posição Atual (A+B)
150 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	146.328		146.328
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	7.475.086		7.475.086
<b>14900000 - OUTRAS RECEITAS AGROPECUÁRIAS</b>	<b>40.310</b>		<b>40.310</b>
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	40.310		40.310
<b>15201200 - RECEITA DA INDÚSTRIA MECÂNICA</b>	<b>368.588.719</b>		<b>368.588.719</b>
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	368.588.719		368.588.719
<b>15202000 - RECEITA DA INDÚSTRIA QUÍMICA</b>	<b>20.629.841</b>		<b>20.629.841</b>
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	20.629.841		20.629.841
<b>15202100 - RECEITA DA INDÚSTRIA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS E VETERINÁRIOS</b>	<b>67.619.410</b>		<b>67.619.410</b>
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	67.619.410		67.619.410
<b>15202600 - RECEITA DA INDÚSTRIA DE PRODUTOS ALIMENTARES</b>	<b>2.225.083</b>		<b>2.225.083</b>
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	2.225.083		2.225.083
<b>15202700 - RECEITA DA INDÚSTRIA DE BEBIDAS E DESTILADOS</b>	<b>602.831</b>		<b>602.831</b>
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	602.831		602.831
<b>15202900 - RECEITA DA INDÚSTRIA EDITORIAL E GRÁFICA</b>	<b>45.463.311</b>		<b>45.463.311</b>
150 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	44.626.924		44.626.924
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	836.387		836.387
<b>15209900 - OUTRAS RECEITAS DA INDÚSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO</b>	<b>1.251.241</b>		<b>1.251.241</b>
150 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	266.457		266.457
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	984.784		984.784
<b>16000101 - SERVIÇOS DE COMERCIALIZAÇÃO DE MEDICAMENTOS</b>	<b>51.898</b>		<b>51.898</b>
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	51.898		51.898
<b>16000102 - SERVIÇOS DE COMERCIALIZAÇÃO DE LIVROS, PERIÓDICOS, MATERIAL ESCOLAR E DE PUBLICIDADE</b>	<b>16.632.835</b>		<b>16.632.835</b>
150 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	167.569		167.569
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	16.465.266		16.465.266
<b>16000103 - SERVIÇOS DE COMERCIALIZAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS</b>	<b>55.823</b>		<b>55.823</b>
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	55.823		55.823
<b>16000106 - SERVIÇOS DE COMERCIALIZAÇÃO DE PRODUTOS, DADOS E MATERIAIS DE INFORMÁTICA</b>	<b>32.951.336</b>		<b>32.951.336</b>

NATUREZA DA RECEITA/FONTE DE RECURSOS	PL (A)	Reestimativa (B)	Posição Atual (A+B)
150 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	32.904.930		32.904.930
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	46.406		46.406
<b>16000107 - RECEITA DE UTILIZAÇÃO DE POSIÇÕES ORBITAIS</b>	<b>300.000</b>		<b>300.000</b>
129 - RECURSOS DE CONCESSÕES E PERMISSÕES	300.000		300.000
<b>16000199 - OUTROS SERVIÇOS COMERCIAIS</b>	<b>15.577.129</b>		<b>15.577.129</b>
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	15.577.129		15.577.129
<b>16000201 - JUROS DE EMPRÉSTIMOS</b>	<b>19.410.378.550</b>		<b>19.410.378.550</b>
159 - RECURSOS DAS OPERAÇÕES OFICIAIS DE CRÉDITO - RETORNO DE REFINANCIAMENTO DE DÍVIDAS DE MÉDIO E LONGO PRAZOS	2.329.229.810		2.329.229.810
160 - RECURSOS DAS OPERAÇÕES OFICIAIS DE CRÉDITO	136.536.863		136.536.863
171 - RECURSOS DAS OPERAÇÕES OFICIAIS DE CRÉDITO - RETORNO DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO - BEA/BIB	541.932.156		541.932.156
173 - RECURSOS DAS OPERAÇÕES OFICIAIS DE CRÉDITO - RETORNO DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO - ESTADOS E MUNICÍPIOS	15.361.705.745		15.361.705.745
180 - RECURSOS PRÓPRIOS FINANCEIROS	788.531.071		788.531.071
280 - RECURSOS PRÓPRIOS FINANCEIROS	252.442.905		252.442.905
<b>16000203 - SERVIÇOS FINANCEIROS DE COMPENSAÇÃO DE VARIAÇÕES SALARIAIS</b>	<b>626.538</b>		<b>626.538</b>
280 - RECURSOS PRÓPRIOS FINANCEIROS	626.538		626.538
<b>16000204 - SERVIÇOS FINANCEIROS DE GARANTIA DA ATIVIDADE AGROPECUÁRIA</b>	<b>53.353.088</b>		<b>53.353.088</b>
150 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	53.353.088		53.353.088
<b>16000205 - OPERAÇÕES DE AUTORIDADE MONETÁRIA</b>	<b>270.644.000</b>		<b>270.644.000</b>
160 - RECURSOS DAS OPERAÇÕES OFICIAIS DE CRÉDITO	270.644.000		270.644.000
<b>16000206 - REMUNERAÇÃO SOBRE REPASSE PARA PROGRAMAS DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO</b>	<b>4.400.733.507</b>		<b>4.400.733.507</b>
180 - RECURSOS PRÓPRIOS FINANCEIROS	4.400.733.507		4.400.733.507
<b>16000207 - COMISSÕES PELA PRESTAÇÃO DE GARANTIA</b>	<b>494.328</b>		<b>494.328</b>
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	494.328		494.328
<b>16000299 - OUTROS SERVIÇOS FINANCEIROS</b>	<b>1.778.001</b>		<b>1.778.001</b>
280 - RECURSOS PRÓPRIOS FINANCEIROS	1.778.001		1.778.001
<b>16000301 - SERVIÇOS DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO</b>	<b>289.913</b>		<b>289.913</b>
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	289.913		289.913
<b>16000302 - SERVIÇOS DE TRANSPORTE FERROVIÁRIO</b>	<b>140.849.104</b>		<b>140.849.104</b>
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	140.849.104		140.849.104



NATUREZA DA RECEITA/FONTE DE RECURSOS	PL (A)	Reestimativa (B)	Posição Atual (A+B)
<b>16000303 - SERVIÇOS DE TRANSPORTE HIDROVIÁRIO</b>	<b>2.670</b>		<b>2.670</b>
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	2.670		2.670
<b>16000400 - SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO</b>	<b>6.272.116</b>		<b>6.272.116</b>
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	6.272.116		6.272.116
<b>16000501 - SERVIÇOS HOSPITALARES</b>	<b>164.011.960</b>		<b>164.011.960</b>
150 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	98.448		98.448
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	163.913.512		163.913.512
<b>16000503 - SERVIÇOS RADIOLÓGICOS E LABORATORIAIS</b>	<b>1.355.618</b>		<b>1.355.618</b>
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	1.355.618		1.355.618
<b>16000599 - OUTROS SERVIÇOS DE SAÚDE</b>	<b>234.930</b>		<b>234.930</b>
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	234.930		234.930
<b>16000600 - SERVIÇOS PORTUÁRIOS</b>	<b>658.152</b>		<b>658.152</b>
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	658.152		658.152
<b>16000700 - SERVIÇOS DE ARMAZENAGEM</b>	<b>21.460.893</b>		<b>21.460.893</b>
150 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	40.643		40.643
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	21.420.250		21.420.250
<b>16000800 - SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS</b>	<b>52.426.960</b>		<b>52.426.960</b>
150 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	32.497.329		32.497.329
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	19.929.631		19.929.631
<b>16000900 - SERVIÇOS DE SOCORRO MARÍTIMO</b>	<b>1.051</b>		<b>1.051</b>
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	1.051		1.051
<b>16001101 - METROLOGIA LEGAL E CERTIFICATORIA DELEGADA</b>	<b>245.365.290</b>		<b>245.365.290</b>
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	245.365.290		245.365.290
<b>16001102 - METROLOGIA CIENTÍFICA E INDUSTRIAL</b>	<b>1.513.583</b>		<b>1.513.583</b>
150 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	59.854		59.854
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	1.453.729		1.453.729
<b>16001103 - METROLOGIA LEGAL</b>	<b>5.020.303</b>		<b>5.020.303</b>
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	5.020.303		5.020.303
<b>16001104 - CERTIFICAÇÃO DE PRODUTOS E SERVIÇOS</b>	<b>28.642.924</b>		<b>28.642.924</b>

NATUREZA DA RECEITA/FONTE DE RECURSOS	PL (A)	Reestimativa (B)	Posição Atual (A+B)
150 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	1.482.892		1.482.892
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	27.160.032		27.160.032
<b>16001105 - INFORMAÇÃO TECNOLÓGICA</b>	<b>258.298</b>		<b>258.298</b>
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	258.298		258.298
<b>16001200 - SERVIÇOS TECNOLÓGICOS</b>	<b>10.151.782</b>		<b>10.151.782</b>
150 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	3.338.780		3.338.780
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	6.813.002		6.813.002
<b>16001300 - SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS</b>	<b>877.229.961</b>		<b>877.229.961</b>
150 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	45.703.769		45.703.769
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	831.526.192		831.526.192
<b>16001400 - SERVIÇOS DE INSPEÇÃO E FISCALIZAÇÃO</b>	<b>65.530.149</b>		<b>65.530.149</b>
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	65.530.149		65.530.149
<b>16001500 - SERVIÇOS DE METEOROLOGIA</b>	<b>315.674</b>		<b>315.674</b>
150 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	298.741		298.741
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	16.933		16.933
<b>16001600 - SERVIÇOS EDUCACIONAIS</b>	<b>140.436.414</b>		<b>140.436.414</b>
150 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	22.731.092		22.731.092
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	117.705.322		117.705.322
<b>16001700 - SERVIÇOS AGROPECUÁRIOS</b>	<b>6.243.104</b>		<b>6.243.104</b>
150 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	6.079.584		6.079.584
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	163.520		163.520
<b>16001800 - SERVIÇOS DE REPARAÇÃO, MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO</b>	<b>522.279</b>		<b>522.279</b>
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	522.279		522.279
<b>16001900 - SERVIÇOS RECREATIVOS E CULTURAIS</b>	<b>21.427.202</b>		<b>21.427.202</b>
150 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	304.646		304.646
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	21.122.556		21.122.556
<b>16002000 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA, ASSISTENCIA TÉCNICA E ANALISE DE PROJETOS</b>	<b>27.741.121</b>		<b>27.741.121</b>
150 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	248.260		248.260
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	27.492.861		27.492.861
<b>16002100 - SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO</b>	<b>28.391.051</b>		<b>28.391.051</b>

NATUREZA DA RECEITA/FONTE DE RECURSOS	PL (A)	Reestimativa (B)	Posição Atual (A+B)
150 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	219.845		219.845
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	28.171.206		28.171.206
<b>16002200 - SERVIÇOS DE ESTUDOS E PESQUISAS</b>	<b>45.002.182</b>		<b>45.002.182</b>
150 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	35.562		35.562
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	44.966.620		44.966.620
<b>16002301 - SERVIÇOS DE PATENTES</b>	<b>50.204.914</b>		<b>50.204.914</b>
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	50.204.914		50.204.914
<b>16002302 - SERVIÇOS DE REGISTRO DE MARCAS</b>	<b>118.425.648</b>		<b>118.425.648</b>
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	118.425.648		118.425.648
<b>16002303 - SERVIÇOS DE TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIA</b>	<b>18.409.250</b>		<b>18.409.250</b>
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	18.409.250		18.409.250
<b>16002304 - SERVIÇOS DE REGISTRO DE INDICAÇÕES GEOGRÁFICAS</b>	<b>5.972</b>		<b>5.972</b>
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	5.972		5.972
<b>16002305 - SERVIÇOS DE REGISTRO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR</b>	<b>565.635</b>		<b>565.635</b>
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	565.635		565.635
<b>16002400 - SERVIÇOS DE REGISTRO DO COMÉRCIO</b>	<b>7.305.852</b>		<b>7.305.852</b>
150 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	7.191.833		7.191.833
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	114.019		114.019
<b>16002500 - SERVIÇOS DE INFORMAÇÕES CIENTÍFICAS E TECNOLÓGICAS</b>	<b>33.096.203</b>		<b>33.096.203</b>
150 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	68.227		68.227
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	33.027.976		33.027.976
<b>16002600 - SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE ÁGUA</b>	<b>3.693.661</b>		<b>3.693.661</b>
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	3.693.661		3.693.661
<b>16002800 - SERVIÇOS DE GEOPROCESSAMENTO</b>	<b>1.458.266</b>		<b>1.458.266</b>
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	1.458.266		1.458.266
<b>16003000 - TARIFA DE UTILIZAÇÃO DE FARÓIS</b>	<b>73.888.816</b>		<b>73.888.816</b>
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	73.888.816		73.888.816
<b>16003102 - ADICIONAL SOBRE TARIFA AEROPORTUÁRIA</b>	<b>377.023.260</b>		<b>377.023.260</b>
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	377.023.260		377.023.260

NATUREZA DA RECEITA/FONTE DE RECURSOS	PL (A)	Reestimativa (B)	Posição Atual (A+B)
<b>16003103 - PARCELA DA TARIFA DE EMBARQUE INTERNACIONAL</b>	<b>305.038.729</b>		<b>305.038.729</b>
186 - OUTRAS RECEITAS ORIGINÁRIAS	305.038.729		305.038.729
<b>16003200 - SERVIÇOS DE CADASTRO DA ATIVIDADE MINERAL</b>	<b>12.888.476</b>		<b>12.888.476</b>
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	12.888.476		12.888.476
<b>16003300 - TARIFAS DE USO DAS COMUNICAÇÕES E DOS AUXÍLIOS A NAVEGAÇÃO AÉREA EM ROTA</b>	<b>578.964.684</b>		<b>578.964.684</b>
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	578.964.684		578.964.684
<b>16003500 - SERVIÇOS DE COMPENSAÇÃO DE VARIAÇÕES SALARIAIS</b>	<b>20.544.686</b>		<b>20.544.686</b>
150 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	20.544.686		20.544.686
<b>16003601 - TARIFA PELO USO DO SISTEMA DE INFORMAÇÕES DO BANCO CENTRAL</b>	<b>107.041.828</b>		<b>107.041.828</b>
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	107.041.828		107.041.828
<b>16003602 - TARIFA PELO USO DO SISTEMA DE TRANSFERÊNCIA DE RESERVA DO BANCO CENTRAL</b>	<b>14.915.779</b>		<b>14.915.779</b>
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	14.915.779		14.915.779
<b>16004000 - CERTIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PRODUTOS DE TELECOMUNICAÇÕES</b>	<b>1.034.042</b>		<b>1.034.042</b>
150 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	31.442		31.442
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	1.002.600		1.002.600
<b>16005600 - CERTIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DA ATIVIDADE MINERÁRIA</b>	<b>2.919.070</b>		<b>2.919.070</b>
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	2.919.070		2.919.070
<b>16009900 - OUTROS SERVIÇOS</b>	<b>25.075.880</b>		<b>25.075.880</b>
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	25.075.880		25.075.880
<b>17239900 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS</b>	<b>7.800</b>		<b>7.800</b>
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	7.800		7.800
<b>17300000 - TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS</b>	<b>79.773.442</b>		<b>79.773.442</b>
195 - DOAÇÕES DE ENTIDADES INTERNACIONAIS	84.345		84.345
196 - DOAÇÕES DE PESSOAS OU INSTITUIÇÕES PRIVADAS NACIONAIS	30.230.278		30.230.278
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	49.453.740		49.453.740
296 - DOAÇÕES DE PESSOAS OU INSTITUIÇÕES PRIVADAS NACIONAIS	5.079		5.079
<b>17400000 - TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR</b>	<b>146.026.331</b>		<b>146.026.331</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	670.524		670.524

NATUREZA DA RECEITA/FONTE DE RECURSOS	PL (A)	Reestimativa (B)	Posição Atual (A+B)
195 - DOAÇÕES DE ENTIDADES INTERNACIONAIS	145.355.807		145.355.807
<b>17500000 - TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS</b>	<b>479.389</b>		<b>479.389</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	59.389		59.389
296 - DOAÇÕES DE PESSOAS OU INSTITUIÇÕES PRIVADAS NACIONAIS	420.000		420.000
<b>17610000 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES</b>	<b>109.522.252</b>		<b>109.522.252</b>
181 - RECURSOS DE CONVÊNIO	65.125.466		65.125.466
281 - RECURSOS DE CONVÊNIO	44.396.786		44.396.786
<b>17620000 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E SUAS ENTIDADES</b>	<b>52.856.041</b>		<b>52.856.041</b>
181 - RECURSOS DE CONVÊNIO	17.628.400		17.628.400
281 - RECURSOS DE CONVÊNIO	35.227.641		35.227.641
<b>17630000 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES</b>	<b>5.447.061</b>		<b>5.447.061</b>
281 - RECURSOS DE CONVÊNIO	5.447.061		5.447.061
<b>17640000 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS</b>	<b>8.572.034</b>		<b>8.572.034</b>
181 - RECURSOS DE CONVÊNIO	3.660.000		3.660.000
281 - RECURSOS DE CONVÊNIO	4.912.034		4.912.034
<b>17720000 - PROVENIENTES DE PESSOAS JURÍDICAS</b>	<b>398.002</b>		<b>398.002</b>
194 - DOAÇÕES PARA COMBATE À FOME	398.002		398.002
<b>17730000 - PROVENIENTES DE PESSOAS FÍSICAS</b>	<b>31.287</b>		<b>31.287</b>
194 - DOAÇÕES PARA COMBATE À FOME	31.287		31.287
<b>17740000 - PROVENIENTES DE DEPÓSITO NÃO-IDENTIFICADOS</b>	<b>169.156</b>		<b>169.156</b>
194 - DOAÇÕES PARA COMBATE À FOME	169.156		169.156
<b>19110101 - RECEITA DE MULTA E JUROS DE MORA DO IMPOSTO SOBRE A IMPORTAÇÃO</b>	<b>159.266.613</b>	<b>7.004.932</b>	<b>166.271.545</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	33.254.307	33.254.307
112 - RECURSOS DESTINADOS A MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	22.934.389	1.008.710	23.943.099
132 - JUROS DE MORA DA RECEITA ADMINISTRADA PELO MF	42.842.721	1.884.327	44.727.048
158 - MULTAS INCIDENTES SOBRE RECEITAS ADMINISTRADAS PELO MF	61.636.182	2.710.909	64.347.091
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	31.853.321	-31.853.321	0
<b>19110201 - MULTA E JUROS DE MORA DO IMPOSTO SOBRE A RENDA DAS PESSOAS FÍSICAS</b>	<b>696.218.623</b>	<b>57.831.677</b>	<b>754.050.300</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	150.810.064	150.810.064

NATUREZA DA RECEITA/FONTE DE RECURSOS	PL (A)	Reestimativa (B)	Posição Atual (A+B)
101 - TRANSFERÊNCIAS DO IMPOSTO SOBRE A RENDA E SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS	327.222.756	34.721.386	361.944.142
112 - RECURSOS DESTINADOS A MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	43.861.769	3.643.395	47.505.164
132 - JUROS DE MORA DA RECEITA ADMINISTRADA PELO MF	116.338.135	9.663.673	126.001.808
158 - MULTAS INCIDENTES SOBRE RECEITAS ADMINISTRADAS PELO MF	62.590.054	5.199.068	67.789.122
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	139.243.728	-139.243.728	0
901 - TRANSFERÊNCIAS DO IMPOSTO SOBRE A RENDA E SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS	6.962.181	-6.962.181	0
<b>19110202 - MULTA E JUROS DE MORA DO IMPOSTO SOBRE A RENDA DAS PESSOAS JURÍDICAS</b>	<b>1.656.837.217</b>	<b>129.692.102</b>	<b>1.786.529.319</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	357.305.870	357.305.870
101 - TRANSFERÊNCIAS DO IMPOSTO SOBRE A RENDA E SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS	778.713.491	78.820.577	857.534.068
112 - RECURSOS DESTINADOS A MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	104.380.742	8.170.602	112.551.344
132 - JUROS DE MORA DA RECEITA ADMINISTRADA PELO MF	298.065.019	23.331.609	321.396.628
158 - MULTAS INCIDENTES SOBRE RECEITAS ADMINISTRADAS PELO MF	127.742.148	9.999.261	137.741.409
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	331.367.449	-331.367.449	0
901 - TRANSFERÊNCIAS DO IMPOSTO SOBRE A RENDA E SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS	16.568.368	-16.568.368	0
<b>19110203 - MULTA E JUROS DE MORA DO IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NAS FONTES</b>	<b>575.064.214</b>	<b>-8.525.951</b>	<b>566.538.263</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	113.307.659	113.307.659
101 - TRANSFERÊNCIAS DO IMPOSTO SOBRE A RENDA E SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS	270.280.184	1.658.181	271.938.365
112 - RECURSOS DESTINADOS A MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	36.229.041	-537.135	35.691.906
132 - JUROS DE MORA DA RECEITA ADMINISTRADA PELO MF	69.467.756	-1.029.935	68.437.821
158 - MULTAS INCIDENTES SOBRE RECEITAS ADMINISTRADAS PELO MF	78.323.747	-1.161.235	77.162.512
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	115.012.849	-115.012.849	0
901 - TRANSFERÊNCIAS DO IMPOSTO SOBRE A RENDA E SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS	5.750.637	-5.750.637	0
<b>19110204 - RECEITA DO PROG. DE RECUP. FISCAL E DO PARCELAM. ESPECIAL - MJM IMPOSTO SOBRE A RENDA - PESSOA JURÍDICA</b>	<b>341.124.026</b>	<b>26.702.135</b>	<b>367.826.161</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	73.565.237	73.565.237
101 - TRANSFERÊNCIAS DO IMPOSTO SOBRE A RENDA E SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS	160.328.293	16.228.260	176.556.553
112 - RECURSOS DESTINADOS A MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	21.490.811	1.682.234	23.173.045
132 - JUROS DE MORA DA RECEITA ADMINISTRADA PELO MF	54.341.060	4.253.650	58.594.710
158 - MULTAS INCIDENTES SOBRE RECEITAS ADMINISTRADAS PELO MF	33.327.817	2.608.799	35.936.616
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	68.224.810	-68.224.810	0
901 - TRANSFERÊNCIAS DO IMPOSTO SOBRE A RENDA E SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS	3.411.235	-3.411.235	0
<b>19110205 - RECEITA DO PROG. DE RECUP. FISCAL E DO PARCELAM. ESPECIAL - MJM IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE</b>	<b>94.707.983</b>	<b>-1.404.149</b>	<b>93.303.834</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	18.660.771	18.660.771
101 - TRANSFERÊNCIAS DO IMPOSTO SOBRE A RENDA E SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS	44.512.753	273.083	44.785.836
112 - RECURSOS DESTINADOS A MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	5.966.600	-88.461	5.878.139
132 - JUROS DE MORA DA RECEITA ADMINISTRADA PELO MF	11.440.725	-169.621	11.271.104
158 - MULTAS INCIDENTES SOBRE RECEITAS ADMINISTRADAS PELO MF	12.899.229	-191.245	12.707.984
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	18.941.601	-18.941.601	0

NATUREZA DA RECEITA/FONTE DE RECURSOS	PL (A)	Reestimativa (B)	Posição Atual (A+B)
901 - TRANSFERÊNCIAS DO IMPOSTO SOBRE A RENDA E SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS	947.075	-947.075	0
<b>19110206 - RECEITA DO PROGRAMA DE RECUPERAÇÃO FISCAL E DO PARCELAMENTO ESPECIAL - MJ M S/ IRPF</b>	<b>29.820.743</b>	<b>2.477.072</b>	<b>32.297.815</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	6.459.567	6.459.567
101 - TRANSFERÊNCIAS DO IMPOSTO SOBRE A RENDA E SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS	14.015.751	1.487.198	15.502.949
112 - RECURSOS DESTINADOS A MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	1.878.704	156.055	2.034.759
132 - JUROS DE MORA DA RECEITA ADMINISTRADA PELO MF	4.750.446	394.598	5.145.044
158 - MULTAS INCIDENTES SOBRE RECEITAS ADMINISTRADAS PELO MF	2.913.486	242.010	3.155.496
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	5.964.152	-5.964.152	0
901 - TRANSFERÊNCIAS DO IMPOSTO SOBRE A RENDA E SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS	298.204	-298.204	0
<b>19110301 - RECEITA DE MULTA E JUROS DE MORA DO IMPOSTO SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS</b>	<b>404.429.514</b>	<b>20.429.707</b>	<b>424.859.221</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	84.971.850	84.971.850
101 - TRANSFERÊNCIAS DO IMPOSTO SOBRE A RENDA E SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS	230.524.830	15.893.520	246.418.350
112 - RECURSOS DESTINADOS A MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	18.199.324	919.337	19.118.661
132 - JUROS DE MORA DA RECEITA ADMINISTRADA PELO MF	43.880.601	2.216.623	46.097.224
158 - MULTAS INCIDENTES SOBRE RECEITAS ADMINISTRADAS PELO MF	26.894.561	1.358.575	28.253.136
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	80.885.908	-80.885.908	0
901 - TRANSFERÊNCIAS DO IMPOSTO SOBRE A RENDA E SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS	4.044.290	-4.044.290	0
<b>19110401 - RECEITA DE MULTA E JUROS DE MORA IMPOSTO SOBRE OPERAÇÕES DE CRÉDITO, CÂMBIO E SEGURO, OU RELATIVAS A TÍTULOS</b>	<b>85.939.432</b>	<b>2.189.751</b>	<b>88.129.183</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	17.625.834	17.625.834
112 - RECURSOS DESTINADOS A MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	12.375.277	315.324	12.690.601
132 - JUROS DE MORA DA RECEITA ADMINISTRADA PELO MF	21.424.701	545.905	21.970.606
158 - MULTAS INCIDENTES SOBRE RECEITAS ADMINISTRADAS PELO MF	34.951.570	890.572	35.842.142
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	17.187.884	-17.187.884	0
<b>19110701 - RECEITA DE MULTA E JUROS DE MORA DO IMPOSTO SOBRE A EXPORTAÇÃO</b>	<b>140.197</b>		<b>140.197</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	28.039	28.039
112 - RECURSOS DESTINADOS A MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	20.185		20.185
132 - JUROS DE MORA DA RECEITA ADMINISTRADA PELO MF	63.458		63.458
158 - MULTAS INCIDENTES SOBRE RECEITAS ADMINISTRADAS PELO MF	28.515		28.515
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	28.039	-28.039	0
<b>19110800 - MULTA E JUROS DE MORA DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL</b>	<b>33.173.540</b>		<b>33.173.540</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	6.634.707	6.634.707
102 - TRANSFERÊNCIA DO IMPOSTO TERRITORIAL RURAL	16.586.779		16.586.779
112 - RECURSOS DESTINADOS A MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	1.791.368		1.791.368
132 - JUROS DE MORA DA RECEITA ADMINISTRADA PELO MF	1.224.097		1.224.097
158 - MULTAS INCIDENTES SOBRE RECEITAS ADMINISTRADAS PELO MF	6.936.589		6.936.589

NATUREZA DA RECEITA/FONTE DE RECURSOS	PL (A)	Reestimativa (B)	Posição Atual (A+B)
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	6.634.707	-6.634.707	0
<b>19113100 - MULTA E JUROS DE MORA DA TAXA DE FISCALIZAÇÃO DAS TELECOMUNICAÇÕES</b>	<b>1.794.929</b>		<b>1.794.929</b>
174 - TAXAS E MULTAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	1.794.929		1.794.929
<b>19113200 - MULTA E JUROS DE MORA DA TAXA DE FISCALIZAÇÃO DOS PRODUTOS CONTROLADOS PELO MINISTÉRIO DO EXERCITO</b>	<b>121.365</b>		<b>121.365</b>
174 - TAXAS E MULTAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	121.365		121.365
<b>19113400 - MULTAS E JUROS DE MORA TAXA FISCALIZAÇÃO MERCADOS SEGURO, DA CAPITALIZAÇÃO E DA PREVIDÊNCIA PRIVADA ABERTA</b>	<b>58.150</b>		<b>58.150</b>
174 - TAXAS E MULTAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	58.150		58.150
<b>19113600 - MULTAS E JUROS DE MORA DA TAXA DE SAÚDE SUPLEMENTAR</b>	<b>501.494</b>		<b>501.494</b>
174 - TAXAS E MULTAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	501.494		501.494
<b>19113700 - MULTAS E JUROS DE MORA DA TAXA DE FISCALIZAÇÃO DOS MERCADOS DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS</b>	<b>192.309</b>		<b>192.309</b>
174 - TAXAS E MULTAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	192.309		192.309
<b>19119901 - MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTROS TRIBUTOS - PRINCIPAL</b>	<b>868.538</b>		<b>868.538</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	868.538		868.538
<b>19120101 - RECEITA DE MULTA E JUROS DE MORA DA CONTRIBUIÇÃO PARA O FINANCIAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL</b>	<b>590.942.325</b>	<b>-5.354.924</b>	<b>585.587.401</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	117.117.475	117.117.475
153 - CONTRIBUIÇÃO PARA FINANCIAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL - COFINS	472.753.865	-4.283.939	468.469.926
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	118.188.460	-118.188.460	0
<b>19120102 - RECEITA DO PROGRAMA DE RECUPERAÇÃO FISCAL E DO PARCELAMENTO ESPECIAL - MJM DA CONT. P/ FIN. SEG. SOCIAL</b>	<b>69.641.530</b>	<b>-631.069</b>	<b>69.010.461</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	13.802.089	13.802.089
153 - CONTRIBUIÇÃO PARA FINANCIAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL - COFINS	55.713.227	-504.855	55.208.372
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	13.928.303	-13.928.303	0
<b>19120200 - MULTA E JUROS DE MORA DA CONTRIBUIÇÃO DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO</b>	<b>4.350.645</b>		<b>4.350.645</b>
113 - CONTRIBUIÇÃO DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO	4.350.645		4.350.645
<b>19120301 - RECEITA DE MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTRIBUIÇÃO RELATIVA ÀS ATIVIDADES DE COMERCIALIZAÇÃO DE PETRÓLEO E SEUS</b>	<b>1.396.806</b>	<b>-5.157</b>	<b>1.391.649</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	278.328	278.328
111 - CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO - COMBUSTÍVEIS	379.648	-1.402	378.246
132 - JUROS DE MORA DA RECEITA ADMINISTRADA PELO MF	341.102	-1.259	339.843
158 - MULTAS INCIDENTES SOBRE RECEITAS ADMINISTRADAS PELO MF	396.697	-1.465	395.232



NATUREZA DA RECEITA/FONTE DE RECURSOS	PL (A)	Reestimativa (B)	Posição Atual (A+B)
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	279.359	-279.359	0
<b>19120701 - RECEITA DE MULTA E JUROS DE MORA DA CONTRIBUIÇÃO SOBRE MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>73.354.732</b>	<b>-71.752.466</b>	<b>1.602.266</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	252.998	252.998
155 - CONTRIBUIÇÃO SOBRE MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA	0	1.011.991	1.011.991
179 - FUNDO DE COMBATE E ERRADICAÇÃO DA POBREZA	0	337.277	337.277
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	11.582.711	-11.582.711	0
955 - CONTRIBUIÇÃO PROVISÓRIA SOBRE MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA	46.330.851	-46.330.851	0
979 - FUNDO DE COMBATE E ERRADICAÇÃO DA POBREZA	15.441.170	-15.441.170	0
<b>19120702 - RECEITA DO PROG. DE RECUPERAÇÃO FISCAL E DO PARCELAMENTO ESPECIAL - MJM CONTRIBUIÇÃO SOBRE A MOVIM. FINANCEIRA</b>	<b>6.400.233</b>	<b>-6.260.435</b>	<b>139.798</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	22.073	22.073
155 - CONTRIBUIÇÃO SOBRE MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA	0	88.298	88.298
179 - FUNDO DE COMBATE E ERRADICAÇÃO DA POBREZA	0	29.427	29.427
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	1.010.595	-1.010.595	0
955 - CONTRIBUIÇÃO PROVISÓRIA SOBRE MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA	4.042.390	-4.042.390	0
979 - FUNDO DE COMBATE E ERRADICAÇÃO DA POBREZA	1.347.248	-1.347.248	0
<b>19123001 - MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA DO SEGURADO OBRIGATÓRIO - CONTRIBUINTE INDIVIDUAL</b>	<b>150.187.390</b>	<b>863.184</b>	<b>151.050.574</b>
154 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS PARA O REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL	150.187.390	863.184	151.050.574
<b>19123002 - MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA DO SEGURADO ASSALARIADO</b>	<b>735.699.737</b>	<b>4.228.346</b>	<b>739.928.083</b>
154 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS PARA O REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL	735.699.737	4.228.346	739.928.083
<b>19123005 - MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA SOBRE ESPETÁCULO DESPORTIVO</b>	<b>211.018</b>	<b>1.213</b>	<b>212.231</b>
154 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS PARA O REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL	211.018	1.213	212.231
<b>19123006 - MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA SOBRE A PRODUÇÃO RURAL</b>	<b>19.742.638</b>	<b>113.468</b>	<b>19.856.106</b>
154 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS PARA O REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL	19.742.638	113.468	19.856.106
<b>19123009 - MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA SOBRE RECLAMATÓRIA TRABALHISTA</b>	<b>42.295.413</b>	<b>243.088</b>	<b>42.538.501</b>
154 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS PARA O REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL	42.295.413	243.088	42.538.501
<b>19123012 - MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA DO SEGURADO FACULTATIVO</b>	<b>5.106.210</b>	<b>29.347</b>	<b>5.135.557</b>
154 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS PARA O REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL	5.106.210	29.347	5.135.557
<b>19123013 - MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA DO SEGURADO ESPECIAL</b>	<b>239.797</b>	<b>1.378</b>	<b>241.175</b>

NATUREZA DA RECEITA/FONTE DE RECURSOS	PL (A)	Reestimativa (B)	Posição Atual (A+B)
154 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS PARA O REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL	239.797	1.378	241.175
<b>19123014 - MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA DO SEGURADO OBRIGATÓRIO - EMPREGADO DOMÉSTICO</b>	<b>46.398.212</b>	<b>266.668</b>	<b>46.664.880</b>
154 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS PARA O REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL	46.398.212	266.668	46.664.880
<b>19123015 - MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA DOS ÓRGÃOS DO PODER PÚBLICO</b>	<b>42.433.486</b>	<b>243.881</b>	<b>42.677.367</b>
154 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS PARA O REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL	42.433.486	243.881	42.677.367
<b>19123016 - MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA DAS ENTIDADES FILANTRÓPICAS</b>	<b>24.819.041</b>	<b>142.644</b>	<b>24.961.685</b>
154 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS PARA O REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL	24.819.041	142.644	24.961.685
<b>19123017 - MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA - RETENÇÃO SOBRE NOTA FISCAL - SUBROGAÇÃO</b>	<b>82.574.245</b>	<b>474.586</b>	<b>83.048.831</b>
154 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS PARA O REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL	82.574.245	474.586	83.048.831
<b>19123101 - RECEITA DE MULTA E JUROS DE MORA CONTRIBUIÇÕES PROGRAMA INTEGRAÇÃO SOCIAL FORMAÇÃO PATRIMÔNIO SERVIDOR PÚBLICO</b>	<b>194.219.187</b>	<b>-985.273</b>	<b>193.233.914</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	38.646.780	38.646.780
140 - CONTRIBUIÇÕES PARA OS PROGRAMAS PIS/PASEP	155.375.352	-788.218	154.587.134
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	38.843.835	-38.843.835	0
<b>19123102 - RECEITA DO PROG. DE RECUP. FISC. E DO PARC. ESP. - MJM DAS CONTR. P/ PROG. DE INT. SOC. FORM. PATR. SERV. PUB.</b>	<b>15.459.982</b>	<b>-78.428</b>	<b>15.381.554</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	3.076.307	3.076.307
140 - CONTRIBUIÇÕES PARA OS PROGRAMAS PIS/PASEP	12.367.989	-62.742	12.305.247
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	3.091.993	-3.091.993	0
<b>19123201 - RECEITA MULTA E JUROS DE MORA DA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL SOBRE O LUCRO DAS PESSOAS JURÍDICAS</b>	<b>350.426.278</b>	<b>26.489.808</b>	<b>376.916.086</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	75.383.214	75.383.214
151 - CONTRIBUIÇÃO SOCIAL SOBRE O LUCRO LÍQUIDO DAS PESSOAS JURÍDICAS	280.341.025	21.191.847	301.532.872
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	70.085.253	-70.085.253	0
<b>19123202 - RECEITA DO PROG. DE RECUP. FISC. E DO PARCEL. ESPECIAL - MJM DA CONT. SOC. S/ O LUC.DAS PES. JURIDICA</b>	<b>19.472.748</b>	<b>1.472.005</b>	<b>20.944.753</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	4.188.946	4.188.946
151 - CONTRIBUIÇÃO SOCIAL SOBRE O LUCRO LÍQUIDO DAS PESSOAS JURÍDICAS	15.578.203	1.177.604	16.755.807
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	3.894.545	-3.894.545	0
<b>19123400 - MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTRIBUIÇÃO PARA O PLANO DE SEGURIDADE SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS - CPSS</b>	<b>705.555</b>		<b>705.555</b>
156 - CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR PARA O PLANO DE SEGURIDADE SOCIAL DO SERVIDOR PÚBLICO	705.555		705.555

NATUREZA DA RECEITA/FONTE DE RECURSOS	PL (A)	Reestimativa (B)	Posição Atual (A+B)
<b>19125200 - MULTAS E JUROS DE MORA DA COTA-PARTE DO ADICIONAL AO FRETE PARA A RENOVAÇÃO DA MARINHA MERCANTE</b>	<b>346.726</b>		<b>346.726</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	69.346	69.346
135 - COTA-PARTE DO ADICIONAL AO FRETE PARA RENOVAÇÃO DA MARINHA MERCANTE	277.380		277.380
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	69.346	-69.346	0
<b>19125501 - JUROS DE MORA DO FUNDAF - RECEITA DA CONTRIBUIÇÃO PARA O FINANCIAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL</b>	<b>775.771.767</b>	<b>-7.029.787</b>	<b>768.741.980</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	153.748.394	153.748.394
132 - JUROS DE MORA DA RECEITA ADMINISTRADA PELO MF	620.617.416	-5.623.830	614.993.586
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	155.154.351	-155.154.351	0
<b>19125502 - JUROS DE MORA DO FUNDAF - REFIS E PAES DA CONTRIBUIÇÃO PARA O FINANCIAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL</b>	<b>576.423.351</b>	<b>-5.223.358</b>	<b>571.199.993</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	114.239.995	114.239.995
132 - JUROS DE MORA DA RECEITA ADMINISTRADA PELO MF	461.138.684	-4.178.686	456.959.998
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	115.284.667	-115.284.667	0
<b>19125503 - JUROS DE MORA DO FUNDAF - RECEITA DA CONTRIBUIÇÃO SOBRE MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>57.015.364</b>	<b>-55.769.994</b>	<b>1.245.370</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	249.074	249.074
132 - JUROS DE MORA DA RECEITA ADMINISTRADA PELO MF	0	996.296	996.296
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	11.403.070	-11.403.070	0
932 - JUROS DE MORA DA RECEITA ADMINISTRADA PELA SRF/SF	45.612.294	-45.612.294	0
<b>19125504 - JUROS DE MORA DO FUNDAF - REFIS E PAES DA CONTRIBUIÇÃO SOBRE MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>39.313.787</b>	<b>-38.455.067</b>	<b>858.720</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	171.744	171.744
132 - JUROS DE MORA DA RECEITA ADMINISTRADA PELO MF	0	686.976	686.976
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	7.862.755	-7.862.755	0
932 - JUROS DE MORA DA RECEITA ADMINISTRADA PELA SRF/SF	31.451.032	-31.451.032	0
<b>19125505 - JUROS DE MORA DO FUNDAF - RECEITA CONTRIB. PROG. INTEGRAÇÃO SOCIAL E FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERV. PÚBLICO</b>	<b>356.233.993</b>	<b>-1.807.174</b>	<b>354.426.819</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	70.885.360	70.885.360
132 - JUROS DE MORA DA RECEITA ADMINISTRADA PELO MF	284.987.198	-1.445.739	283.541.459
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	71.246.795	-71.246.795	0
<b>19125506 - JUROS DE MORA DO FUNDAF - REFIS E PAES DAS CONTRIBUIÇÕES PARA O PIS/PASEP</b>	<b>130.812.181</b>	<b>-663.610</b>	<b>130.148.571</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	26.029.711	26.029.711
132 - JUROS DE MORA DA RECEITA ADMINISTRADA PELO MF	104.649.748	-530.888	104.118.860
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	26.162.433	-26.162.433	0
<b>19125507 - JUROS DE MORA DO FUNDAF - RECEITA DA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL SOBRE O LUCRO DAS PESSOAS JURÍDICAS</b>	<b>665.701.517</b>	<b>50.322.441</b>	<b>716.023.958</b>

NATUREZA DA RECEITA/FONTE DE RECURSOS	PL (A)	Reestimativa (B)	Posição Atual (A+B)
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	143.204.788	143.204.788
132 - JUROS DE MORA DA RECEITA ADMINISTRADA PELO MF	532.561.217	40.257.953	572.819.170
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	133.140.300	-133.140.300	0
<b>19125508 - JUROS DE MORA DO FUNDAF - REFIS E PAES DA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL SOBRE O LUCRO DAS PESSOAS JURÍDICAS</b>	<b>148.246.397</b>	<b>11.206.405</b>	<b>159.452.802</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	31.890.558	31.890.558
132 - JUROS DE MORA DA RECEITA ADMINISTRADA PELO MF	118.597.120	8.965.124	127.562.244
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	29.649.277	-29.649.277	0
<b>19129901 - MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTRAS CONTRIBUIÇÕES - PRINCIPAL</b>	<b>5.236.138</b>		<b>5.236.138</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	5.236.138		5.236.138
<b>19130101 - RECEITA DE MULTA E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A IMPORTAÇÃO</b>	<b>14.257.160</b>	<b>627.064</b>	<b>14.884.224</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	2.976.842	2.976.842
112 - RECURSOS DESTINADOS A MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	2.053.027	90.297	2.143.324
158 - MULTAS INCIDENTES SOBRE RECEITAS ADMINISTRADAS PELO MF	9.352.704	411.354	9.764.058
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	2.851.429	-2.851.429	0
<b>19130201 - MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A RENDA DE PESSOAS FÍSICAS</b>	<b>148.037.079</b>	<b>12.296.759</b>	<b>160.333.838</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	31.428.277	34.677.376	66.105.653
101 - TRANSFERÊNCIAS DO IMPOSTO SOBRE A RENDA E SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS	69.577.427	7.382.810	76.960.237
112 - RECURSOS DESTINADOS A MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	9.326.333	774.696	10.101.029
158 - MULTAS INCIDENTES SOBRE RECEITAS ADMINISTRADAS PELO MF	6.617.254	549.665	7.166.919
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	29.607.422	-29.607.422	0
901 - TRANSFERÊNCIAS DO IMPOSTO SOBRE A RENDA E SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS	1.480.366	-1.480.366	0
<b>19130202 - MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A RENDA DAS PESSOAS JURÍDICAS</b>	<b>188.080.440</b>	<b>14.722.356</b>	<b>202.802.796</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	39.929.481	43.686.121	83.615.602
101 - TRANSFERÊNCIAS DO IMPOSTO SOBRE A RENDA E SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS	88.397.810	8.947.528	97.345.338
112 - RECURSOS DESTINADOS A MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	11.849.066	927.508	12.776.574
158 - MULTAS INCIDENTES SOBRE RECEITAS ADMINISTRADAS PELO MF	8.407.193	658.089	9.065.282
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	37.616.093	-37.616.093	0
901 - TRANSFERÊNCIAS DO IMPOSTO SOBRE A RENDA E SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS	1.880.797	-1.880.797	0
<b>19130203 - MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NAS FONTES</b>	<b>85.135.883</b>	<b>-1.262.232</b>	<b>83.873.651</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	21.105.194	16.461.830	37.567.024
101 - TRANSFERÊNCIAS DO IMPOSTO SOBRE A RENDA E SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS	40.013.866	245.480	40.259.346
112 - RECURSOS DESTINADOS A MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	5.363.559	-79.521	5.284.038
158 - MULTAS INCIDENTES SOBRE RECEITAS ADMINISTRADAS PELO MF	774.729	-11.486	763.243

NATUREZA DA RECEITA/FONTE DE RECURSOS	PL (A)	Reestimativa (B)	Posição Atual (A+B)
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	17.027.183	-17.027.183	0
901 - TRANSFERÊNCIAS DO IMPOSTO SOBRE A RENDA E SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS	851.352	-851.352	0
<b>19130204 - RECEITA DO PROGRAMA DE RECUPERAÇÃO FISCAL E DO PARCELAMENTO ESPECIAL - MJM DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO DE RENDA PJ</b>	<b>69.440.275</b>	<b>5.435.570</b>	<b>74.875.845</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	14.742.175	16.129.145	30.871.320
101 - TRANSFERÊNCIAS DO IMPOSTO SOBRE A RENDA E SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS	32.636.933	3.303.470	35.940.403
112 - RECURSOS DESTINADOS A MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	4.374.734	342.441	4.717.175
158 - MULTAS INCIDENTES SOBRE RECEITAS ADMINISTRADAS PELO MF	3.103.977	242.970	3.346.947
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	13.888.059	-13.888.059	0
901 - TRANSFERÊNCIAS DO IMPOSTO SOBRE A RENDA E SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS	694.397	-694.397	0
<b>19130205 - RECEITA DO PROG. DE RECUP. FISCAL E DO PARCELAM. ESPECIAL - MJM DÍVIDA ATIVA IMP. DO IRRF - RETIDO NA FONTE</b>	<b>11.280.361</b>	<b>-167.244</b>	<b>11.113.117</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	2.437.692	2.186.487	4.624.179
101 - TRANSFERÊNCIAS DO IMPOSTO SOBRE A RENDA E SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS	5.301.770	32.520	5.334.290
112 - RECURSOS DESTINADOS A MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	710.660	-10.536	700.124
158 - MULTAS INCIDENTES SOBRE RECEITAS ADMINISTRADAS PELO MF	461.364	-6.840	454.524
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	2.256.078	-2.256.078	0
901 - TRANSFERÊNCIAS DO IMPOSTO SOBRE A RENDA E SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS	112.797	-112.797	0
<b>19130206 - RECEITA DO PROGRAMA DE RECUPERAÇÃO FISCAL E DO PARCELAMENTO ESPECIAL - M J M DÍVIDA ATIVA PESSOAS FÍSICAS</b>	<b>16.100.134</b>	<b>1.337.364</b>	<b>17.437.498</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	4.332.552	3.847.389	8.179.941
101 - TRANSFERÊNCIAS DO IMPOSTO SOBRE A RENDA E SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS	7.567.061	802.930	8.369.991
158 - MULTAS INCIDENTES SOBRE RECEITAS ADMINISTRADAS PELO MF	819.494	68.072	887.566
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	3.220.031	-3.220.031	0
901 - TRANSFERÊNCIAS DO IMPOSTO SOBRE A RENDA E SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS	160.996	-160.996	0
<b>19130301 - RECEITA DE MULTA E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS</b>	<b>90.138.261</b>	<b>4.553.323</b>	<b>94.691.584</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	18.938.320	18.938.320
101 - TRANSFERÊNCIAS DO IMPOSTO SOBRE A RENDA E SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS	51.378.812	3.542.306	54.921.118
112 - RECURSOS DESTINADOS A MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	4.056.217	204.899	4.261.116
158 - MULTAS INCIDENTES SOBRE RECEITAS ADMINISTRADAS PELO MF	15.774.198	796.832	16.571.030
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	18.027.655	-18.027.655	0
901 - TRANSFERÊNCIAS DO IMPOSTO SOBRE A RENDA E SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS	901.379	-901.379	0
<b>19130401 - RECEITA DE M. E JUROS DE M. DA DÍV. ATIVA DO IMP. S/ OPER. DE CRÉD., CÂMBIO E SEGURO OU REL. A TIT. OU VAL MOB</b>	<b>3.759.536</b>	<b>95.794</b>	<b>3.855.330</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	771.065	771.065
112 - RECURSOS DESTINADOS A MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	541.371	13.794	555.165
158 - MULTAS INCIDENTES SOBRE RECEITAS ADMINISTRADAS PELO MF	2.466.259	62.841	2.529.100
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	751.906	-751.906	0

NATUREZA DA RECEITA/FONTE DE RECURSOS	PL (A)	Reestimativa (B)	Posição Atual (A+B)
<b>19130701 - MULTA E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A EXPORTAÇÃO</b>	<b>313.188</b>		<b>313.188</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	62.636	62.636
112 - RECURSOS DESTINADOS A MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	45.096		45.096
158 - MULTAS INCIDENTES SOBRE RECEITAS ADMINISTRADAS PELO MF	205.456		205.456
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	62.636	-62.636	0
<b>19130800 - MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL</b>	<b>18.621.603</b>		<b>18.621.603</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	7.327.605		7.327.605
102 - TRANSFERÊNCIA DO IMPOSTO TERRITORIAL RURAL	9.310.806		9.310.806
112 - RECURSOS DESTINADOS A MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	1.005.563		1.005.563
158 - MULTAS INCIDENTES SOBRE RECEITAS ADMINISTRADAS PELO MF	977.629		977.629
<b>19130900 - MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DA TAXA DE FISCALIZAÇÃO DAS TELECOMUNICAÇÕES</b>	<b>17.946</b>		<b>17.946</b>
174 - TAXAS E MULTAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	17.946		17.946
<b>19139900 - MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS</b>	<b>2.844.655</b>		<b>2.844.655</b>
174 - TAXAS E MULTAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	2.844.655		2.844.655
<b>19140101 - MULTA E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DA CONTRIBUIÇÃO PARA O FINANCIAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL</b>	<b>58.694.995</b>	<b>-531.875</b>	<b>58.163.120</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	11.632.621	11.632.621
153 - CONTRIBUIÇÃO PARA FINANCIAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL - COFINS	46.955.999	-425.500	46.530.499
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	11.738.996	-11.738.996	0
<b>19140102 - RECEITA DO PROGRAMA DE RECUPERAÇÃO FISCAL E DO PARCELAMENTO ESPECIAL - MJM DÍVIDA ATIVA DA COFINS</b>	<b>11.137.923</b>	<b>-100.928</b>	<b>11.036.995</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	2.207.396	2.207.396
153 - CONTRIBUIÇÃO PARA FINANCIAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL - COFINS	8.910.341	-80.742	8.829.599
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	2.227.582	-2.227.582	0
<b>19140301 - MULTA E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DA CONTRIBUIÇÃO SOBRE MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>947.327</b>	<b>1.082.420</b>	<b>2.029.747</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	3.266	3.266
155 - CONTRIBUIÇÃO SOBRE MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA	0	2.022.125	2.022.125
179 - FUNDO DE COMBATE E ERRADICAÇÃO DA POBREZA	0	4.356	4.356
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	149.580	-149.580	0
955 - CONTRIBUIÇÃO PROVISÓRIA SOBRE MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA	598.335	-598.335	0
979 - FUNDO DE COMBATE E ERRADICAÇÃO DA POBREZA	199.412	-199.412	0
<b>19140302 - RECEITA DO PROGRAMA DE RECUPERAÇÃO FISCAL E DO PARCELAMENTO ESPECIAL - MJM DA CMF</b>	<b>18.216</b>	<b>-17.985</b>	<b>231</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	64	64

NATUREZA DA RECEITA/FONTE DE RECURSOS	PL (A)	Reestimativa (B)	Posição Atual (A+B)
155 - CONTRIBUIÇÃO SOBRE MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA	0	83	83
179 - FUNDO DE COMBATE E ERRADICAÇÃO DA POBREZA	0	84	84
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	2.875	-2.875	0
955 - CONTRIBUIÇÃO PROVISÓRIA SOBRE MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA	11.508	-11.508	0
979 - FUNDO DE COMBATE E ERRADICAÇÃO DA POBREZA	3.833	-3.833	0
<b>19140501 - MULTA JUROS MORA DÍVIDA ATIVA CONTRIBUIÇÕES PROGRAMAS INTEGRAÇÃO SOCIAL FORMAÇÃO PATRIMÔNIO SERVIDOR PÚBLICO</b>	<b>17.654.357</b>	<b>-89.561</b>	<b>17.564.796</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	3.512.956	3.512.956
140 - CONTRIBUIÇÕES PARA OS PROGRAMAS PIS/PASEP	14.123.489	-71.649	14.051.840
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	3.530.868	-3.530.868	0
<b>19140502 - RECEITA DO PROGRAMA DE RECUPERAÇÃO FISCAL E DO PARCELAMENTO ESPECIAL - MJM DA DÍVIDA ATIVA DO PIS/PASEP</b>	<b>3.756.087</b>	<b>-19.055</b>	<b>3.737.032</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	747.403	747.403
140 - CONTRIBUIÇÕES PARA OS PROGRAMAS PIS/PASEP	3.004.873	-15.244	2.989.629
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	751.214	-751.214	0
<b>19140601 - MULTA E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL SOBRE O LUCRO DAS PESSOAS JURÍDICAS</b>	<b>30.831.290</b>	<b>2.330.633</b>	<b>33.161.923</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	6.632.380	6.632.380
151 - CONTRIBUIÇÃO SOCIAL SOBRE O LUCRO LÍQUIDO DAS PESSOAS JURÍDICAS	24.665.036	1.864.507	26.529.543
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	6.166.254	-6.166.254	0
<b>19140602 - RECEITA DO PROGRAMA DE RECUPERAÇÃO FISCAL E DO PARCELAMENTO ESPECIAL - MJM DÍVIDA ATIVA CSLL</b>	<b>3.343.129</b>	<b>252.717</b>	<b>3.595.846</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	719.167	719.167
151 - CONTRIBUIÇÃO SOCIAL SOBRE O LUCRO LÍQUIDO DAS PESSOAS JURÍDICAS	2.674.505	202.174	2.876.679
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	668.624	-668.624	0
<b>19141201 - JUROS DE MORA DO FUNDAF - RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DA CONTRIBUIÇÃO PARA O FINANCIAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL</b>	<b>226.326.674</b>	<b>-2.050.897</b>	<b>224.275.777</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	44.855.152	44.855.152
132 - JUROS DE MORA DA RECEITA ADMINISTRADA PELO MF	181.061.343	-1.640.718	179.420.625
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	45.265.331	-45.265.331	0
<b>19141202 - JUROS DE MORA FUNDAF - REC. DO REFIS E DO PAES DA DÍV. ATIVA DA CONTRIB. PARA O FINANC. DA SEGURIDADE SOCIAL</b>	<b>100.092.041</b>	<b>-907.001</b>	<b>99.185.040</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	19.837.005	19.837.005
132 - JUROS DE MORA DA RECEITA ADMINISTRADA PELO MF	80.073.636	-725.601	79.348.035
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	20.018.405	-20.018.405	0
<b>19141203 - JUROS DE MORA DO FUNDAF - RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DA CONTRIBUIÇÃO SOBRE MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>2.665.793</b>	<b>-2.607.564</b>	<b>58.229</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	11.646	11.646
132 - JUROS DE MORA DA RECEITA ADMINISTRADA PELO MF	0	46.583	46.583

NATUREZA DA RECEITA/FONTE DE RECURSOS	PL (A)	Reestimativa (B)	Posição Atual (A+B)
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	533.154	-533.154	0
932 - JUROS DE MORA DA RECEITA ADMINISTRADA PELA SRF/SF	2.132.639	-2.132.639	0
<b>19141204 - JUROS DE MORA DO FUNDAF - REC. DO REFIS E DO PAES DA DÍV. ATIVA DA CONTRIBUIÇÃO SOBRE MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>67.422</b>	<b>-65.950</b>	<b>1.472</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	294	294
132 - JUROS DE MORA DA RECEITA ADMINISTRADA PELO MF	0	1.178	1.178
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	13.481	-13.481	0
932 - JUROS DE MORA DA RECEITA ADMINISTRADA PELA SRF/SF	53.941	-53.941	0
<b>19141205 - JUROS DE MORA DO FUNDAF - REC. DA CONTRIB. P/ OS PROG. DE INTEG. SOCIAL E DE FORMAÇÃO DO PATRIM. SERV. PÚBLICO</b>	<b>77.548.204</b>	<b>-393.402</b>	<b>77.154.802</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	15.430.957	15.430.957
132 - JUROS DE MORA DA RECEITA ADMINISTRADA PELO MF	62.038.567	-314.722	61.723.845
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	15.509.637	-15.509.637	0
<b>19141206 - JUROS DE MORA DO FUNDAF - REC. REFIS PAES DA DAS CONTRIB. PROG. DE INTEG. SOCIAL E FORM. PATRIM. SERV. PÚBLICO</b>	<b>31.233.352</b>	<b>-158.447</b>	<b>31.074.905</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	6.214.979	6.214.979
132 - JUROS DE MORA DA RECEITA ADMINISTRADA PELO MF	24.986.684	-126.758	24.859.926
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	6.246.668	-6.246.668	0
<b>19141207 - JUROS DE MORA DO FUNDAF - RECEITA DA DÍV. ATIVA DA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL SOBRE O LUCRO DAS PESSOAS JURÍDICAS</b>	<b>135.583.111</b>	<b>10.249.148</b>	<b>145.832.259</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	29.166.448	29.166.448
132 - JUROS DE MORA DA RECEITA ADMINISTRADA PELO MF	108.466.492	8.199.319	116.665.811
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	27.116.619	-27.116.619	0
<b>19141208 - JUROS DE MORA DO FUNDAF - REC. DO REFIS E DO PAES DA DA CONTRIB. SOCIAL SOBRE O LUCRO DAS PESSOAS JURÍDICAS</b>	<b>42.419.791</b>	<b>3.206.643</b>	<b>45.626.434</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	9.125.283	9.125.283
132 - JUROS DE MORA DA RECEITA ADMINISTRADA PELO MF	33.935.836	2.565.315	36.501.151
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	8.483.955	-8.483.955	0
<b>19149901 - MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTRAS CONTRIBUIÇÕES - PRINCIPAL</b>	<b>3.206.323</b>		<b>3.206.323</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	2.997.915		2.997.915
158 - MULTAS INCIDENTES SOBRE RECEITAS ADMINISTRADAS PELO MF	208.408		208.408
<b>19159900 - OUTRAS MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTRAS RECEITAS</b>	<b>54.653.989</b>		<b>54.653.989</b>
158 - MULTAS INCIDENTES SOBRE RECEITAS ADMINISTRADAS PELO MF	54.653.989		54.653.989
<b>19159901 - OUTRAS MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTRAS RECEITAS - PRINCIPAL</b>	<b>67.326.837</b>		<b>67.326.837</b>
133 - RECURSOS DO PROGRAMA DE ADMINISTRAÇÃO PATRIMONIAL IMOBILIÁRIO	4.977.339		4.977.339



NATUREZA DA RECEITA/FONTE DE RECURSOS	PL (A)	Reestimativa (B)	Posição Atual (A+B)
150 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	67.567		67.567
158 - MULTAS INCIDENTES SOBRE RECEITAS ADMINISTRADAS PELO MF	62.266.372		62.266.372
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	15.559		15.559
<b>19159902 - PROGRAMA DE RECUPERAÇÃO FISCAL E DO PARCELAMENTO ESPECIAL - OUTRAS MJM DA DIV ATIVÁ DE OUTRAS RECEITAS</b>	<b>150.789</b>		<b>150.789</b>
133 - RECURSOS DO PROGRAMA DE ADMINISTRAÇÃO PATRIMONIAL IMOBILIÁRIO	150.789		150.789
<b>19180100 - MULTAS E JUROS DE MORA DE ALUGUÉIS</b>	<b>280.103</b>		<b>280.103</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	12.271		12.271
150 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	46.630		46.630
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	221.202		221.202
<b>19180200 - MULTAS E JUROS DE MORA DE ARRENDAMENTOS</b>	<b>236.103</b>		<b>236.103</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	21.256		21.256
150 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	86.856		86.856
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	127.991		127.991
<b>19180300 - MULTAS E JUROS DE MORA DE LAUDÊMIOS</b>	<b>364.512</b>		<b>364.512</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	364.512		364.512
<b>19180400 - MULTAS E JUROS DE MORA DE ALIENAÇÃO DE DOMÍNIO ÚTIL</b>	<b>96.547</b>		<b>96.547</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	96.547		96.547
<b>19180500 - MULTAS E JUROS DE MORA DE ALIENAÇÕES DE OUTROS BENS IMÓVEIS</b>	<b>230.310</b>		<b>230.310</b>
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	230.310		230.310
<b>19180700 - MULTAS E JUROS DE MORA DE FOROS</b>	<b>1.933.195</b>		<b>1.933.195</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	1.933.195		1.933.195
<b>19180800 - MULTAS E JUROS DE MORA DE TAXAS DE OCUPAÇÃO</b>	<b>3.257.504</b>		<b>3.257.504</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	3.254.523		3.254.523
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	2.981		2.981
<b>19181100 - MULTAS E JUROS DE MORA DA RECEITA DOS DIREITOS ANTIDUMPING E DOS DIREITOS COMPENSATÓRIOS</b>	<b>91.890</b>		<b>91.890</b>
132 - JUROS DE MORA DA RECEITA ADMINISTRADA PELO MF	91.890		91.890
<b>19181200 - MULTAS E JUROS DE MORA DA RECEITA DE ALIENAÇÕES BENS APREENDIDOS</b>	<b>16.875</b>		<b>16.875</b>
139 - ALIENAÇÃO DE BENS APREENDIDOS	16.875		16.875
<b>19189900 - OUTRAS MULTAS E JUROS DE MORA</b>	<b>114.251.150</b>		<b>114.251.150</b>

NATUREZA DA RECEITA/FONTE DE RECURSOS	PL (A)	Reestimativa (B)	Posição Atual (A+B)
133 - RECURSOS DO PROGRAMA DE ADMINISTRAÇÃO PATRIMONIAL IMOBILIÁRIO	21.057.694		21.057.694
150 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	7.316.147		7.316.147
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	85.877.309		85.877.309
<b>19190100 - MULTAS PREVISTAS NA LEGISLAÇÃO DE METROLOGIA</b>	<b>43.585.844</b>		<b>43.585.844</b>
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	43.585.844		43.585.844
<b>19190200 - MULTAS DO REGULAMENTO PARA O TRÁFEGO MARÍTIMO</b>	<b>2.707.776</b>		<b>2.707.776</b>
174 - TAXAS E MULTAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	2.707.776		2.707.776
<b>19190300 - MULTA DE POLUIÇÃO DE ÁGUAS</b>	<b>100.000</b>		<b>100.000</b>
174 - TAXAS E MULTAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	100.000		100.000
<b>19190600 - MULTAS DO CODIGO ELEITORAL E LEIS CONEXAS</b>	<b>47.081.505</b>		<b>47.081.505</b>
174 - TAXAS E MULTAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	47.081.505		47.081.505
<b>19190800 - MULTAS PREVISTAS NA LEI DO SERVIÇO MILITAR</b>	<b>2.387.344</b>		<b>2.387.344</b>
174 - TAXAS E MULTAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	2.387.344		2.387.344
<b>19190900 - MULTAS PREVISTAS NA LEI GERAL DAS TELECOMUNICAÇÕES</b>	<b>89.514.452</b>		<b>89.514.452</b>
174 - TAXAS E MULTAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	89.514.452		89.514.452
<b>19191000 - MULTAS PREVISTAS NA LEGISLAÇÃO SANITÁRIA</b>	<b>6.670.826</b>		<b>6.670.826</b>
174 - TAXAS E MULTAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	6.670.826		6.670.826
<b>19191300 - MULTAS PREVISTAS NA LEGISLAÇÃO SOBRE LUBRIFICANTES E COMBUSTÍVEIS</b>	<b>10.050.402</b>		<b>10.050.402</b>
174 - TAXAS E MULTAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	10.050.402		10.050.402
<b>19191400 - MULTAS POR INFRAÇÃO A LEGISLAÇÃO TRABALHISTA</b>	<b>86.072.310</b>		<b>86.072.310</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	86.072.310		86.072.310
<b>19191500 - MULTAS PREVISTAS NA LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO</b>	<b>302.279.148</b>		<b>302.279.148</b>
174 - TAXAS E MULTAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	302.279.148		302.279.148
<b>19191600 - MULTAS PREVISTAS NA LEGISLAÇÃO DO SEGURO-DESEMPREGO E ABONO SALARIAL</b>	<b>11.799.990</b>		<b>11.799.990</b>
174 - TAXAS E MULTAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	11.799.990		11.799.990
<b>19192600 - MULTAS PREVISTAS NA LEGISLAÇÃO SOBRE DEFESA DOS DIREITOS DIFUSOS</b>	<b>46.412.374</b>		<b>46.412.374</b>
174 - TAXAS E MULTAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	46.412.374		46.412.374

NATUREZA DA RECEITA/FONTE DE RECURSOS	PL (A)	Reestimativa (B)	Posição Atual (A+B)
<b>19192700 - MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS</b>	<b>14.566.774</b>		<b>14.566.774</b>
150 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	6.398.008		6.398.008
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	8.168.766		8.168.766
<b>19192800 - MULTAS DECORRENTES DA OPERAÇÃO DO TRANSPORTE RODOVIÁRIO INTERESTADUAL E INTERNACIONAL DE PASSAGEIROS E CARGAS</b>	<b>8.528.907</b>		<b>8.528.907</b>
174 - TAXAS E MULTAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	8.528.907		8.528.907
<b>19193000 - MULTAS PREVISTAS NO CÓDIGO BRASILEIRO DE AERONÁUTICA</b>	<b>805.602</b>		<b>805.602</b>
174 - TAXAS E MULTAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	805.602		805.602
<b>19193100 - MULTA DE TARIFA DE PEDÁGIO</b>	<b>3.346.977</b>		<b>3.346.977</b>
174 - TAXAS E MULTAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	3.346.977		3.346.977
<b>19193200 - MULTAS DECORRENTES DE SENTENÇAS PENAIS CONDENATÓRIAS</b>	<b>2.133.305</b>		<b>2.133.305</b>
174 - TAXAS E MULTAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	2.133.305		2.133.305
<b>19193300 - RECEITA DE QUEBRA DE FIANÇA</b>	<b>162.248</b>		<b>162.248</b>
174 - TAXAS E MULTAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	162.248		162.248
<b>19193500 - MULTAS POR DANOS AO MEIO AMBIENTE</b>	<b>27.596.196</b>		<b>27.596.196</b>
174 - TAXAS E MULTAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	27.596.196		27.596.196
<b>19193600 - MULTA DE SEGURANÇA PRIVADA</b>	<b>5.319.413</b>		<b>5.319.413</b>
174 - TAXAS E MULTAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	5.319.413		5.319.413
<b>19195000 - MULTAS POR AUTO DE INFRAÇÃO</b>	<b>75.368.344</b>		<b>75.368.344</b>
150 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	29.563.740		29.563.740
174 - TAXAS E MULTAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	43.413.808		43.413.808
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	2.390.796		2.390.796
<b>19199900 - OUTRAS MULTAS</b>	<b>636.489.450</b>		<b>636.489.450</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	633.497.663		633.497.663
174 - TAXAS E MULTAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	2.991.787		2.991.787
<b>19210600 - INDENIZAÇÕES POR DANOS CAUSADOS AO PATRIMÔNIO PÚBLICO</b>	<b>1.158.185</b>		<b>1.158.185</b>
150 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	2.434		2.434
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	1.155.751		1.155.751
<b>19210900 - OUTRAS INDENIZAÇÕES</b>	<b>16.080.739</b>		<b>16.080.739</b>

NATUREZA DA RECEITA/FONTE DE RECURSOS	PL (A)	Reestimativa (B)	Posição Atual (A+B)
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	16.080.739		16.080.739
<b>19219900 - OUTRAS INDENIZAÇÕES</b>	<b>24.157.124</b>		<b>24.157.124</b>
150 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	11.473		11.473
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	24.145.651		24.145.651
<b>19220100 - RESTITUIÇÕES DE CONVÊNIOS</b>	<b>142.777.220</b>		<b>142.777.220</b>
182 - RESTITUIÇÃO DE RECURSOS DE CONVÊNIOS E CONGÊNERES	114.859.322		114.859.322
282 - RESTITUIÇÃO DE RECURSOS DE CONVÊNIOS E CONGÊNERES	27.917.898		27.917.898
<b>19220200 - RESTITUIÇÃO DE BENEFÍCIOS NÃO DESEMBOLSADOS</b>	<b>233.939.625</b>		<b>233.939.625</b>
150 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	228.126.116		228.126.116
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	5.813.509		5.813.509
<b>19220300 - RESTITUIÇÃO DE CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS COMPLEMENTARES</b>	<b>469.648.102</b>		<b>469.648.102</b>
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	469.648.102		469.648.102
<b>19220500 - RESSARCIMENTO POR OPERADORAS DE SEGUROS PRIVADOS DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE</b>	<b>7.119.604</b>		<b>7.119.604</b>
150 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	7.105.590		7.105.590
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	14.014		14.014
<b>19220600 - RESSARCIMENTO DO CUSTO DE DISPONIBILIZAÇÃO DE MEDICAMENTOS</b>	<b>96.339.619</b>		<b>96.339.619</b>
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	96.339.619		96.339.619
<b>19220700 - RECUPERAÇÃO DE DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	<b>472.880.739</b>		<b>472.880.739</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	325.187.894		325.187.894
150 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	5.400.782		5.400.782
182 - RESTITUIÇÃO DE RECURSOS DE CONVÊNIOS E CONGÊNERES	124.627.762		124.627.762
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	17.664.301		17.664.301
<b>19220800 - RESSARCIMENTO DE PAGAMENTO DE HONORÁRIOS TÉCNICO-PERICIAIS</b>	<b>7.200.000</b>		<b>7.200.000</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	7.200.000		7.200.000
<b>19220900 - RESSARCIMENTO DE DESPESAS DO PORTE DE REMESSA E RETORNO DOS AUTOS</b>	<b>15.266.687</b>		<b>15.266.687</b>
175 - TAXAS POR SERVIÇOS PÚBLICOS	15.266.687		15.266.687
<b>19229900 - OUTRAS RESTITUIÇÕES</b>	<b>330.630.496</b>		<b>330.630.496</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	248.229.644		248.229.644
150 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	17.635.109		17.635.109

NATUREZA DA RECEITA/FONTE DE RECURSOS	PL (A)	Reestimativa (B)	Posição Atual (A+B)
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	64.765.743		64.765.743
<b>19310101 - RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A RENDA DAS PESSOAS FÍSICAS</b>	<b>98.385.856</b>	<b>8.172.460</b>	<b>106.558.316</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	25.285.170	23.411.990	48.697.160
101 - TRANSFERÊNCIAS DO IMPOSTO SOBRE A RENDA E SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS	46.241.352	4.906.633	51.147.985
112 - RECURSOS DESTINADOS A MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	6.198.306	514.865	6.713.171
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	19.677.175	-19.677.175	0
901 - TRANSFERÊNCIAS DO IMPOSTO SOBRE A RENDA E SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS	983.853	-983.853	0
<b>19310102 - RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A RENDA DAS PESSOAS JURÍDICAS</b>	<b>170.373.500</b>	<b>13.336.312</b>	<b>183.709.812</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	43.785.996	40.169.399	83.955.395
101 - TRANSFERÊNCIAS DO IMPOSTO SOBRE A RENDA E SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS	80.075.544	8.105.159	88.180.703
112 - RECURSOS DESTINADOS A MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	10.733.527	840.187	11.573.714
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	34.074.703	-34.074.703	0
901 - TRANSFERÊNCIAS DO IMPOSTO SOBRE A RENDA E SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS	1.703.730	-1.703.730	0
<b>19310103 - RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NAS FONTES</b>	<b>64.881.067</b>	<b>-961.932</b>	<b>63.919.135</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	16.674.441	12.536.613	29.211.054
101 - TRANSFERÊNCIAS DO IMPOSTO SOBRE A RENDA E SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS	30.494.102	187.077	30.681.179
112 - RECURSOS DESTINADOS A MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	4.087.504	-60.602	4.026.902
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	12.976.216	-12.976.216	0
901 - TRANSFERÊNCIAS DO IMPOSTO SOBRE A RENDA E SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS	648.804	-648.804	0
<b>19310201 - RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS - PRINCIPAL</b>	<b>75.821.747</b>	<b>3.830.126</b>	<b>79.651.873</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	13.268.808	16.600.648	29.869.456
101 - TRANSFERÊNCIAS DO IMPOSTO SOBRE A RENDA E SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS	43.218.402	2.979.686	46.198.088
112 - RECURSOS DESTINADOS A MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	3.411.974	172.355	3.584.329
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	15.164.351	-15.164.351	0
901 - TRANSFERÊNCIAS DO IMPOSTO SOBRE A RENDA E SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS	758.212	-758.212	0
<b>19310301 - RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE OPERAÇÕES DE CRÉD, CÂMBIO E SEGURO, OU RELATIVAS A TÍTULOS OU VAL MOB. - PRINC</b>	<b>867.149</b>	<b>22.095</b>	<b>889.244</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	568.855	192.340	761.195
112 - RECURSOS DESTINADOS A MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	124.867	3.182	128.049
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	173.427	-173.427	0
<b>19310400 - RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL</b>	<b>1.308.488</b>		<b>1.308.488</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	321.888	261.695	583.583
102 - TRANSFERÊNCIA DO IMPOSTO TERRITORIAL RURAL	654.251		654.251
112 - RECURSOS DESTINADOS A MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	70.654		70.654

NATUREZA DA RECEITA/FONTE DE RECURSOS	PL (A)	Reestimativa (B)	Posição Atual (A+B)
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	261.695	-261.695	0
<b>19310501 - RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO DE IMPORTAÇÃO - PRINCIPAL</b>	<b>5.884.824</b>	<b>258.829</b>	<b>6.143.653</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	3.860.451	1.398.520	5.258.971
112 - RECURSOS DESTINADOS A MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	847.411	37.271	884.682
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	1.176.962	-1.176.962	0
<b>19310601 - RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A EXPORTAÇÃO - PRINCIPAL</b>	<b>129.423</b>		<b>129.423</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	84.907	25.882	110.789
112 - RECURSOS DESTINADOS A MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	18.634		18.634
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	25.882	-25.882	0
<b>19310700 - RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DE CUSTAS JUDICIAIS</b>	<b>1.880.843</b>		<b>1.880.843</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	1.880.843		1.880.843
<b>19310800 - RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DA TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE TELECOMUNICAÇÕES</b>	<b>5.170</b>		<b>5.170</b>
174 - TAXAS E MULTAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	5.170		5.170
<b>19319901 - RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS - PRINCIPAL</b>	<b>326.455.821</b>	<b>866.200.000</b>	<b>1.192.655.821</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	326.455.821	866.200.000	1.192.655.821
<b>19320103 - RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA DA EMPRESA SOBRE SEGURADO ASSALARIADO</b>	<b>520.231.635</b>	<b>2.989.969</b>	<b>523.221.604</b>
154 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS PARA O REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL	520.231.635	2.989.969	523.221.604
<b>19320112 - RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA DO SEGURADO FACULTATIVO</b>	<b>251</b>	<b>1</b>	<b>252</b>
154 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS PARA O REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL	251	1	252
<b>19320201 - RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DA CONTRIBUIÇÃO PARA O FINANCIAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL - PRINCIPAL</b>	<b>305.472.341</b>	<b>-2.768.089</b>	<b>302.704.252</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	60.540.847	60.540.847
153 - CONTRIBUIÇÃO PARA FINANCIAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL - COFINS	244.377.876	-2.214.471	242.163.405
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	61.094.465	-61.094.465	0
<b>19320401 - RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DA CONTRIBUIÇÃO SOBRE MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA - PRINCIPAL</b>	<b>218.422.964</b>	<b>-215.660.902</b>	<b>2.762.062</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	753.333	753.333
155 - CONTRIBUIÇÃO SOBRE MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA	0	1.004.444	1.004.444
179 - FUNDO DE COMBATE E ERRADICAÇÃO DA POBREZA	0	1.004.285	1.004.285
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	34.488.983	-34.488.983	0
955 - CONTRIBUIÇÃO PROVISÓRIA SOBRE MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA	137.955.948	-137.955.948	0

NATUREZA DA RECEITA/FONTE DE RECURSOS	PL (A)	Reestimativa (B)	Posição Atual (A+B)
979 - FUNDO DE COMBATE E ERRADICAÇÃO DA POBREZA	45.978.033	-45.978.033	0
<b>19320501 - RECEITA DA DÍV. ATIV.DAS CONT. P/ OS PROG. DE INTEG. SOC. E DE FORM. DO PAT. DO SERV. PÚB. - PRINCIPAL</b>	<b>100.148.966</b>	<b>-508.055</b>	<b>99.640.911</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	19.928.180	19.928.180
140 - CONTRIBUIÇÕES PARA OS PROGRAMAS PIS/PASEP	80.119.175	-406.444	79.712.731
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	20.029.791	-20.029.791	0
<b>19320601 - RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL SOBRE O LUCRO DAS PESSOAS JURÍDICAS - PRINCIPAL</b>	<b>124.199.549</b>	<b>9.388.629</b>	<b>133.588.178</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	26.717.630	26.717.630
151 - CONTRIBUIÇÃO SOCIAL SOBRE O LUCRO LÍQUIDO DAS PESSOAS JURÍDICAS	99.359.644	7.510.904	106.870.548
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	24.839.905	-24.839.905	0
<b>19320800 - RECEITA DE DÍVIDA ATIVA DAS MULTAS DO CÓDIGO ELEITORAL E LEIS CONEXAS.</b>	<b>11.633.444</b>		<b>11.633.444</b>
174 - TAXAS E MULTAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	11.633.444		11.633.444
<b>19320900 - RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DA COTA PARTE DO ADICIONAL AO FRETE PARA A RENOVAÇÃO DA MARINHA MERCANTE.</b>	<b>153.586</b>		<b>153.586</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0	30.717	30.717
135 - COTA-PARTE DO ADICIONAL AO FRETE PARA RENOVAÇÃO DA MARINHA MERCANTE	122.869		122.869
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	30.717	-30.717	0
<b>19321601 - RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTRAS CONTRIBUIÇÕES - PRINCIPAL</b>	<b>312.332</b>		<b>312.332</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	312.292		312.292
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	40		40
<b>19321700 - RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DAS MULTAS POR INFRAÇÃO À LEGISLAÇÃO TRABALHISTA</b>	<b>106.511.961</b>		<b>106.511.961</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	106.511.961		106.511.961
<b>19329901 - RECEITA DA DÍVIDA ATIVA NÃO-TRIBUTÁRIA DE OUTRAS RECEITAS - PRINCIPAL</b>	<b>97.894.703</b>		<b>97.894.703</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	82.265.160		82.265.160
150 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	566.441		566.441
174 - TAXAS E MULTAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	124.464		124.464
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	14.938.638		14.938.638
<b>19329902 - PROGRAMA DE RECUPERAÇÃO FISCAL E DO PARCEL ESPECIAL - RECEITA DA DÍV ATIVA NÃO-TRIBUTÁRIA DE OUT RECEITAS</b>	<b>6.611.172</b>		<b>6.611.172</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	6.610.728		6.610.728
174 - TAXAS E MULTAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	444		444
<b>19900201 - RECEITA DE HONORÁRIOS DE ADVOGADOS</b>	<b>584.377.288</b>		<b>584.377.288</b>

NATUREZA DA RECEITA/FONTE DE RECURSOS	PL (A)	Reestimativa (B)	Posição Atual (A+B)
157 - RECEITAS DE HONORÁRIOS DE ADVOGADOS	584.342.344		584.342.344
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	34.944		34.944
<b>19900202 - RECEITA DE ÔNUS DE SUCUMBÊNCIA</b>	<b>41.336.719</b>		<b>41.336.719</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	12.969.951		12.969.951
157 - RECEITAS DE HONORÁRIOS DE ADVOGADOS	27.023.433		27.023.433
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	1.343.335		1.343.335
<b>19900301 - RECEITA DE LEILÕES DE MERCADORIAS APREENDIDAS</b>	<b>52.956.656</b>		<b>52.956.656</b>
139 - ALIENAÇÃO DE BENS APREENDIDOS	52.954.498		52.954.498
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	2.158		2.158
<b>19900302 - RECEITA DE ALIENAÇÃO DE BENS APREENDIDOS</b>	<b>9.843.166</b>		<b>9.843.166</b>
139 - ALIENAÇÃO DE BENS APREENDIDOS	3.475.738		3.475.738
150 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	6.357.958		6.357.958
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	9.470		9.470
<b>19900400 - PRODUTO DE DEPÓSITOS ABANDONADOS (DINHEIRO E/OU OBJETOS DE VALOR)</b>	<b>779.389</b>		<b>779.389</b>
139 - ALIENAÇÃO DE BENS APREENDIDOS	774.866		774.866
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	4.523		4.523
<b>19900500 - RECEITA DE BENS E VALORES PERDIDOS EM FAVOR DA UNIÃO</b>	<b>22.365</b>		<b>22.365</b>
150 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	22.365		22.365
<b>19900600 - RECEITA DECORRENTE DA NÃO APLICAÇÃO DE INCENTIVOS FISCAIS PELA INDÚSTRIA CINEMATOGRAFICA</b>	<b>3.123.839</b>		<b>3.123.839</b>
150 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	3.123.839		3.123.839
<b>19900700 - RECEITA DOS DIREITOS "ANTIDUMPING" E DOS DIREITOS COMPENSATÓRIOS</b>	<b>30.591.442</b>		<b>30.591.442</b>
172 - OUTRAS CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS	30.591.442		30.591.442
<b>19901600 - RECEITA DE PARTICIPAÇÃO DO SEGURO - DPVAT - SISTEMA NACIONAL DE TRANSITO</b>	<b>1.867.761.283</b>		<b>1.867.761.283</b>
150 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	1.867.761.283		1.867.761.283
<b>19901800 - RESERVA GLOBAL DE REVERSÃO</b>	<b>41.249.288</b>		<b>41.249.288</b>
150 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	41.249.288		41.249.288
<b>19901900 - RECOLHIMENTO DO BENEFICIÁRIO AO FUNDO DE SAÚDE MILITAR</b>	<b>627.785.412</b>		<b>627.785.412</b>
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	627.785.412		627.785.412
<b>19909800 - OUTRAS RECEITAS EVENTUAIS</b>	<b>6.030</b>	<b>285.000.000</b>	<b>285.006.030</b>



NATUREZA DA RECEITA/FONTE DE RECURSOS	PL (A)	Reestimativa (B)	Posição Atual (A+B)
150 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	0	285.000.000	285.000.000
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	6.030		6.030
<b>19909900 - OUTRAS RECEITAS</b>	<b>1.336.924.204</b>		<b>1.336.924.204</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	1.181.700.507		1.181.700.507
150 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	135.326.527		135.326.527
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	19.897.170		19.897.170
<b>21110100 - TÍTULOS DE RESPONSABILIDADE DO TESOUREO NACIONAL - REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA PÚBLICA FEDERAL</b>	<b>411.290.701.399</b>		<b>411.290.701.399</b>
143 - TÍTULOS DE RESPONSABILIDADE DO TESOUREO NACIONAL - REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA PÚBLICA MOBILIÁRIA FEDERAL	411.290.701.399		411.290.701.399
<b>21110200 - TÍTULOS DA DÍVIDA AGRÁRIA - TDA</b>	<b>628.000.000</b>		<b>628.000.000</b>
164 - TÍTULOS DA DÍVIDA AGRÁRIA	628.000.000		628.000.000
<b>21110300 - TÍTULOS DE RESPONSABILIDADE DO TESOUREO NACIONAL - OUTRAS APLICAÇÕES</b>	<b>165.459.029.391</b>		<b>165.459.029.391</b>
144 - TÍTULOS DE RESPONSABILIDADE DO TESOUREO NACIONAL - OUTRAS APLICAÇÕES	165.459.029.391		165.459.029.391
<b>21230000 - OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS - CONTRATUAIS</b>	<b>1.665.837.904</b>		<b>1.665.837.904</b>
148 - OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS - EM MOEDA	1.566.106.418		1.566.106.418
149 - OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS - EM BENS E/OU SERVIÇOS	99.731.486		99.731.486
<b>21290000 - OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS</b>	<b>262.560.873</b>		<b>262.560.873</b>
149 - OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS - EM BENS E/OU SERVIÇOS	262.560.873		262.560.873
<b>22120100 - ALIENAÇÃO DE ESTOQUES REGULADORES VINCULADOS A POLÍTICA DE GARANTIA DE PREÇOS MÍNIMOS-PGPM</b>	<b>820.000.000</b>		<b>820.000.000</b>
160 - RECURSOS DAS OPERAÇÕES OFICIAIS DE CRÉDITO	820.000.000		820.000.000
<b>22120200 - ALIENAÇÃO DE ESTOQUES ESTRATÉGICOS VINCULADOS A POLÍTICA DE GARANTIA DE PREÇOS MÍNIMOS-PGPM</b>	<b>1.120.000.000</b>		<b>1.120.000.000</b>
160 - RECURSOS DAS OPERAÇÕES OFICIAIS DE CRÉDITO	1.120.000.000		1.120.000.000
<b>22120301 - ALIENAÇÃO DE ESTOQUES DESTINADOS A PROGRAMAS SOCIAIS E INSTITUCIONAIS - COMERCIALIZAÇÃO</b>	<b>100.000.000</b>		<b>100.000.000</b>
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	100.000.000		100.000.000
<b>22120302 - ALIENAÇÃO ESTOQUES POR ATACADO - COMERCIALIZAÇÃO</b>	<b>7.967</b>		<b>7.967</b>
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	7.967		7.967
<b>22120400 - ALIENAÇÃO DE ESTOQUES DESTINADOS À VENDAS EM BALÇÃO</b>	<b>60.000.000</b>		<b>60.000.000</b>
160 - RECURSOS DAS OPERAÇÕES OFICIAIS DE CRÉDITO	60.000.000		60.000.000

NATUREZA DA RECEITA/FONTE DE RECURSOS	PL (A)	Reestimativa (B)	Posição Atual (A+B)
<b>22120702 - ALIENAÇÃO DE ESTOQUES ADQUIRIDOS DA AGRICULTURA FAMILIAR</b>	<b>22.991.679</b>		<b>22.991.679</b>
150 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	22.991.679		22.991.679
<b>22120902 - ALIENAÇÃO DE ESTOQUES PRÓPRIOS DO FUNCAFÉ</b>	<b>200.000.000</b>		<b>200.000.000</b>
150 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	200.000.000		200.000.000
<b>22140000 - ALIENAÇÃO DE ANIMAIS REPRODUTORES E MATRIZES</b>	<b>648.102</b>		<b>648.102</b>
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	648.102		648.102
<b>22190000 - ALIENAÇÃO DE OUTROS BENS MÓVEIS</b>	<b>15.211.794</b>		<b>15.211.794</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	5.695.406		5.695.406
150 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	395.641		395.641
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	9.120.747		9.120.747
<b>22210000 - ALIENAÇÃO DE IMÓVEIS RURAIS PARA COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA</b>	<b>14.335.155</b>		<b>14.335.155</b>
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	14.335.155		14.335.155
<b>22240000 - ALIENAÇÕES DE IMÓVEIS RURAIS</b>	<b>4.647.416</b>		<b>4.647.416</b>
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	4.647.416		4.647.416
<b>22250000 - ALIENAÇÃO DE IMÓVEIS URBANOS</b>	<b>31.666.844</b>		<b>31.666.844</b>
150 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	6.000.000		6.000.000
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	25.666.844		25.666.844
<b>22290000 - ALIENAÇÃO DE OUTROS BENS IMÓVEIS</b>	<b>3.012.156.304</b>		<b>3.012.156.304</b>
162 - REFORMA PATRIMONIAL - ALIENAÇÃO DE BENS	3.000.408.682		3.000.408.682
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	11.747.622		11.747.622
<b>23001000 - AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS - BEA/BIB</b>	<b>14.833.271</b>		<b>14.833.271</b>
171 - RECURSOS DAS OPERAÇÕES OFICIAIS DE CRÉDITO - RETORNO DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO - BEA/BIB	14.833.271		14.833.271
<b>23003000 - AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS - ESTADOS E MUNICÍPIOS</b>	<b>10.534.581.532</b>		<b>10.534.581.532</b>
159 - RECURSOS DAS OPERAÇÕES OFICIAIS DE CRÉDITO - RETORNO DE REFINANCIAMENTO DE DÍVIDAS DE MÉDIO E LONGO PRAZOS	4.267.977.447		4.267.977.447
160 - RECURSOS DAS OPERAÇÕES OFICIAIS DE CRÉDITO	978.323.258		978.323.258
173 - RECURSOS DAS OPERAÇÕES OFICIAIS DE CRÉDITO - RETORNO DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO - ESTADOS E MUNICÍPIOS	5.288.280.827		5.288.280.827
<b>23004000 - AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS - REFINANCIAMENTO DE DÍVIDAS DE MÉDIO E LONGO PRAZOS</b>	<b>815.331.564</b>		<b>815.331.564</b>
171 - RECURSOS DAS OPERAÇÕES OFICIAIS DE CRÉDITO - RETORNO DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO - BEA/BIB	815.331.564		815.331.564

NATUREZA DA RECEITA/FONTE DE RECURSOS	PL (A)	Reestimativa (B)	Posição Atual (A+B)
<b>23005000 - AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS - PROGRAMA DE OPERAÇÕES OFICIAIS DE CRÉDITO</b>	<b>1.305.331.330</b>		<b>1.305.331.330</b>
159 - RECURSOS DAS OPERAÇÕES OFICIAIS DE CRÉDITO - RETORNO DE REFINANCIAMENTO DE DÍVIDAS DE MÉDIO E LONGO PRAZOS	57.219.000		57.219.000
160 - RECURSOS DAS OPERAÇÕES OFICIAIS DE CRÉDITO	1.248.112.330		1.248.112.330
<b>23007002 - AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS - EM CONTRATO</b>	<b>2.039.977.023</b>		<b>2.039.977.023</b>
159 - RECURSOS DAS OPERAÇÕES OFICIAIS DE CRÉDITO - RETORNO DE REFINANCIAMENTO DE DÍVIDAS DE MÉDIO E LONGO PRAZOS	7.591.824		7.591.824
180 - RECURSOS PRÓPRIOS FINANCEIROS	2.032.385.199		2.032.385.199
<b>23008001 - AMORTIZAÇÃO DE FINANCIAMENTOS DE BENS</b>	<b>288.104.502</b>		<b>288.104.502</b>
180 - RECURSOS PRÓPRIOS FINANCEIROS	287.106.645		287.106.645
280 - RECURSOS PRÓPRIOS FINANCEIROS	997.857		997.857
<b>23008002 - AMORTIZAÇÃO DE FINANCIAMENTOS DE PROJETOS</b>	<b>28.945.978</b>		<b>28.945.978</b>
180 - RECURSOS PRÓPRIOS FINANCEIROS	25.550.818		25.550.818
280 - RECURSOS PRÓPRIOS FINANCEIROS	3.395.160		3.395.160
<b>23009900 - AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS DIVERSOS</b>	<b>4.252.545.635</b>		<b>4.252.545.635</b>
159 - RECURSOS DAS OPERAÇÕES OFICIAIS DE CRÉDITO - RETORNO DE REFINANCIAMENTO DE DÍVIDAS DE MÉDIO E LONGO PRAZOS	3.541.887.869		3.541.887.869
160 - RECURSOS DAS OPERAÇÕES OFICIAIS DE CRÉDITO	18.991.490		18.991.490
180 - RECURSOS PRÓPRIOS FINANCEIROS	7.789		7.789
280 - RECURSOS PRÓPRIOS FINANCEIROS	691.658.487		691.658.487
<b>24710000 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES</b>	<b>69.267.650</b>		<b>69.267.650</b>
181 - RECURSOS DE CONVÊNIOS	29.116.650		29.116.650
281 - RECURSOS DE CONVÊNIOS	40.151.000		40.151.000
<b>24720000 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES</b>	<b>5.150.000</b>		<b>5.150.000</b>
281 - RECURSOS DE CONVÊNIOS	5.150.000		5.150.000
<b>25300000 - RESULTADO DO BANCO CENTRAL DO BRASIL</b>	<b>7.429.000.000</b>		<b>7.429.000.000</b>
152 - RESULTADO DO BANCO CENTRAL	7.429.000.000		7.429.000.000
<b>25400000 - REMUNERAÇÃO DAS DISPONIBILIDADES DO TESOUREO NACIONAL</b>	<b>19.502.346.793</b>		<b>19.502.346.793</b>
188 - REMUNERAÇÃO DAS DISPONIBILIDADES DO TESOUREO NACIONAL	19.502.346.793		19.502.346.793
<b>25900000 - OUTRAS RECEITAS</b>	<b>1.734.351</b>		<b>1.734.351</b>
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	1.530.061		1.530.061
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	204.290		204.290

NATUREZA DA RECEITA/FONTE DE RECURSOS	PL (A)	Reestimativa (B)	Posição Atual (A+B)
<b>72102901 - CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA - CPSS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIA</b>	<b>10.230.609.996</b>		<b>10.230.609.996</b>
169 - CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O PLANO DE SEGURIDADE SOCIAL DO SERVIDOR PÚBLICO	10.230.609.996		10.230.609.996
<b>73110000 - ALUGUÉIS - OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS</b>	<b>140.452</b>		<b>140.452</b>
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	140.452		140.452
<b>73150000 - TAXA DE OCUPAÇÃO DE IMÓVEIS - OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS</b>	<b>16.983</b>		<b>16.983</b>
150 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	2.172		2.172
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	14.811		14.811
<b>73153000 - TAXA DE OCUPAÇÃO DE OUTROS IMÓVEIS</b>	<b>41.325</b>		<b>41.325</b>
150 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	16.123		16.123
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	25.202		25.202
<b>73220000 - DIVIDENDOS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS</b>	<b>10.296</b>		<b>10.296</b>
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	10.296		10.296
<b>75202100 - RECEITA DA INDÚSTRIA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS E VETERINÁRIOS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS</b>	<b>1.421.540</b>		<b>1.421.540</b>
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	1.421.540		1.421.540
<b>75202900 - RECEITA DA INDÚSTRIA EDITORIAL E GRÁFICA - OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS</b>	<b>119.618.670</b>		<b>119.618.670</b>
150 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	119.618.670		119.618.670
<b>75209900 - OUTRAS RECEITAS DA INDÚSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO - OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS</b>	<b>247.733</b>		<b>247.733</b>
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	247.733		247.733
<b>76000102 - SERVIÇO DE COM. DE LIVROS, PERIÓDICOS, MATERIAIS ESCOLARES E PUBLICIDADE - OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS</b>	<b>3.418</b>		<b>3.418</b>
150 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	852		852
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	2.566		2.566
<b>76000501 - SERVIÇOS HOSPITALARES - OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS</b>	<b>13.534.625</b>		<b>13.534.625</b>
150 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	13.200.000		13.200.000
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	334.625		334.625
<b>76001101 - METROLOGIA LEGAL E CERTIFICATÓRIA DELEGADA - OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS</b>	<b>138.755</b>		<b>138.755</b>
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	138.755		138.755
<b>76001102 - METROLOGIA CIENTÍFICA E INDUSTRIAL - OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS</b>	<b>53.666</b>		<b>53.666</b>

NATUREZA DA RECEITA/FONTE DE RECURSOS	PL (A)	Reestimativa (B)	Posição Atual (A+B)
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	53.666		53.666
<b>76001104 - CERTIFICAÇÃO DE PRODUTOS E SERVIÇOS - OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS</b>	<b>5.564</b>		<b>5.564</b>
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	5.564		5.564
<b>76001105 - SERVIÇOS DE INFORMAÇÃO TECNOLÓGICA - OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS</b>	<b>687.359</b>		<b>687.359</b>
150 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	687.359		687.359
<b>76001200 - SERVIÇOS TECNOLÓGICOS - OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS</b>	<b>20.249</b>		<b>20.249</b>
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	20.249		20.249
<b>76001300 - SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS - OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS</b>	<b>16.299.369</b>		<b>16.299.369</b>
150 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	768		768
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	16.298.601		16.298.601
<b>76001400 - SERVIÇOS DE INSPEÇÃO E FISCALIZAÇÃO - INTRA-ORÇAMENTÁRIA</b>	<b>12.950</b>		<b>12.950</b>
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	12.950		12.950
<b>76001600 - SERVIÇOS EDUCACIONAIS - OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS</b>	<b>2.736.688</b>		<b>2.736.688</b>
150 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	136.837		136.837
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	2.599.851		2.599.851
<b>76001700 - SERVIÇOS AGROPECUÁRIOS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS</b>	<b>190.963</b>		<b>190.963</b>
150 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	190.963		190.963
<b>76002000 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E ANÁLISE DE PROJETOS - OI</b>	<b>7.309</b>		<b>7.309</b>
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	7.309		7.309
<b>76002100 - SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO - OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS</b>	<b>19.126</b>		<b>19.126</b>
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	19.126		19.126
<b>76002200 - SERVIÇOS DE ESTUDOS E PESQUISAS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS</b>	<b>41.827</b>		<b>41.827</b>
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	41.827		41.827
<b>76002301 - SERVIÇOS DE PATENTES - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS</b>	<b>56.141</b>		<b>56.141</b>
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	56.141		56.141
<b>76002302 - SERVIÇOS DE REGISTRO DE MARCAS - OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS</b>	<b>10.260</b>		<b>10.260</b>

R\$ 1,00

NATUREZA DA RECEITA/FONTE DE RECURSOS	PL (A)	Reestimativa (B)	Posição Atual (A+B)
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	10.260		10.260
<b>76002305 - SERVIÇOS DE REGISTRO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS</b>	<b>400</b>		<b>400</b>
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	400		400
<b>76002500 - SERVIÇOS DE INFORMAÇÕES CIENTÍFICAS E TECNOLÓGICAS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS</b>	<b>600</b>		<b>600</b>
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	600		600
<b>79220100 - RESTITUIÇÕES DE CONVÊNIOS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS</b>	<b>121.480</b>		<b>121.480</b>
282 - RESTITUIÇÃO DE RECURSOS DE CONVÊNIOS E CONGÊNERES	121.480		121.480
<b>79229900 - OUTRAS RESTITUIÇÕES - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS</b>	<b>1.462.372</b>		<b>1.462.372</b>
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	1.462.372		1.462.372
<b>Total</b>	<b>1.352.543.609.047</b>	<b>4.104.768.287</b>	<b>1.356.648.377.334</b>



**ANEXO V (RECEITA POR FONTE DE RECURSO)**

## Anexo V - Receita por Fonte

R\$ 1,00

Fonte de Recursos	PL (A)	Reestimativa (B)	Posição Atual (A+B)
100 - RECURSOS ORDINÁRIOS	64.740.086.164	99.378.692.131	164.118.778.295
101 - TRANSFERÊNCIAS DO IMPOSTO SOBRE A RENDA E SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS	96.362.734.879	7.793.880.339	104.156.615.218
102 - TRANSFERÊNCIA DO IMPOSTO TERRITORIAL RURAL	191.201.282		191.201.282
111 - CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO - COMBUSTÍVEIS	6.853.281.795	-25.300.023	6.827.981.772
112 - RECURSOS DESTINADOS A MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	15.045.533.503	2.051.280.760	17.096.814.263
113 - CONTRIBUIÇÃO DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO	8.762.188.239		8.762.188.239
115 - CONTRIBUIÇÃO PARA OS PROGRAMAS ESPECIAIS (PIN E PROTERRA)	12.016.707	940.631	12.957.338
116 - RECURSOS DE OUTORGA DE DIREITOS DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS	28.183.063		28.183.063
118 - CONTRIBUIÇÕES SOBRE CONCURSOS DE PROGNÓSTICOS	1.636.654.545		1.636.654.545
119 - IMPOSTO SOBRE OPERAÇÕES FINANCEIRAS - OURO	4.409.826	112.363	4.522.189
123 - CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DAS PENSÕES MILITARES	1.184.899.277		1.184.899.277
127 - CUSTAS JUDICIAIS	242.203.193		242.203.193
129 - RECURSOS DE CONCESSÕES E PERMISSÕES	1.926.816.937	1.601.580.364	3.528.397.301
130 - CONTRIBUIÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DA INDÚSTRIA CINEMATOGRAFICA NACIONAL	30.166.536		30.166.536
131 - SELOS DE CONTROLE E LOJAS FRANCAS	300.465.895		300.465.895
132 - JUROS DE MORA DA RECEITA ADMINISTRADA PELO MF	3.277.385.652	88.221.372	3.365.607.024
133 - RECURSOS DO PROGRAMA DE ADMINISTRAÇÃO PATRIMONIAL IMOBILIÁRIO	26.185.822		26.185.822
134 - COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS	1.734.145.445		1.734.145.445
135 - COTA-PARTE DO ADICIONAL AO FRETE PARA RENOVAÇÃO DA MARINHA MERCANTE	1.074.243.279		1.074.243.279
139 - ALIENAÇÃO DE BENS APREENDIDOS	57.221.977		57.221.977
140 - CONTRIBUIÇÕES PARA OS PROGRAMAS PIS/PASEP	23.127.074.397	521.081.415	23.648.155.812
141 - COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS MINERAIS	618.999.978		618.999.978
142 - COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO OU GÁS NATURAL	20.913.389.125	2.210.770.796	23.124.159.921
143 - TÍTULOS DE RESPONSABILIDADE DO TESOUREIRO NACIONAL - REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA PÚBLICA MOBILIÁRIA FEDERAL	411.290.701.399		411.290.701.399
144 - TÍTULOS DE RESPONSABILIDADE DO TESOUREIRO NACIONAL - OUTRAS APLICAÇÕES	165.459.029.391		165.459.029.391
148 - OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS - EM MOEDA	1.566.106.418		1.566.106.418
149 - OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS - EM BENS E/OU SERVIÇOS	362.292.359		362.292.359
150 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	3.185.877.530	296.702.954	3.482.580.484
151 - CONTRIBUIÇÃO SOCIAL SOBRE O LUCRO LÍQUIDO DAS PESSOAS JURÍDICAS	27.175.563.883	4.509.495.239	31.685.059.122
152 - RESULTADO DO BANCO CENTRAL	7.429.000.000		7.429.000.000
153 - CONTRIBUIÇÃO PARA FINANCIAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL - COFINS	87.213.784.253	3.685.658.774	90.899.443.027
154 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS PARA O REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL	156.593.093.273	4.676.751.294	161.269.844.567
155 - CONTRIBUIÇÃO SOBRE MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA	0	540.769.092	540.769.092
156 - CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR PARA O PLANO DE SEGURIDADE SOCIAL DO SERVIDOR PÚBLICO	6.845.527.141		6.845.527.141
157 - RECEITAS DE HONORÁRIOS DE ADVOGADOS	611.365.777		611.365.777
158 - MULTAS INCIDENTES SOBRE RECEITAS ADMINISTRADAS PELO MF	614.729.621	24.426.746	639.156.367
159 - RECURSOS DAS OPERAÇÕES OFICIAIS DE CRÉDITO - RETORNO DE REFINANCIAMENTO DE DÍVIDAS DE MÉDIO E LONGO PRAZOS	10.203.905.950		10.203.905.950
160 - RECURSOS DAS OPERAÇÕES OFICIAIS DE CRÉDITO	4.652.607.941		4.652.607.941
162 - REFORMA PATRIMONIAL - ALIENAÇÃO DE BENS	3.000.408.682		3.000.408.682



R\$ 1,00

Fonte de Recursos	PL (A)	Reestimativa (B)	Posição Atual (A+B)
164 - TÍTULOS DA DÍVIDA AGRÁRIA	628.000.000		628.000.000
169 - CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O PLANO DE SEGURIDADE SOCIAL DO SERVIDOR PÚBLICO	10.230.609.996		10.230.609.996
171 - RECURSOS DAS OPERAÇÕES OFICIAIS DE CRÉDITO - RETORNO DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO - BÉA/BIB	1.372.096.991		1.372.096.991
172 - OUTRAS CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS	2.107.955.009		2.107.955.009
173 - RECURSOS DAS OPERAÇÕES OFICIAIS DE CRÉDITO - RETORNO DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO - ESTADOS E MUNICÍPIOS	20.649.986.572		20.649.986.572
174 - TAXAS E MULTAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	4.262.469.690	259.000.000	4.521.469.690
175 - TAXAS POR SERVIÇOS PÚBLICOS	219.411.628		219.411.628
176 - OUTRAS CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	1.117.055.730		1.117.055.730
179 - FUNDO DE COMBATE E ERRADICAÇÃO DA POBREZA	0	180.227.824	180.227.824
180 - RECURSOS PRÓPRIOS FINANCEIROS	14.210.651.507		14.210.651.507
181 - RECURSOS DE CONVÊNIOS	115.530.516		115.530.516
182 - RESTITUIÇÃO DE RECURSOS DE CONVÊNIOS E CONGÊNERES	239.487.084		239.487.084
184 - CONTRIBUIÇÕES SOBRE A REMUNERAÇÃO DEVIDA AO TRABALHADOR E RELATIVA A DESPEDIDA DE EMPREGADO SEM JUSTA CAUSA	1.546.963.992		1.546.963.992
186 - OUTRAS RECEITAS ORIGINÁRIAS	305.038.729		305.038.729
188 - REMUNERAÇÃO DAS DISPONIBILIDADES DO TESOUREO NACIONAL	19.502.346.793		19.502.346.793
194 - DOAÇÕES PARA COMBATE À FOME	598.445		598.445
195 - DOAÇÕES DE ENTIDADES INTERNACIONAIS	145.440.152		145.440.152
196 - DOAÇÕES DE PESSOAS OU INSTITUIÇÕES PRIVADAS NACIONAIS	30.230.278		30.230.278
197 - DIVIDENDOS - UNIÃO	9.302.064.791	615.638.829	9.917.703.620
250 - RECURSOS PRÓPRIOS NÃO-FINANCEIROS	5.626.644.575	1.604.678	5.628.249.253
280 - RECURSOS PRÓPRIOS FINANCEIROS	2.105.120.311		2.105.120.311
281 - RECURSOS DE CONVÊNIOS	135.284.522		135.284.522
282 - RESTITUIÇÃO DE RECURSOS DE CONVÊNIOS E CONGÊNERES	28.039.378		28.039.378
293 - PRODUTO DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS A CONTA DO SALÁRIO - EDUCAÇÃO	1.908.854		1.908.854
296 - DOAÇÕES DE PESSOAS OU INSTITUIÇÕES PRIVADAS NACIONAIS	425.079		425.079
900 - RECURSOS ORDINÁRIOS	89.246.276.409	-89.246.276.409	0
901 - TRANSFERÊNCIAS DO IMPOSTO SOBRE A RENDA E SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS	1.972.661.898	-1.972.661.898	0
932 - JUROS DE MORA DA RECEITA ADMINISTRADA PELA SRF/SF	79.249.906	-79.249.906	0
955 - CONTRIBUIÇÃO PROVISÓRIA SOBRE MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA	24.757.414.266	-24.757.414.266	0
979 - FUNDO DE COMBATE E ERRADICAÇÃO DA POBREZA	8.251.164.812	-8.251.164.812	0
<b>Total</b>	<b>1.352.543.609.047</b>	<b>4.104.768.287</b>	<b>1.356.648.377.334</b>